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در گذار تمدن بشــری به سوی جهان شــهری، این بار شهرها هستند 
که جهان را شــکل می دهند و کانون شکل گیری، رشد و تحول جریانات 
فرهنگی  ـ هنری نوین، فناوری های دگرگون کننده، مدل های اقتصادی  
 ـ سیاســی متعدد و الگوهای زمامداری و هم زیســتی بدیع شــده اند. در 
نــگاه انتزاعــی )فرازمانی و فرامکانــی( به چنین تحولاتــی، می توان به 
آینده شــهرها با عینک خوش بینی نگریســت و به آرمان شهر برخاسته از 
شهرهای امروزین، در آینده ای نزدیک امیدوار بود و به خودسازمان دهی 
شــهروندان آگاه جامعه شــهری، دل خوش کرد. امــا در جامعه ای مملو 
از ایده ها و رویدادهای شــگفتی آور، با وجــود غلبه تفکرات و جریان های 
اقتصادی ـ سیاســی با اهداف مشخص که لزوما در راستای منافع عموم 
بشــریت نیســت، آینده آن قدر روشــن و مطلوب نخواهد بود. نشانه های 
موجود آن قدر منفی هستند که خوش بینی ما را به سرعت به یأس تبدیل 
می کند. پیچیدگی برخاســته از ظهور تفکــرات، جریانات و گرایش های 
نوین و در عین حال ســرعت تغییرات ناشی از پیشرفت فناوری به قدری 
زیاد است که به سختی می توان در مورد آینده های نزدیک هم با قطعیت 

صحبت کرد. 
در چنین شــرایط نامطمئــن و پرتلاطمی، برنامه ریزی برای شــهرها 
به عنوان پیچیده ترین برســاخته بشــریت به امری بســیار دشــوار تبدیل 
می شــود. تنوع نیازهای شــهروندان، نبود الگوهای پایدار سبک زندگی 
شــهری، تغییر مداوم شیوه های حمل و نقل و ارتباطات، تغییر شیوه های 
کار و فعالیت و هرگونه تغییری در شــهر که در ســایه رشد فناوری ممکن 
شــده اســت، بر پیچیدگی مســائل شــهری می افزاید. امــا برنامه ریزان 
شــهری، بنا بر رســالت خویش، باید اولویت هــا و موضوعات اصلی برای 
برنامه ریزی و تخصیص بودجه و منابع را تشــخیص و تعیین کنند و در هر 

وضعیتی باید راهبردها، برنامه ها و اقدامات دقیق را پیش بینی کنند. 
آینده پژوهــی به عنوان یک پارادایم جدیــد در برنامه ریزی در تقابل با 
چنین شــرایطی و در راستای بسترسازی ســاخت آینده و پاسخ گویی به 
پیچیدگی هــا و عدم قطعیت هــای روزافزون، ظهور کرده اســت. اگرچه 
ریشه های آینده پژوهی لزوما برخاسته از علوم مطالعات شهری نیست اما 
ضرورت آن به قدری در برنامه ریزی شــهری واضح است که در چند دهه 
اخیر تعداد زیادی از شــهرها و کلان شــهرهای جهان، سند آینده نگاری 
شــهری تدوین کرده  اند. وجه غالب این سندها و برنامه های آینده نگاری 
در شــهرها، تمرکز بر آینده های بلندمدت )عموما فراتر از 10 سال و گاه 
تا صد ســال(، درک و تحلیل ارتباط شهر با مقیاس های مختلف فضایی 
)محلــی، ملی و جهانی(، آمادگی برای آینده هــای مختلف، برنامه ریزی 

پویا و منعطف و مشارکت مردم در همه مراحل برنامه ریزی است. 
کلان شهرهای ایران در برنامه ریزی های توسعه توجه جدی به پارادایم 

جدید نداشــته و در تدوین برنامه های توسعه شــهری، سهم درخوری به 
آینده پژوهــی اختصــاص نداده اند. غفلت از تغییــرات جدید و روندهای 
پرســرعت و نوظهور، درهم تنیدگی مسائل توسعه شــهری با مقوله های 
فراشــهری ملی و جهانی، تأکید صرف بر آمار و ارقام، خلاصه کردن شهر 
به ابعاد کالبدی، بی توجهی به نظرات ذی نفعان متعدد و خبرگان، نتایج 

اسف باری در برنامه ریزی شهری به بار آورده است. 
با آغاز دوره جدید مدیریت شــهری در شــهرداری تهران، اهمیت این 
رویکرد در حوزه برنامه ریزی شــهری مورد توجه قــرار گرفته و در همین 
راســتا، دبیرخانــه آینده نگاری شــهری در معاونت برنامه ریزی، توســعه 
شهری و امور شورای شهرداری تهران تأسیس شده است. این دبیرخانه 
در نخســتین گام، زمینه به کارگیری اصــول و روش های آینده پژوهی در 
تدوین برنامه سوم توسعه شهر تهران را فراهم کرد. با این وجود، فعالیت 
این دبیرخانه محدود به برنامه ســوم نبوده و مشــارکت در تهیه سندهای 
بلندمدت توســعه، سناریونگاری برای آینده کلان شهر تهران و پشتیبانی 
تصمیم گیری های راهبردی از وظایف این دبیرخانه تعریف شــده است. 
همچنین، توســعه رویکردهــای آینده نــگاری و ایجاد تفکــر آینده نگر و 
آینده ســاز در بین مدیران شهرداری در ســطوح مختلف از دیگر وظایف 

این دبیرخانه محسوب می شود. 
بدون شک، آغاز هر تغییر رویکردی با تشویق ها و مقاومت هایی مواجه 
می شــود. اما، ایجاد دبیرخانه آینده نگاری می تواند منشأ اصلاح و بهبود 
رویکردها به برنامه ریزی و مدیریت شــهری شــود و در بهبود شــیوه های 
برنامه ریزی مؤثر راهگشا باشد. گزارش پیش رو، نتایج مطالعات دبیرخانه 
آینده نــگاری شــهری درباره آینده های پیش روی شــهر تهــران در قالب 
»پروژه مطالعاتی آینده نگاری شــهر تهران« است. یافته های این مطالعه 
طیفی از آینده های احتمالی پیش روی شهر تهران را به شیوه ای نظام مند 
مطالعــه کرده و با محدودکردن دامنه این آینده ها ســعی در شناســایی 
مهم ترین و منطقی ترین آینده ها )ســناریوهای پنج گانه( داشــته و بر این 
اســاس الزامات و راهبردهای پیش نگرانه را در هر کدام از سناریو ها ارائه 
داده اســت. در ادامه فعالیت های دبیرخانــه، این مطالعات و با همکاری 
تیم برنامه ســوم، فرآیند انتخاب راهبردهای مبتنی بر سناریوها و آزمون 

پابرجایی راهبردها در قالب گزارش جداگانه ای ارائه خواهد شد.
در پایــان، بــر خــود لازم می دانم از تلاش هــای بی شــائبه همکاران 
گرانقدرم در اداره آینده نگاری شــهری به دلیل تهیه و تدوین این گزارش 
کمال ســپاس را داشــته باشــم و برای آنها از خداوند منان آرزوی توفیق 

روزافزون دارم.
حجت الله میرزایی 
معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورای شهرداری تهران

پیشگفتار
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در اقیانــوس عمیق و مواج آینــده، چه آینده هایــی در انتظار تهران 
اســت و مدیریت شــهری برای گریز از تهدیدات ناشــی از این آینده ها و 
بهره گیری از فرصت های آن چــه اقداماتی باید در پیش گیرد؟ گزارش 
حاضر بــا عنــوان »آینده نگاری کلان شــهر تهــران« در پی شناســایی 
آینده های پیش روی کلان شــهر تهران در افق 15ســاله و سناریونگاری 
بــه منظور تعییــن جهت گیری های کلی و اقدامات راهبــردی در برنامه 
سوم است. روش این پژوهش، سناریونگاری بر مبنای عدم قطعیت های 
بحرانی اســت؛ اما در گام های مختلف از روش های مکمل و ترکیبی نیز 
استفاده شده است. شناســایی کلان روندها با استفاده از ترکیب روش 
مطالعات اســنادی، پنل های تخصصی و دلفی آنی انجام شده است. در 
گام بعدی، به منظور ســنجش اهمیت و اثرگذاری کلان روندها بر آینده 
کلان شهر تهران ترکیب تحلیل اثرات متقاطع و دلفی آنی مورد استفاده 
قرار گرفت. سنجش عدم قطعیت کلان روندها با استفاده از نتایج دلفی 
آنی و محاســبه شــاخص اجماع صورت گرفته و در نهایت با شناســایی 
عدم قطعیت های بحرانــی و عوامل ازپیش معین، چارچوب ســناریوها 
طراحی شــد. اگرچــه در مطالعات آینده نگاری معمولا بر اســاس روش 
عدم قطعیت های بحرانی، دو پیشران انتخاب و فضایی چهارسناریویی 
ایجاد می شــود، اما در این مطالعه ســه پیشــران انتخاب شده و فضای 
سه بعدی ناشی از کلان روندها، هشــت حالت ممکن برای آینده تهران 
ایجاد کرد که پس از طراحی جدول ریخت شناســی و حذف ناسازگاری 
درونی پیش فرض های هر کدام از سناریوها، در نهایت پنج سناریو باقی 
ماند و داســتان سناریو ها ارائه شد. بر اســاس مرور تجارب آینده نگاری 
شهری و نتایج دلفی آینده نگاری کلان شهر تهران )با مشارکت 210 نفر 
از خبــرگان(، 35 کلان روند در محورهــای موضوعی پنج گانه اقتصادی 
)11 مورد(، اجتماعی )هفت مورد(، سیاســی )شــش مــورد(، فناوری 
)هفت مورد( و زیســت محیطی)چهار مورد( شناسایی شد. خروجی این 
مطالعات در بخش کلان روندها نشان می دهد که تهران در افق 15 سال 
آینده متنوع تر، زنانه تر، پیرتر، خشــک تر و هوشــمندتر می شود. اما در 

کنار این ویژگی ها، ســه پیشــران کلیدی اثرگذار بر آینده توسعه تهران 
شناخته شد که هرکدام دارای پیش فرض های مختلفی است که در افق 

طرح امکان وقوع آنها وجود دارد. این سه پیشران عبارت اند از:
وضعیت روابط بین المللی ایران با ســایر کشورها و پیامدهای آن بر 

آینده کلان شهر تهران 
وضعیــت ثبــات سیاســی و روابط بیــن بازیگــران کلیــدی عرصه 
مدیریت شهری و چگونگی تأثیرگذاری شرایط سیاسی کشور بر آینده 

کلان شهر تهران
وضعیت توســعه یافتگی مناطق مختلف کشــور و دستیابی به توازن 
منطقه ای یا عکس آن و پیامدهایی که می تواند براي آینده کلان شــهر 

تهران داشته باشد. 
وقــوع هر کدام از حالت های فوق مجموعــه ای از فرصت ها را ایجاد 
کرده و ممکن اســت با انبوهی از موانع جدید برای توســعه آینده شهر 
تهران همراه باشــد. ترکیــب حالت های مختلف پیشــران ها در قالب 
ســناریوهای پنج گانه تصاویــر مختلفی از آینده تهــران به ما می دهد. 
برخــی از این تصاویر، فرصــت تبدیل تهران به یکی از پیشــرفته ترین 
شــهرهای جهــان را ایجــاد می کنــد )روابــط بین المللی گســترده و 
فرصت های فراوان سرمایه گذاری خارجی و توسعه گردشگری( اما در 
عین حال، بعضی دیگر از تصاویــر امکان تبدیل تهران به یک پایتخت 
جنگ زده و بحرانی مانند بغداد یا کابل را نشان می دهد. در نمودار زیر 
طرح واره کلی مسیر پیش روی آینده کلان شهر تهران نشان داده شده 
اســت که در بخــش بالایی عدم قطعیت ها و آینده های نامعلوم شــکل 
خواهنــد گرفت و در کنار این تحولات نامعلوم، مســیرهای مشــخص 
و ازپیش معینــی وجود دارند کــه در بخش پایینی نمودار نشــان داده 
شــده اســت. آینده های تهران ترکیبی از این عدم قطعیت ها و عوامل 
ازپیش معین خواهد بود که در این گزارش ســعی شده است مهم ترین 
این آینده ها شناســایی شــود تا در برنامه پنج ســاله توسعه شهر تهران 
راهبردهای هوشــمندانه در راســتای دســتیابی به یک شــهر پایدار و 

زیست پذیر ارائه شود.

طرح واره کلی مسیر پیش روی آینده کلان شهر تهران

مأخذ: نتایج مطالعات
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تنــوع آینده های پیش روی کلان شــهر تهران، این هشــدار را به مدیران 
شــهری می دهــد کــه از برنامه ریزی های بلندمــدت با فرض تــداوم وضع 
موجــود بپرهیزند و اثرگــذاری و موفقیت برنامه های توســعه را با شــک و 
تردید عمیق تری بررسی کنند. کنارگذاشتن فروض حاکم بر فضای کنونی 
و آمادگــی بــرای دامنه ای از آینده هــای مختلف، یک اصــل کلیدی برای 
موفقیت برنامه های توســعه است که نتایج گزارش، فرض های ممکن برای 
آینده کلان شهر تهران و آینده های متفاوت پیش روی تهران را ارائه می کند 
تا مدیران کلان شهر تهران در اعمال این اصل کلیدی آماده باشند. اما آنچه 
به طور مشــخص باید در برنامه های توســعه و از جمله برنامه سوم به عنوان 
جهت گیری های کلی در نظر گرفته شود، در چند مورد زیر خلاصه مي شود:
ایجــاد فضاهــای فراغتــی، خدمــات و فضاهــای متنوع شــهری که 
پاســخ گوی نیــاز طبقــات و فرهنگ هــای جدید شــهری باشــد )نیاز به 
فضاهای شهری مخصوص حیوانات خانگی، گسترش فضاهای فراغتی 
مخصوص قشــر جوان، نوجــوان و کودکان، گســترش فضاهای فراغتی 

شبانه و...(؛
توســعه خدمــات مــورد نیــاز ســالمندان تهــران در ســطح شــهر و 

متناسب سازی فضاهای شهری برای آنان
آمادگی برای رویارویی با بحران های بیشــتر از جمله بحران آب شهر 
تهــران از طریق مدیریت بهینه منابــع و مصارف آب در مقیاس محله ای؛ 
چه در برنامه ســوم توســعه شــهر تهران و چه در مقیاس و چارچوب های 

خارج از برنامه
برنامه ریزی و طراحی توسعه شــهر تاب آور در مقابل تغییرات اقلیمی 
با مکانیسم های سازگاری و کاهش اثرات، همانند طراحی شهری سبز، 

طراحی شهری بدون کربن، طراحی شهری زیست محور و...
 توسعه فضاهای مورد نیاز زنان در سطح شهر و مناسب سازی خدمات 

و فضاهای شهری موجود متناسب با نیازها و ویژگی های بانوان
 بسترسازی توســعه فناوری های بومی مورد نیاز برای هوشمندسازی 

شهری
زمینه ســازی ورود فناوری های مورد نیاز برای هوشمندسازی شهری 

از کشورهای پیشرفته
توســعه همکاری با شــهرداری های کشــورهای منطقــه و خصوصا با 
کشــورهایی که روابط سیاســی، اقتصادی و فرهنگی گسترده در سطح 

ملی با آنها وجود دارد
گسترش مکانیسم های تأمین امنیت سرمایه گذاری داخلی و خارجی 

در توسعه شهری  
بسترســازی مشارکت بســط یافته مردم در مدیریت شهری و واگذاری 

امورات مدیریت شهری و محله ای به مردم
فراینــد مطالعــات آینده نگاری صرفــا به ارائــه جهت گیری های کلی 
خلاصه نمی شود و در مرحله انتخاب راهبردها با بهره گیری از روش های 
تحلیل حساســیت و آزمون پابرجایی، راهبردها با دقت و وثاقت بیشتری 
تکمیــل می شــود. اما ایــن گزارش تــا مرحله تدویــن ســناریوها و ارائه 
جهت گیری های کلی و الزامات سیاســتی مبتنی بر سناریوها پیش رفته 
اســت. در فرایند انجام این بخــش از مطالعــه محدودیت های مختلفی 
وجود داشــت که بخشــی از این کاستی ها ناشــی از نوبودن این رویکرد 
در تهیه برنامه توســعه شــهری و بخشــی دیگر به دلیل ماهیت مطالعات 
آینده نگاری اســت. از جمله مهم ترین این موانع و محدودیت ها می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
آشــنایی اندک مشارکت کنندگان در فرایند مطالعه با مفاهیم و اصول 

آینده پژوهی )خصوصا گروه دلفی(
نبود زیرســاخت های آماده بــرای اجرای دلفی آنی و طولانی شــدن 

فرایند آماده سازی پرسشنامه دلفی آنی
معدودبودن افراد متخصص در حوزه آینده نگاری شهری و کمبود این 

افراد در شهرداری
گستردگی مطالعه و دشواری تهیه آمار و اطلاعات برای کلان روندهای 

شناسایی شده خصوصا در بخش کلان روندهای فناوری و سیاسی
ضعف دسترسی به داده ها در مقیاس کلان شهر تهران

دشــواری پذیرش یافته های آینده نگاری از جانــب مدیران در مرحله 
ارائه نتایج به دلیل متفاوت بودن نتایج با الگوهای رایج برنامه ریزی.
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امــروزه، مدیریت شــهری ملزم به اتخــاذ رویکردهای نوین جهت 
دستیابی به توســعه پایدار، ارتقاي کارآمدی و بهبود کیفیت زندگی 
شــهروندان اســت. به منظور دســتیابی به چنین اهدافی، در مسیر 
تحولات ســریع جهانی و پیچیدگی مسائل امروزی در بستر تحولات 
فناوری، اجتماعی ـ فرهنگی، اقتصادی و سیاسی توجه به افق های 
زمانــی بلندمدت، شناســایی کلان روندهــا و مســائل مقیاس های 
فضایــی مختلف )منطقــه ای، ملی و جهانــی( و بهره گیری از دانش 
نخبگان و مشــارکت گسترده شــهروندان ضرورتی اجتناب ناپذیر به 
شــمار می رود.  آینده نگاری، به عنــوان پارادایمی نوین در مدیریت و 
برنامه ریزی شــهری، با آرمان ســاخت آینده بــر مبنای اصولی چون 
نگرش کنشــگرانه به آینده، آمادگی برای آینده های مختلف، تمرکز 
بر افق های زمانی بلندمدت و لزوم مشــارکت گســترده شــهروندان 
و نخبــگان، ســعی در حل مســائل پیش گفتــه و اتخــاذ تصمیمات 
هوشــمندانه دارد. تجارب اخیر در زمینه به کارگیری آینده نگاری در 
برنامه ریزی شــهری دال بر کارآمدی آن در بهبود مدیریت شــهری و 
بهینه ســازی فرایندهای تصمیم گیری اســت. بنابراین در مجموعه 
گزارش پیش رو، بــا بهره گیری از اصول و مدل هــای آینده نگاری به 
شناخت پیشران های اثرگذار بر کلان شــهر تهران و تحلیل تحولات 
آنها در آینده و پیامدهای این تغییرات بر مســائل کلیدی کلان شــهر 
تهران پرداخته می شــود. هدف غایی این گزارش، شناخت آینده ها 
و تدوین ســناریوهای کلان شــهر تهــران، تبیین وضعیت مســائل و 
مشــکلات کنونی کلان شــهر تهران در چنین شــرایطی و شناسایی 

مســائل و مشــکلات نوظهور اســت که از این مســیر زمینه انتخاب 
جهت گیری هــای راهبردی و تصمیمات هوشــمندانه در محورهای 

مختلف برای مدیران فراهم می شود.
 این گزارش در هفت فصل تنظیم شــده است. در فصل نخست، 
قبــل از ورود به بدنــه اصلی گــزارش، مفاهیم کلیدی بــه  کار برده  
شــده، کلیــات آینده نــگاری و ضــرورت کاربســت آینده نــگاری در 
برنامه ریزی شــهری به طور مختصر آمده اســت. فصــل دوم به مرور 
تجــارب آینده نگاری خارجــی در برنامه ریزی شــهری و آینده نگاری 
ملی اختصاص دارد. فصل ســوم ابعاد روش شــناختی، چارچوب ها 
و تکنیک هــای جمــع آوری داده هــا و شــیوه تحلیــل یافته هــا را به 
تفکیــک مورد بحث قــرار می دهد. در فصل چهــارم، کلان روندها و 
پیشــران های اثرگذار بر آینده کلان شــهر تهران شناسایی شده اند. 
فصل پنجم بــه واکاوی و تحلیل کلان روندها پرداخته اســت. فصل 
ششــم به چارچوب آینده نگاری و تدوین سناریوها اختصاص یافته و 
نهایتا فصل هفتم به جمع بندی و الزامات سیاســتی به همراه دلالت 
آن بر برنامه ســوم شــهر تهران می پردازد. در بخش پایانی چارچوب 
ســناریوها تبیین شده و به بسط و گسترش روایی سناریوها پرداخته 
شده است. در این راستا در هرکدام از سناریوهای آینده شهر تهران 
و وضعیت مســائل کلیدی این کلان شــهر بحث و بررسی شده است 
تا زمینه انتخاب تصمیمات مناســب در شرایط مختلف فراهم شود و 

جهت گیری های کلان متناسب با سناریوها ارائه شود. 
فراینــد تهیه و تدوین گزارش حاضر، به طور خلاصه در تصویر زیر 

آمده است. 
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تصویر 1: روندنمای گزارش

Simple Timeline
تعیین افق زمانی•

گاري تعیین جایگاه آینده ن•

در برنامه سوم

اهداف آینده نگاري•

تعیین چارچوب و ا
هداف آینده نگاري 

استخراچ پیشرانها بر اساس•

تجارب درکارگروه آیندهمرور 

نگاري 

ها  کردن فهرست پیشراننهایی •

براساس خروجی کارگروه

آینده نگاري 

استخراج پیشران ها و
)  RTD(تدوین پرسشنامه

انتخاب عدم قطعیت هاي •

بحرانی 

تبیین منطق سناریو ها •

توسعه سناریو ها •

مسائل تهران در سناریو ها •

تدوین و توسعه
سنارسو ها 

ارائه راهبردها براي سناریو•

ها مختلف 

ر دراهبرها تحلیل حساسیت •

سناریوهاي مختلف

انتخاب راهبردهاي پابرجا •

آزمون پابرجایی
راهبردها 

تجارب آینده پژوهان حرفه اي•

تجارب جهانی آینده نگاري •

شهري 

تجارب آینده نگاري ملی•

تجارب آینده نگاري شهري و •

منطقه اي ایران 

مرور تجارب و
انتخاب روش ها 

)RTD(طراحی پرسشنامه •

انتخاب اعضاي دلفی 

ارسال پرسشنامه ها به •

نخبگان 

دریافت پرسشنامه ها •

و اهمیت( تحلیل پیشران ها •

) عدم قطعیت 

جمع بندي و
تحلیل پرسشنامه ها 

تدوین گزارش سناریو ها •

چاپ و توزیع گزارش •

ارائه گزارش سناریو ها 

96آبان  دي اسفند اردیبهشت

آذر بهمن 97فروردین 
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فصل اول: 
مفاهیمکلیدیوکلیاتآیندهنگاری

در این فصل می خوانیم:
تعریف واژگان کلیدی 
آینده نگاری
آینده نگاری شهری
پیشران
سناریو
عدم قطعیت
سیر تغییر نگرش به آینده در حوزه برنامه ریزی شهری
چالش های رویکردهای سنتی برنامه ریزی شهری و پاسخ آینده نگاری
کاربرد آینده نگاری در حکمروایی شهر
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1-تعریف واژگان کلیدی
تعریف و مشــخص  کردن معانی دقیق مفاهیــم و اصطلاحات کلیدی 
هر بخش، به ویژه در پژوهش های مربــوط به آینده نگاری که از خاصیت 
میان رشــته ای برخوردارند، از ضروریات مهم به شمار می رود؛ چه آنکه، 
بدون تعریف دقیق و مشخص کردن حدود و ثغور معانی، ممکن است کل 
مباحــث مطروحه و جهت گیری ها مخدوش شــود. در گزارش حاضر نیز 
چند مفهوم بارها مورد اســتفاده قرار گرفته است که در ادامه این واژگان 

کلیدی به صورت موجز تعریف شده اند: 

1-1-آینده نگاری 1 
 در لغت نامــه کمبریــج، آینده نــگاری »توانایی قضاوت و تشــخیص 
درســت در مــورد آنچه در آینــده رخ می دهــد و برنامه ریــزی اقدامات 
Cambridge Diction�  مبتنی بر این دانش« تعریف شــده اســت )
ary,2017(. فرهنــگ لغت آکســفورد نیــز تعریفی مشــابه ارائه داده 
اســت. آینده نگاری عبارت اســت از: »توانایــی پیش بینی آنچه ممکن 
Oxford Dic� )است در آینده رخ دهد به منظور آمادگی برای آینده« 
tionary,2017(. در تعریف تقریبا پذیرفته شده ای که در سال 2001 
توســط گویگان ارائه شده اســت، »آینده نگاری فرایندی نظـام منـــد، 
مشارکتی و گردآورنده  ادراکات آینده است که چشم اندازی میان مدت 
تــا بلندمدت را با هدف اتخاذ تصـــمیمات روزآمـــد و بســیج اقدامات 
مشترك بنا می کند«. این تعریـــف از آینـده نگـــاری بـه عنـوان تعریـف 
پایـــه ای در برنامــه  شــبکه توســعه آینــده نگــاری منطقــه ای اتحادیه 
اروپا کـه بـا نـام اختصـاری »فـــورن« شـناخته می شود، مورد استفاده 

قرار گرفت )پدرام و دیگران، 1388: 70(. 
آینـده نگـــاری می توانــد بــه عنـــوان »فراینـــد سازماندهی شــده و 
هدفمندی باشــد که انتظارات بـــازیگران مختلف در مورد فناوری را با 
هــم جمع کرده و چشــم اندازهای راهبــردی در مورد آینده را تـــدوین 
کنـــد تـــا حـــامی و مصـــداق توســعه اقتصادی و اجتماعی گســترده 
باشــد« )شــفیعی و دیگران، 1385: 4(. اصطــلاح آینده نگاری اکنون 
بــه فراینــدی پیش بینانــه اشــاره دارد کــه تــلاش می کنــد چیزهایی 
 دربــاره احتمالات آینــده و گزینه های اقدام 2 به مــا بگوید. در حالی که 
 hind sight 3 بــه فهــم گذشــته و in sight بــه فهــم حــال مربــوط 
اســت، fore sight با فهم نظام منــد آینده ســروکار دارد ) دانش نامه 
آینده اندیشــی، 1389: 65-66(. راه دیگــر برای تعریــف آینده نگاری 
آن اســت که ریچارد اسلاتر- آینده پژوه سرشناس- ارائه داده است. وی 
آینده نگاری را فرایندی می داند که می کوشد مرزهای ادراک را از چهار 

طریق زیر گسترش دهد:
 ارزیابــی دلالت هــا و پیامدهای اقدامات و تصمیم هــای ما در زمان 

حاضر )پیامدسنجی(
 آشکارســازی و اجتناب از مسائل، پیش از آنکه به ظهور برسند. این 
کار با اســتفاده از روش هایی مانند دیده بانی موضوعات نوپدید، کشــف 

نشانک های ضعیف تغییر و پایش پیشروها انجام می شود
 پیش بینــی رویدادهای آتــی محتمل بر پایه نشــانه ها و دلالت های 

موجود )صورت بندی راهبردهای پیش دستانه(
 تجسم و تصور جنبه های گوناگون آینده مطلوب )خلق سناریوها(. 

1-2- آینده نگاری شهری 4 
 آینده نگاری شــهری علم تفکر درباره آینده شــهر اســت. شــهرهای 

مــا به طور فزاینده ای پویا هســتند و آینده نیز واجــد صفت عدم قطعیت 
اســت. به طوری که هر کســی یا هر گروهی که درصدد هدایت شهرها به 
ســوی آینده  موفقیت آمیز اســت، به طور اجنتاب ناپذیری با انتخاب های 
پیچیده ای مواجه می شود. آینده نگاری شهری برای این هدایت کنندگان 
مجموعه ای از ابزارهای فکری، عملی و سیاسی برای بهبود قابلیت های 
 future of cities project – uk(تصمیم سازی شــان فراهــم می کنــد

.)governance

1-3- پیشران 5 
در لغت نامــه کالینز پیشــران »علت اصلی وقوع یک چیز« تعریف شــده 
اســت )collins dictionary,2017(. در لغت نامه کمبریج به »شــخص یا 
چیزی که قدرت شکل دادن به ســایر چیزها را دارد« پیشران گفته می شود 
)Cambridge Dictionary,2017( در ادبیــات آینده پژوهــی پیشــران 
عبارت است از عامل بیرونی که با اثرگذاری مستقیم یا غیرمستقیم بر عوامل 
درونی سیســتم اثرات خود را بر آن اعمال می کند. این عوامل عموما خارج 
از کنترل سیســتم تصمیم گیری و مدام در حال تغییر و دگرگونی هســتند. 
از دیگــر ویژگی هــای پیشــران، مقیاس اثرگذاری اســت کــه عموما دارای 
اثرگــذاری در مقیاس های فرامحلی و فراملی هســتند. تداوم اثرگذاری در 
زمان نیز از ویژگی های پیشران است که آن را از رویداد 6 جدا می کند. جهت 
و شــدت بعضی از پیشــران ها در آینده تا حدی مشخص و قابل اندازه گیری 
اســت در حالــی کــه بعضــی پیشــران ها دارای جهــت و شــدت تغییرات 
ازپیش معین نیســتند. در آینده پژوهی به پیشــران هایی که جهت تغییرات 
آنها از پیش معین نیســت، عدم قطعیت گفته می شــود. اگر این پیشران ها 
در عین حال دارای اثرگذاری زیادی هم باشــند، عدم قطعیت های بحرانی 
محسوب می شــوند و مبنای اصلی ســناریوها را این نوع پیشران ها تشکیل 
می دهند. پیشــران های اثرگذار بر آینده کلان شهرها مجموعه ای از عوامل 
کلان در محیط های تعاملی )ملی( و بافتاری )جهانی( کلان شهرها هستند 

که بر ماهیت و فرایند توسعه شهری اثر می گذارند. 

1-4- سناریو 7
ســناریو از واژه های پرکاربرد در آینده پژوهی است که اجماع کلی 
در مــورد مفهوم و تعریف آن وجود دارد. در لغت نامه کمبریج ســناریو 
»توصیف اقدامات یا رویدادهای محتمل در آینده« تعریف شده است 
),Cambridge Dictionary 2017 (. بــر اســاس لغت نامه کالینز 
وقتی شما از سناریوی محتمل یا ممکن در آینده صحبت می کنید، در 
واقع در حال صحبت کردن در مورد راه هایی هســتید که ممکن است 
یک وضعیت ایجاد شــود)collins dictionary,2017(. تعاریفی که 
از گذشــته در برنامه ریزی شهری رایج بود، بیشتر با بخش اول تعریف 
واژه نامه کمبریج تطابق داشت )توصیف اقدامات ممکن در آینده(. اما 
در ادبیات آینده پژوهی تأکید بر رویدادهای محتمل و ممکن در آینده 
است. ســناریوهای آینده کلان شــهر تهران مجموعه ای از حالت های 
احتمالی برای آینده شهر تهران را شامل می شود که در این سناریو ها 
چگونگی اثرگذاری پیشران ها بر آینده شهر تهران مشخص می شود. 
این ســناریوها بر اســاس عدم قطعیت های بحرانی و منطق برآمده از 
فضای عدم قطعیت ها شــکل خواهد گرفت. در هر ســناریو مشخص 
می شــود که تحت تأثیر عوامل محیط بافتاری و محیط تعاملی فضای 

کلان شهر چگونه تغییر خواهد کرد. 

1 foresight

2 Options for Actions

 3 . در زبان انگلیسی سه پیشوند hind,in,fore به ترتیب
 به گذشته، حال و آینده ارجاع می دهند.

4 city foresight

 5  Drivinge force

6 Event

7 Scenario
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عدم قطعیت موقعیتی اســت که در آن چیزی ناشــناخته است یا 
مســلم و قطعی نیســت. 9 هرچه بر شــتاب تغییرات جهانی افزوده 
شــود، امکان پیش بینی آینده های دراز مدت کاهش می یابد. هر جا 
آینــده قابل  پیش بینی نباشــد، اصطلاحا گفته می شــود که آینده با 
عدم قطعیت همراه اســت. شناسایی عدم قطعیت ها یکی از مراحل 
اصلی در طراحی ســناریو های آینده است )وحیدی مطلق، 1389: 

.)8

2-سیر تغییر نگرش به آینده در حوزه برنامه ریزی شهری 
در جهان معاصر، ســه چالش کلیدی وجود دارد که ضرورت درک 
آینده و برنامه ریزی برای آن را آشکار می کند؛ این سه چالش عبارت اند 
از: مدیریت ریسک و عدم قطعیت؛ موضوعات توسعه پایدار و مباحث 
بازنگری دموکراسی )مردم ســالاری(. این چالش ها نیازمند ابزارها و 
روش های جدیدی برای تفکر در مورد آینده در محیطی بسیار پیچیده 
 .)2002:20 ,Marvin, May, Perry , & Puglisi(و نامعلوم اســت
تفاوتی که شــهر امروزین با شهر گذشــته دارد، در ابتدا این است که 
یک دهه بعد از هزاره دوم برای نخستین بار در تاریخ بشر، بیش از 50 
درصــد از جمعیت هفت میلیاردی جهان در شــهرها زندگی می کنند 
)هــال و فایفــر، 1388، 11(. پدیده دیگری که چالــش اصلی هزاره 
 Hall(10 »سوم خواهد بود، ظهور »مناطق کلان شهری چندهسته ای
Pain &, 2006( اســت که مانند آهن ربایی قوی بیشترین جمعیت، 
فعالیت و سرمایه را به سمت مناطقی متشکل از مادر شهرهای بسیار 
بزرگ جــذب می کنند. این مناطق اغلب مرکــز فرماندهی و راهبری 
اقتصــاد جهانی نیز به شــمار می آیند. چالش اصلــی در برنامه ریزی 
توســعه شــهری معاصر این است که شــرایط امروزین شــهرها که در 
بسیاری از موارد فاجعه بار است، در آینده چگونه می شود؟ در گذشته 
وقوع چنین پدیده هایی قابــل پیش بینی بود؟ و اینکه چگونه آینده را 
به شــکلی بهتر برنامه ریزی کرد؟ چگونه آینده شهرها ساخته می شود 

یا چگونه شهرها قربانی تحولات می شوند؟
در مواجهــه بــا چنیــن چالش هایی اســت که نیــاز بــه پارادایم و 
رهیافــت علمی جدیــد در برنامه ریزی ضــرورت پیــدا می کند که به 
وســیله آن بتوانیــم آینده بشــر را تصویــر کنیم و متناســب با ماهیت 
انســانی و محیطی به آن شــکل ببخشــیم. اما بازگشــتی تحلیلی به 
روندهای گذشــته برنامه ریزی و مدیریت شــهری حکایت از این دارد 
که از آغاز تدوین برنامه های توســعه شهری از اوایل قرن بیستم و ورود 
»برنامه های جامع و تفصیلی«،11 پیش بینی در عرصه های جمعیتی، 
اقتصادی و کالبدی به عنوان پایه این برنامه ها مطرح شد. پیش بینی 
جمعیت در این طرح ها به ضرورتی برای محاســبه میزان سطح مورد 
نیاز در دوره های افق پیش بینی شده که عمدتا بلندمدت و میان مدت 
بودند، تبدیل شد. در ادامه بر اساس جمعیت پیش بینی شده، سطوح 
اختصاص یافته به هر فعالیت یا کاربری تعیین می شد. این اختصاص 
سطح بر اساس استاندارد و نرم های سرانه ای بود که اغلب برای کلیه 
شهرهای یک کشــور به صورت یکسان تدوین می شــد. روش های به 
کار گرفته شده در این طرح ها عمدتا بدون توجه به آینده های محتمل 
و اتفاقــات آینده و صرفا بر اســاس تحلیل روندهای گذشــته و بدون 
انعطــاف بود. این پیش بینی های خطی همچنان  که از تجربه کشــور 

ما مشــاهده می شود، در بسیاری از موارد دچار اشتباه و نقص شدند. 
دلیــل اصلی نقص در طرح هــای »عرضه محور یا اوزالیــدی« 12 نبود 
انعطاف مکانی طرح ها و نداشــتن دیدی یکپارچــه و فراگیر از آینده 
بود. با توجه به این مشکلات بود که از دهه میانی قرن بیستم میلادی 
کشــورهای مختلف به دیدگاه های راهبردی روی آوردند )مهدیزاده، 
1385، 77(. در واقــع فراینــد تهیــه برنامه های ســنتی )طرح های 
جامع(، بر اســاس مدلی کــه »پاتریک گدس« در اوایل قرن بیســتم 
ارائه داد، شامل سه مرحله اصلی می شد که از بررسی و شناخت آغاز 
می شد و پس از تجزیه و تحلیل داده های به دست آمده، به ارائه طرح و 
برنامه می پرداخت. برنامه های جامع بر پایه این طرز تفکر )شناخت/
تحلیل/طــرح( در اروپــا و آمریــکا در ســال های 1928 تــا 1947 به 
عنوان متدولوژی شهرســازی جنبه قانونی یافتند. اما با نقدهایی که 
خصوصا پس از ارائه نظریه سیســتم ها از سوی »برتا لنفی« نسبت به 
طرح های جامع وارد شد، در دهه 1970 »برنامه های ساختاری« و در 
ادامه در دهه 1980 »راهبرد توســعه شــهر« 13 جایگزین طرح جامع 
شــدند )مهدیزاده، 1385، 253(. به این ترتیب، مدل پوزیتیویستی 
)شــناخت/تحلیل/طرح( کــه مدت هــا الگو و روش تهیــه طرح های 
شهری بود، جای خود را به مدل سیستمیک )تحلیل/طرح/سیاست( 
داد. طرح های راهبردی یا اســتراتژیک برخلاف طرح های سنتی، به 
زمان و کوشــش فوق العاده ای برای جمع آوری اطلاعات نیاز ندارند و 
ایستا نیستند. در این روش به جای آنکه تکلیف تمام بخش های شهر 
به طور یکســان برای درازمدت تعیین شود، موضوعات حیاتی روشن 
و مناطقی تعیین می شــوند که رشد و تغییر آنها باید در چارچوب کلی 
و انعطاف پذیر خط مشــی ها و رهنمودها صورت گیرد. در رویکردهای 
پوزیتیویســتی، آینــده به عنــوان ادامه گذشــته در یــک روند خطی 
بررسی می شــود. در این شرایط شــهرها در قالب مطالعات بخشی و 
مدل های کمی، بررســی و مدیریت می شدند. پیش بینی جمعیت به 
عنوان پایه ای برای محاسبه ســرانه های استاندارد و اختصاص زمین 
به صورت خطی پیش بینی می شد. اگرچه در اصلاح این رویکردها در 
ادامه، تغییراتی ایجاد شد، اما این تغییرات با وجود توسعه دیدگاه های 
فرایندی، اتکا به چشم اندازســازی و رویکردهای سیســتمی، باز هم 
مبتنی بر چشم اندازسازی های ناقص و بدون توجه به اقتصاد سیاسی 
فضا، نقش فعالانه انســان در تغییر آینده و همچنین بدون مشــارکت 
واقعی بازیگران عرصه های توســعه شــهری تدوین شــدند. در اواخر 
قرن بیســتم و اوایل قرن بیســت ویکم و با تحولات شدید فناوری و نیز 
تحولات گســترده اقتصادی، سیاســی و اجتماعی، شــهرها در حال 
تجربه متفاوتی از تحولات درون شهری و شرایط پیرامونی نوین بودند 
که چنین شــرایطی نیاز به الگوها و رویکردهای نوین در تهیه طرح ها 
و برنامه های توسعه و نیز در شــیوه های مدیریت و حمکروایی شهری 
داشت. در همان زمان با توسعه آینده پژوهی به عنوان یک علم نوظهور، 
ضرورت تحول در رویکردهای برنامه ریزی مبتنی بر اصول آینده پژوهی 
بر همگان آشــکار شــد. بــه این ترتیــب کاربــرد این علــم در حیطه 
برنامه های دفاعی، شرکت ها و سازمان ها به سطح شهرها و مناطق نیز 
کشانده شــد و اولین تجارب آینده نگاری شهری و منطقه ای در اواخر 
قرن بیســتم در اتحادیه اروپا شــکل گرفت تا مســیر نوینی پیش روی 
برنامه ریزی شهری قرار دهد که امروزه یکی از جذاب ترین حوزه های  

پژوهش های مطالعات شهری محسوب می شود. 

8 uncerainity

9 https://dictionary.cambridge.org

10  Polycentric Mega City Region 

11 Comprehensive and Detail Plans

12  Blue Print

13 City Development Strategy
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3-چالش های رویکردهای سنتی برنامه ریزی شهری و  

ظرفیت های آینده نگاری
در 15 سال اخیر همچنان که رویکرد آینده نگر وارد برنامه ریزی شد، 
نقص های رویکرد برنامه ریزی شــهری در مواجهه با تفکر آینده پژوهی 
بیشــتر شــناخته شــد و مورد بحث قرار گرفت. مهم تریــن نقص های 

برنامه ریزی در مواجهه با آینده عبارت اند از:
نقــص در مواجهه با پیچیدگی و نامعلومی تغییرات: شهرهای معاصر 
مدام تحت تأثیر ســریع تغییرات پیش بینی ناپذیــر و عمیق قرار دارند. 
برنامه ریــزان کــه در محیطی پیچیده، متشــکل از بســیاری عناصر از 
درون به هم پیوســته عمل می کنند، به وسیله نبود قطعیت به طور عام 
در اثــرات تغییرهــا و نیز در پیامدهای اقداماتشــان محدود شــده اند. 
تکنیک هــای قدیمی برنامه ریزی شــهری غالبا در یک بســتر خطی و 
افزایشــیِ توسعه جهان که نیازی به نشان دادن تغییرات شدید و اثرات 

چندگانه آن نداشت، ایجاد شده اند.
محدودیت هــای پیش بینــی و پیش گویــی 14 )به عنــوان اصلی تریــن 
ابزارهــای حمایتی برنامه ریــزان و تصمیم گیران شــهری(: پیش بینی و 
پیش گویــی، خصوصــا پیش بینی جمعیت برای ســال ها در بســیاری 
از ابعــاد برنامه ریزی شــهری از جمله آموزش، ســلامت، حمل ونقل، 
کاربری اراضی و دیگر جوانب اســتفاده می شد. پیش گویی به دلایلی 
مورد انتقاد قرار می گیرد از جمله: الف- مخفی کردن عدم قطعیت که 
پایداری برنامه ای را که بر اســاس آن تهیه شده است، تحت تأثیر قرار 
می دهد؛ ب- تک متغیری 15 بــودن و بی توجهی به روابط پیچیده بین 
ابعاد مختلف شــهر؛ ج- تمرکز بر متغیرهای قابــل اندازه گیری مانند 
متغیرهای اقتصادی، جمعیتی و محیطــی و کم توجهی به متغیرهای 

کمترملمــوس نظیر متغیرهای فرهنگی و سیاســی و د- تأکید بر آنچه 
ممکن اســت بشــود و نپذیرفتن تــلاش برای آنچه می خواهد بشــود. 
پیش بینی کننــدگان غالبــا بــه  دلیــل نقــص در ارائــه فرض هایی که 
پیش بینی بر اســاس آن انجام می شود و شــرح نتایج پیش بینی بدون 
ارائه جایگزین ها در قبال تغییر در هرکدام از متغیر ها مورد انتقاد قرار 
می گیرند. برنامه ریزان همچنین به دلیل اســتفاده از پیش بینی برای 
توصیف آینده هــای احتمالی به جای آینده های مطلــوب مورد انتقاد 
قرار گرفته اند. این امر ممکن اســت منجر به دســت کاری غیراخلاقی 
پیش بینی به منظور حمایت از اهداف مطلوب یک گروه خاص یا قشــر 

خاصی از برنامه ریزان شود.
تأکیــد اصلی بر شــکل فضایی: برای ســال های طولانی برنامه ریزی 
بیشــتر بر شکل دهی به اشکال فیزیکی شــهرها و آماده سازی خدمات 
ضــروری تمرکــز داشــت. فعالیت هــای برنامه ریزی شــامل مواردی 
نظیر بودجه بندی، توســعه یا آماده ســازی زمین، پایه گذاری خدمات 
اجتماعــی، مدیریــت پروژه و دیگــر فعالیت های کوتاه مدت می شــد. 
میرس و کیتســوس معتقدند که تأکید شــدید بر ابعاد کالبدی فضایی 
منجر بــه نادیده گرفتن بُعد آینده نگری می شــود. عــلاوه بر این برای 
مدت زیادی برنامه ریزان تمایل به اســتفاده از نقشه های کاربری زمین 
و دیگر روش های کالبدی فضایی برای چشم اندازســازی آینده شهرها 
داشــتند. در نتیجــه تکنیک های برنامه ریزی فضایی به شــدت رشــد 
کردند و در مقابل تکنیک های مرتبط با ابعاد زمانی برنامه ریزی با رکود 

مواجه شدند.
جهت گیــری کوتاه مدت برنامه ریــزی: تأکید بر فعالیــت برنامه ریزی 
کوتاه مــدت بــه وســیله برنامه ریزانی که ســعی در ارتباط بیشــتر بین 

جدول 1: تحول پارادایم های شهرسازی در قرن بیستم

الگوی طرح های توسعهاهداف کلانمبانی فکری و اجتماعیدورهپارادایم

 برنامه ریزی
خردگرایی و اثبات گرایی1920-1960جامع

مدیریت متمرکز دولتی
توسعه کلان اقتصادی
سازماندهی کالبدی

طرح های کالبدی ملی ـ منطقه ای
طرح های جامع ـ تفصیلی

 برنامه ریزی
نگرش سیستمی به جهان1960-1980سیستمی

مدیریت علمی سیستم ها

بهسازی سیستم های اقتصادی-
اجتماعی

هدایت و نظارت سیستم شهر

مدل سازی سیستم های شهری
طرح های بلندمدت

طرح های ساختاری- محلی

 برنامه ریزی
1980-2005راهبردی

نگرش راهبردی و تصمیم سازی
دموکراسی و خرد جمعی

حفظ ارزش های بومی و محلی

تأمین توسعه پایدار
گسترش عدالت اجتماعی
تقویت مشارکت همگانی

سلسله مراتب طرح ها
انواع طرح های محلی و کوتاه مدت

پروژه های طراحی شهری

 آینده پژوهی
 و آینده نگاری

شهری
از 2005 تاکنون

دموکراسی گسترده و خرد جمعی
پیوستگی جهانی و کنش متقابل 

مقیاس ها
تفکر فرارشته ای و بین رشته ای

تعین، ترسیم و ساخت آینده 
توسط ذی نفعان

مقابله با عدم قطعیت های 
اساسی

آمادگی برای تغییرات گسترده

آینده پژوهی و آینده نگاری شهری
مطالعات کیفی و هنجاری در آینده های 

شهرها
برنامه ریزی مبتنی بر پابرجایی

بازنگری سیستم های حکمروایی به منظور 
ارتقای انعطاف پذیری

مأخذ: تکمیل توسط ربانی،1396، اقتباس از وزارت مسکن و شهرسازی، 1387، 16

14  projections

15  univariate
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شر
ن برنامه ریزی و سیاســت دارند و نیاز به پاســخ گویی بحران در این زمینه 

را احســاس می کنند، تقویت می شــود. معنی بیشــتر سیاسی شــدن 
در زمینه برنامه ریزی، رواج بیشــتر بودجه هــای کوتاه مدت و افق های 
کوتاه مدت تــر در فرایندهــای گزینگر16 در فعالیت برنامه ریزی اســت. 
کوتاه مدت بــودن برنامه ریزی همچنین به دلیــل محدودیت های علوم 
اجتماعی و توجه مستقیم آن به داده های در دسترس در مورد گذشته 

و بی توجهی به آینده تقویت می شود.
نبود یک رویکرد یکپارچه و کل نگر به سیستم شهری: در یک فرایند 
عمومی برنامه ریزی، شکل فیزیکی شهر از ابعاد اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و ابعاد محیطی مجزاســت، در حالی که باید تمام این ابعاد به 
شکل یکپارچه با هم مدنظر قرار گیرد. ملاحظه عناصر مختلف شهری 
به صورت مجزا، غالبا منجر به بی توجهی به پیوستگی و ارتباط داخلی 
بین آنها می شــود که در نتیجه سیاســت ها و تصمیم گیری های ناقص 
به وجود می آید. برنامه های ایجادشــده در یک بخش به ندرت با ابعاد 
گســترده اثرات فضایی فعالیت ها و سیاســت ها مربوط بوده و غالبا در 

یک بعد و با چشم انداز تک بعدی مورد استفاده قرار می گیرد.
نبود مشــارکت و همکاری مؤثر بین ذی نفعــان: تصمیم گیری درباره 
آینــده، نیازمنــد توافــق عمومی بین ذی نفعان اســت که بســیاری از 
آنهــا از نظــر ارزش ها و فاکتورهــای کلیدی زندگــی متفاوت اند و این 
تصمیم گیری هــا غالبــا به صورت احساســی صورت می گیــرد. گرچه 
موضــوع »همکاری«17 در تفکر برنامه ریزی روزبه روز اهمیت بیشــتری 
یافته اســت، اما مفهــوم »برنامه ریزی مشــارکتی« 18 آن  چنان که باید 
نتوانسته مشــارکت و همکاری در برنامه ریزی را مدیریت کند، چنانکه 
این شــیوه از برنامه ریزی،  شــامل مجموعه تکنیک هایی بود که برای 
کارشناســان و حرفه گران آموزش دیده طراحی شده بود؛ در این میان 
نیاز به هم گرایی ارزش ها و معانی فراتر از دانش تخصصی کارشناسان 
معدود وجود داشت، به جای اینکه تنوع تجارب، نگرش ها و ارزش های 

گروه های مختلف و جامعه را مد نظر قرار داده باشد.
بی توجهی رویکرد چشــم انداز به آینده: بســیاری از نویســندگان به 
نقص رویکرد چشــم انداز به آینده اشــاره کرده اند. ایســرمن 19 در این 
زمینه به این شکل استدلال می کند: »برنامه ریزی نگرش خود به آینده 
را از دســت داده اســت« و نیز نگرش به این مفهوم را که حال منجر به 
آینده می شــود، از دست داده است. یکی از مهم ترین دلایلی که منجر 
به چنین موقعیتی شد، تغییر از نگرش »برنامه ریزی شهرها با استفاده 
از چشــم انداز« به نگرش »برنامه ریزی با استفاده از روش های علمی و 
مکانیسم مالی« بود که تفکر آرمان گرایی و چشم اندازپردازی را مسدود 
کــرد. همچنین می توان ادعا کــرد که برنامه ریزان محاصره شــدگانی 
در قفســه های ســازمانی و دارای نقش های محافظه کارانه و محتاطی 
 هستند که نمی توانند خارج از خواسته های سیاست مداران ظاهر شوند 

)Cole S,. 2001:373(
آینده نــگاری با مبانی فلســفی و روش شــناختی می توانــد در رفع 
بســیاری از نواقص ذکرشده مؤثر واقع شــود که در خلال متن به طور 
ضمنی به مهم ترین آنها اشــاره شــده اســت و در این بخــش از تکرار 
جزء به جزء آن خودداری می شــود. آینده نــگاری علاوه بر ظرفیت های 
بالایی که در بخش روش شناختی دارد و می تواند در تدوین برنامه های 
توسعه شهری کارآمد باشد، با رویکردهای ویژه خود می تواند در بهبود 
حکمروایی شهری نیز مؤثر واقع شود. در ادامه این بخش به مهم ترین 

کاربردهای آینده نگاری در حکمروایی شهری پرداخته می شود. 

4-کاربردهای آینده نگاری در حکمروایی شهری 
اخیــرا علاقــه بســیار زیــادی در زمینــه کاربــرد آینده نــگاری در 
ســازمان ها  نیــز  و  جامعــه  ســطح  در  راهبــردی  سیاســت گذاری 
منعطــف  آینده نــگاری  به عنوان مثــال  اســت.  شــده   ایجــاد 
 20 پایــداری  آینده نــگاری  و   )2008  ,Eriksson & Weber( 
نمونه هــای  از   )2006  ,Truffer, Voss J.�P., & Konrad(
تلاش بــرای به کارگیری آینده نــگاری در تصمیم گیــری و حکمروایی 
محسوب می شوند. آینده نگاری می تواند به عنوان یک عنصر تکمیلی 
تصمیم گیری شبکه ای شده و توزیع شده21 تفسیر شود که سه عملکرد 
اساســی را در این نوع تصمیم گیری ایفا می کنــد: 1-عملکرد آگاهی 
و شــکل دهی به تصمیم 2-تسهیل تصمیم گیری 3- عملکرد مشورتی 
تصمیم گیری. آگاهی و شــکل دهی به تصمیم از طریق تولید اطلاعات 
طبقه بندی شــده و یافته های یکپارچه اســت که پویایی های تغییرات، 
چالش ها و انتخاب های آینده را نشان می دهد و آن  را به تصمیم گیران 
به عنــوان یــک ورودی در مفهوم ســازی و طراحــی سیاست هایشــان 
انتقال می دهند. عملکرد مشــورتی تصمیم گیری )مشــاوره راهبردی 
تصمیم گیــری( از طریــق ترکیــب بینش هــای تولیدشــده در فرایند 
آینده نــگاری که با درک هــای مختلف از موضوعات راهبردی توســط 
بازیگــران مختلف در بطن تصمیم گیری و انتقــال آنها به مفهوم جدید 
از سیاست )تصمیم( شکل می گیرد، به تعریف سیاست کمک می کند. 
عملکرد تسهیل تصمیم گیری اشــاره به عملکرد آینده نگاری به عنوان 
یک ابزار سیستمی دارد که این ابزار متمم و مکمل رویکردهای سنتی 
هدایت سیستم است. آینده نگاری از طریق ارتقای پاسخگویی سیستم 
با ارائــه راهبردهای معین، نشــان دادن پویایی های کنونی سیســتم، 
توسعه های پیش روی آینده و همچنین ایجاد شبکه ها و چشم اندازهای 
 جدیــد بیــن بازیگران بــه اجرائی شــدن سیاســت ها کمــک می کند 
عملکــرد   )  2010:94  ,Havas, Schartinger, & Weber(
تســهیل گری آینده نــگاری در تصمیم گیــری در واقع همــان مدیریت 
گذار اســت که در آن آینده نگاری با ایجاد فرایندهای یادگیری جمعی 
از طریــق ایجاد روابــط و فرصت برخوردهای رودررو و ایجاد شــبکه ها 
بین بازیگــران چنین عملکردی را ایفا می کنــد. فرایندهای یادگیری 
جمعی امکان ایجاد برداشت مشــترک از موضوعات و مسائل کنونی، 
چالش های پیش روی آینده و نیز آینده های مطلوب را فراهم می کند که 
چنین امری به تســهیل اجرای سیاست ها توسط تصمیم گیران بسیار 
 .)2012:23 ,Giessen & Elisabetta Marinelli( کمک می کند
داکوســتا و همکاران علاوه بر این ســه عملکرد اصلی آینده نگاری در 
تصمیم گیری، ســه عملکرد دیگر آینده نــگاری در تصمیم گیری را این 

مورد می دانند: 
 جاسازی مشــارکت ذی نفعان در تصمیم گیری: آینده نگاری با ایجاد 
فرصت مشارکت گســترده جامعه مدنی در فرایند تصمیم گیری زمینه 
حکمروایــی چندلایه ای و چندبازیگــری را فراهم کرده و از این طریق 
شــفافیت و مشــروعیت فرایند تصمیم گیری و نیز مقبولیت تصمیمات 
را بهبود می بخشــد. بازشکل دهی به سیستم تصمیم گیری )بازساخت 
سیســتم تصمیم گیری بــه منظور مواجهه با چالش هــای جدید و لزوم 

وجود نقش ها و روابط جدید بین بازیگران( 

16  electoral

17  collaboration

18  collaborative planning

19  Isserman

20 Sustainability foresight 

21 networked and distributed policy�making
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 عملکــرد نمادیــن: با اجــرای آینده نگاری، مدیران به ذی نفعان نشــان 
 می دهنــد کــه تصمیمــات آنها بــر اصــول عقلانی بنا نهاده شــده اســت
 .)Da Costa, Warnke, Cagnin, & Scapolo, 2008:373�375(
عــلاوه بر عملکردهــای ذکرشــده در بخش فوق، هــر پــروژه آینده نگاری 
دارای اثرات مســتقیم و غیرمستقیم اســت که عموما از طریق سنجش این 
اثرات میزان موفقیت آینده نگاری ســنجیده می شــود. در جدول زیر اثرات 
آینده نگاری ذکر شده که سطر آخر اثرات آن بر تصمیم گیری ذکر شده است.  
گرچه تمامی عملکردهای ذکرشــده در حکمروایی شهری و خصوصا 
مناطق کلان شهری مؤثر هستند اما در این میان آن دسته از عملکردهایی 
که به ارتباط بیشتر ذی نفعان و تصمیم گیران کمک می کند، می تواند در 
رفع بعضی از اصلی ترین موانع حکمروایی در کلان شــهرهای کشورهای 
در حال توســعه مؤثر واقع شود. عملکرد »جاســازی مشارکت ذی نفعان 
در تصمیم گیــری« بــا فراهم ســازی زمینه مشــارکت جامعــه مدنی در 
تصمیم گیری می تواند در ارتقای بســیاری از شاخص های حکمروایی از 

جمله ارتقای زمینه مشــارکت گســترده جامعه مدنی در تصمیم گیری، 
قانون مداری و افزایش شفافیت و ارتقای دموکراسی نقش ویژه ای داشته 

باشد )ربانی، 1396، 85(. 

جمع بندی 
نوبودن آینده نگاری و کاربســت جدید آن در حوزه مطالعات شــهری 
یکی از نکات کلیدی اســت که الزامی اســت در اولیــن تجارب مطالعات 
آینده نگاری شــهری ملاحظه شــود، چراکــه انتقال نادرســت مفاهیم و 
چارچوب های این حوزه می تواند منجر به درک ناقص کاربران آن شــود 
و در نهایــت ناکارآمــدی آینده نگاری را نشــان دهد. بــه همین جهت در 
ایــن فصل مهم ترین مفاهیــم آینده نگاری که بارها در گزارش اســتفاده 
مي شــود، تعریف شــده و علاوه بر این در قالب چند بحث مختصر سعی 
شده اســت جایگاه آینده نگاری در برنامه ریزی شهری و ظرفیت های آن 

در این حوزه مورد بحث قرار گیرد. 

جدول 2: ابعاد و اثرات آینده نگاری در تصمیم گیری
ایجاد و آغاز اقداماتایجاد نگرش ها و عقایدافزایش دانشابعاد

 جنبه های علمی و
تکنولوژیکی

 ارزیابی علمی: یعنی ارزیابی
 گزینه های تکنولوژی به یک

 شیوه شفاف و ارزیابی جامع از
 اثرات آن

 تعیین دستور کار: یعنی افزایش آگاهی مردم
 از طریق درگیرکردن آنها در فرایند بحث های

 عمومی در مورد سناریوها و اولویت های مردم و
 موضوعات مورد تأکید آنها

 بازشکل دهی به مباحث: یعنی پیشنهاد و
 ارائه برنامه های اقدام جدید یا تلاش برای

 بررسی دقیق مسائل و شناسایی ابعاد کلیدی
 یا شناسایی جهت های جدید برای تجربه

 سیاست های جدید

 جنبه های اجتماعی
 نقشه سازی اجتماعی1: یعنی
 کجا ساختارها و عناصر قدرت

 متعارض ظاهر می شوند

 میانجیگری: یعنی خودبازبینی در بین بازیگران
 و عبور از محاصره2 برای هم پیوند دادن بلوک ها

 برای حرکت به جلو

 ساختار ها و فرایند های جدید تصمیم گیری:
 یعنی شناسایی شیوه های جدید حکمروایی و
 روش های تقویت حضور مردم در مباحث و

 ورودی های تصمیم گیری

 جنبه های سیاستی
 و اجرائی

 تحلیل تصمیم: یعنی اهداف
 تصمیم کاملا مشخص شده
 و سیاست های کنونی دقیقا

 ارزیابی شده اند

 بازساختاردهی به تصمیم: یعنی محتوای تصمیم
 جامع تر، ارزیابی بیشتر تصمیم از طریق بحث

 و گفت وگو و بیشترین درک از مشروعیت
 دموکراسی

 :اتخاذ تصمیم
 یعنی جایگزین های تصمیم پالایش شده

 و نوآوری ها اجرا شده و قوانین پذیرفته
 شده اند

 Calof & Smith 2010:33�34 
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تجاربآیندهنگاریشهریدرجهان

در این فصل می خوانیم:
مقدمه
تجارب آینده نگاری شهری
)Urbachina(ارباچاینا
سئول 2030
جمع بندی تجارب عینی آینده نگاری شهری و درس هایی برای تهران
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1-مقدمه: تجارب، راهنمای تدقیق مسیر
تاکنــون تجــارب عملیاتی بســیاری در مورد آینده نگاری شــهری یــا کاربرد 
آینده نگاری در طرح های توسعه شــهری صورت گرفته است. در چند سال اخیر 
گزارش هایی از ارزیابی موفقیت این پروژه ها نیز صورت گرفته اســت که از جمله 
مهم ترین آنها می توان به پروژه urbachina اشاره کرد که در بخشی از مطالعات 
خود به بررســی تجارب آینده نگاری و سناریونگاری برای توسعه پایدار شهری در 
جهان می پردازد. بر اساس مطالعات این پروژه مجموعا 34 مطالعه موردی در ارتباط 
با اســتفاده از سناریونگاری در برنامه ریزی شهری و آینده های شهری پایدار مرور 
شده است که از این تعداد 18 مورد به سناریونگاری برای آینده های شهری پایدار 
 پرداخته اند و 16 مورد نیز ابعاد جهانی آینده های شهری را مد نظر قرار داده اند.
18 مــورد در ارتبــاط با چیــن و بقیه تجارب در مــورد اروپا بوده اســت. علاوه بر 

تجارب ذکرشــده در این پروژه، تجارب ســایر شــهرها نیز مرور شده است که هم 
در بخش شناســایی کلان روندها و هم در این بخش اســتفاده شده است. در این 
بخش تجربه دو مطالعه آینده نگاری شهری به صورت تفصیلی آورده شده و نتایج 
مطالعات سایر تجارب به تناسب در سایر بخش ها مورد استفاده قرار گرفته است. 
هــدف از مرور تجارب در این بخش بررســی چارچوب، ابعــاد، اهداف، روش ها، 
ماهیت و فرایند آینده نگاری شــهری بوده تا از این طریق فرایند تدقیق چارچوب 
برای آینده نگاری شــهر تهران تسهیل شــده و انتخاب روش های استفاده شده و 
خروجی های کاربردی با دقت بیشــتری صورت گیرد. در جدول 3 خلاصه ای از 
تجارب آینده نگاری شــهری آمده که مشــتمل بر اهــداف، رویکردها، روش های 

استفاده شده، مشارکت کنندگان، افق های زمانی و... است. 

جدول 3: خلاصه 34 مورد مطالعه آینده نگاری شهری در چین و اروپا

تعداد از 34 مورد مطالعهابعادشاخص

رویکرد

21اکتشافی

7هنجاری

8هنجاری و اکتشافی

داده ها

14کیفی

14کمی

8کمی و کیفی

نوع اهداف

6اهداف کمی ) سناریوهای هنجاری )

1اهداف کیفی )سناریوهای هنجاری)

23بدون هدف ازپیش معین )سناریو های اکتشافی)

مقیاس و مفهوم شهر

11شهر

3کلان شهر

1مادرشهر

4منطقه شهری

2شبکه شهرها

1متفاوت برای هر سناریو

14بدون وجود سناریوی خاص برای یک شهر

مقیاس زمانی

108 سال

2012 سال

303 سال

409 سال

2بالای 40 سال
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تعداد از 34 مورد مطالعهابعادشاخص

2جامعه علمی و پژوهشگران

22تصمیم گیران و مدیران

1شرکت های خصوصی و مشاغل

2عمومی، جامعه مدنی

2تمامی بخش ها

هدف اصلی

26بهبود و پشتیبانی از تدوین سیاست و راهبرد

13شناسایی روندها و چالش های پیش رو

3شناسایی اصلی ترین ابعاد نوآوری آینده

1تعیین اولویت های موضوعی بلندمدت

1چشم انداز یکپارچه اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، محیطی و فناوری آینده

3تدوین چشم انداز مشترک

3ظرفیت سازی و ایجاد شیوه های نوین تصمیم گیری

مشارکتی/تحلیلی

19تحلیلی

5مشارکتی

12هر دو

)Oilivia Bina, Ricci, & Giuffre, 2015(

بر اســاس مرور این تجارب عملیاتی مشــخص شــد که ســه دلیل اصلی برای 
استفاده از آینده پژوهی شهری و سناریونگاری وجود دارد. پیچیدگی رو به افزایش 

سیستم های شهری و نیاز به گسترش افق های برنامه ریزی سنتی
پیونــد ذاتی برنامه ریــزی راهبــردی و آینده پژوهی )هر دو بر چشــم اندازهای 

بلندمدت توسعه تمرکز دارند(
مباحــث اجتماعــی و لزوم مشــارکت ذی نفعــان در برنامه ریزی شــهری که 
می تواند منجر به دســتیابی به چشــم انداز یکپارچه و مــورد توافق همگان برای 
آینده های شــهری شــود )که ســناریونگاری می تواند این امــکان را فراهم کند( 
مباحث مرتبط با پیچیدگی شــهری در این بین بیشتر مورد توجه بوده و در قالب 
اهداف و پیشــران های متفــاوت در تجارب مورد بحث قرار گرفته اســت. در این 
تجارب به مجموعه ای از عوامل مؤثر بر آینده شــهرها توجه شده که در این میان، 
شگفتی ســازها 22 )پیشــران های با احتمال وقوع کم اما تأثیر بسیار بالا( اهمیت 
بیشتری برای سناریونگاری دارند. در ادامه این بخش به بررسی چند تجربه عینی 
از کشورها و مناطق مختلف جهان در ارتباط با کاربرد آینده نگاری و سناریونگاری 

در برنامه ریزی شهری پرداخته می شود. 
2- تجارب آینده نگاری شهری

Urbachina-1-2
2-1-1- معرفی پروژه

 این پروژه از مجموعه پروژه هایی بود که با همکاری اتحادیه اروپا و سازمان ملل 

در مورد آینده شهرنشینی در چین انجام شد. بخشی از پروژه Urbachina به منظور 
کشــف مفاهیم و روش های مورد نیاز برای آینده های شهری پایدار و شکل دهی به 
موضوعات پژوهش برای محورهای اساسی قرن 21 انجام شده و به طور مشخص به 
نقش بالقوه سناریونگاری در دستیابی به آینده های شهری پایدار در چین پرداخته 
اســت. در ادامــه خلاصه ای از پژوهش روش شناســی و نتایج ســناریوها و خطوط 
داســتان هایی که بر اساس رویکردهای هنجاری و اکتشافی تهیه شده است، ارائه 
می شود و پیامدهای نتایج این پژوهش بر ماهیت و جهت گیری های سیاستی کنونی 
در مورد آینده شهری چین و دستیابی به آینده های شهری پایدار بررسی می شود. 

پروژه Urbachina چالش های شهرنشینی پایدار را در چهار محور موضوعی مجزا 
اما به شــدت مکمل و با اثرات متقابل ارائه داده اســت. بعــد نهادی این چالش ها 
مربوط به موضوعات حکمروایی است، بعد کاربری زمین و اقتصاد در گستره وسیع 
شهری و روستایی، بعد محیطی که مرتبط با چالش های سیاست های زیرساخت ها 
و اســتفاده از منابع اســت و بعد اجتماعی-فرهنگی کــه در چارچوب پویایی های 

اجتماعی مرتبط با شهرنشینی بررسی شده است. 
 با وجود اینکه هر کدام از این محورها، به صورت مجزا بررسی شده، سناریونگاری 
فرصتی ویژه برای ادغام آنها فراهم کرده اســت. چراکه فرایند سناریونگاری، همه 
اعضــای تیم از محورهــای موضوعی مختلف را درگیر کرد و ســناریوهای خطوط 
داســتان بر اساس روندها و چالش های شناسایی شــده توسط اعضای محورهای 

موضوعی ساخته می شود. 

22  wild cards
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)urbachaina( 2-1-2- فرایند و روش شناسی ارِباچاینا
فرایند تهیه طرح دو ســال طول کشــید و افق زمانی این پروژه تا سال 
2050 بــود. این افق بلندمدت به منظور بررســی تغییرات پارادایمی در 
اهــداف و ابزارهــا و نیز دربرگرفتن پیشــران های دور 23 و پیشــران های 
نزدیــک 24 ضــروری بود. ســناریونگاری در ایــن پروژه بیشــتر متکی بر 
روش هــای مشــارکتی بود کــه در این راســتا دو ســری نظرســنجی از 
کارشناسان در سراسر دنیا انجام و همچنین پنج سری کارگاه نیز تشکیل 
شــد. اعضای شــرکت کننده در نظرســنجی را افرادی از متخصصان در 
حوزه های برنامه ریزی شــهری و تصمیم گیری، نمایندگان دستگاه های 
دولتــی و نماینــدگان جامعــه مدنی تشــکیل می داد. بخــش عمده ای 
از اعضــای کارگاه ها را افراد چینی تشــکیل می دادنــد، در حالی که در 
نظرســنجی 30 درصد افــراد از چین، 50 درصــد از اروپا و 20 درصد از 
ســایر نواحی جهان بودند. به کارگیری این رویکرد مشــارکتی گســترده 

برای شهرنشینی پایدار در چین یک تجربه جدید در چین بود. 
در مرحله اول عدم قطعیت های بحرانی شناسایی شد )منظور از عدم 
قطعیت هــای بحرانی پیشــران های اصلی تغییر آینده شــهرهای چین 
است که اثرات بسیار زیادی دارد اما جهت و شدت تغییرات آنها در آینده 
قابل پیش بینی نیســت(. در این مرحله از یک طرف کلان پیشــران های 
مؤثر بــر اوضــاع کلــی اقتصادی-اجتماعی چیــن نظیر ســالخوردگی 
جمعیــت، افزایش هزینه کار، ســرعت پیشــرفت فناوری و اثــرات آن بر 
بهره وری اقتصادی و توجه به توســعه ســرمایه های اجتماعی شناسایی 
شــد و از طرف دیگر پیشــران های ویــژه ای چون بهبــود کاربری زمین، 

افزایش توجه به شهرنشینی و اصلاحات سیاستی که اثرات مشخصی بر 
چارچوب شــهری می گذارند )مانند آنچه در سیستم هوکو 25  اجرا شد( 
شناسایی شدند. همچنین در مراحل نظرسنجی مشخص شد که بعضی 
از پیشــران ها مانند بهره وری و هزینه کار که در حال حاضر تأثیر بسزایی 
در اقتصاد هــای پیشــرفته مانند کشــورهای اروپایی دارنــد اما در چین 
چندان تأثیر ندارند، باید مد نظر قرار گیرند چراکه سرشت اصلاحات در 
سیاست های اجتماعی با عدم قطعیت ها و پیامدهای غیرمنتظره همراه 
است. پس از شناسایی پیشــران های مختلف در نهایت یک خوشه بندی 
از پیشران ها صورت گرفت تا دو بعد اصلی برای ایجاد فضای سناریوهای 
urbachina شناســایی شــود. بــر ایــن اســاس دو بعد اصلــی فضای 
ســناریوها عبارت اند از: سرعت رشــد اقتصادی یا اینکه رشد اقتصادی 
تا چه اندازه ممکن اســت همچنان به عنوان پیشران غالب سیاست های 
شهرنشــینی باقی بماند، ماهیت، سرعت و شــدت اصلاحات سیاستی، 
خصوصــا اصلاحاتــی کــه با هــدف کاهــش نابرابری ها، بهبود توســعه 
سرمایه های انســانی و شــمولیت جامعه صورت می گیرد. بر اساس این 
دو پیشــران چهار سناریو ایجاد می شود که در شکل زیر فضای سناریوها 
نشان داده شده است. چنانچــه مشاهده می شود بر اساس این دو پیشران، 
چهار سناریو ایجاد می شــود که سناریوی تداوم روند وضع موجود )BAU( به 
دلیل باورپذیرنبودن انجام هیچ اصلاحاتی در آینده حذف می شود، همچنین 
شــماره چهارم نیز به دلیــل باورپذیری کم حذف شــده و در ادامه گزارش دو 
ســناریوی اصلی با نام های Bamboo و Ginkgo biloba مبنا قرار گرفته و 

داستان سناریو و خطوط داستان ها برای این دو سناریو تدوین می شود. 

urbachaina تصویر 2: صلیب سناریو های پروژه های

23  Ultimate drivers

24  Proximate drivers

25  hukou system
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تسریع سرعت تولید و مصرف و نیز تغییرات مداوم است که با پیروزی 
در یک اقتصاد جهانی همراه شده است.26

Ginkgo biloba ســناریویی اســت با رشد آهســته، سخت و بسیار 
ســاختاریافته با ریشــه های قــوی در بطن محیط هــای اقتصادی-
اجتماعی و اکولوژیکی و یک فرایند پیشرو در زمینه ارتقای تاب آوری 

سیستمی که در آن بعد قانونی به عنوان یک پیشران غلبه دارد. 
در گزارش ارائه شده، ابعاد هر کدام از این سناریو ها در محورهای 
موضوعی )حکمروایی، اقتصاد، سبک زندگی، برنامه ریزی شهری 
و زندگــی( و با ویژگی های جزئی تفســیر و تبیین شــده و الزامات 
سیاستی در هر سناریو ارائه شده است. پس از بررسی های مفصل 
در مورد هر کدام از سناریوها در نهایت مشخص شد که در سناریوی 
Ginkgo biloba شــهرها پایدارتــر خواهند بود. در جــدول زیر ابعاد 
حکمروایی و نیز ابعاد برنامه ریزی شهری این سناریو آورده شده و از 
ارائه توضیحات تفصیلی درمورد سایر ابعاد سناریو خودداری شده 

است.
2- 1-3-جمع بندی و درس هایی از این تجربه 

گرچه در این پــروژه به کمی کردن ســناریو ها و تحلیل های کمی 
پرداخته نشد اما تدوین ســناریوهای کیفی نیز مزایای بسیار مهمی 
دارد؛ از جمله اینکه سبب شــکل گیری تفکر راهبردی بلندمدت در 
بین مدیران و ذی نفعان می شود و سناریوها به عنوان پلتفرم هایی عمل 
می کنند که بحــث و گفتمان ها در مورد آینده و انعکاس انتخاب های 
راهبردی برای آینده بر اســاس آنها ســنجیده و مقایســه می شوند. 

سناریوها به تصمیم گیران این امکان را می دهند که اثرات سیاست ها 
و راهبردهــای کنونی خود بر آینــده بلندمدت را بســنجد و دریابند 
کــه تــداوم راهبردهای انتخابی منجــر به چه آینده ای خواهد شــد. 
پروژه urbachina با ترکیب فرایندهای مشــارکتی تکراری با ابعاد 
آینده پــردازی هنجاری و اکتشــافی امکان تحلیــل عمیق مدل های 

ریشه دار و سنتی توسعه را فراهم کرد. 
2- 1-4- شش روایت اصلی منتج از این پروژه برای کشف

 آینده  های شهری 
هدف: بســیاری معتقدند اکنون زمان گذار اســت که در آن آینده 
شــهرها توســط اولویت های جدید شــکل می گیرند که برخاسته از 
گفتمان همه لایه های حکمروایی در مقیاس های مختلف جغرافیایی 
است. به نظر می رسد دامنه مسیرهای احتمالی آینده در تنش بین 

برنامه ریزی برای رشد یا برنامه ریزی برای مردم احاطه شده است. 
پیشرفت محدود: پیشرفت محدود در انطباق رشد شهری و نیاز 
به دســتیابی به پایــداری و تاب آوری آنها، در مقیــاس جهانی مطرح 
می شــود. گفتمان شــهر ســبز، هوشــمند و کم کربن با ارزیابی های 

عملکرد متابولیسم شهری در تعارض قرار می گیرد. 
شبکه ها و پویایی های جهانی: بســیاری از پیشران های تغییر و 
گذار جهانی هستند و نیاز مبرمی به گفتمان های بهتر و همکاری بین 
کشورها و قاره ها وجود دارد. آیا زمان شبکه های شهری جهانی است؟ 
مقیــاس: تقاضا بــرای فضاها و فرصت ها به منظــور ارتقا و بهبود 
خلاقیت در ســطح محلی و در عین حال بهره برداری از فعالیت های 

کوچک مقیاس به طور هم زمان وجود دارد. 

تصویر3 : مشارکت مستقیم شهروندان در آینده نگاری در پروژه سئول 2030
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برنامه ریزی»با« و»برای« مردم: ضرورت برنامه ریزی با هدف برابری 
بیشتر و شکوفایی انسان در ترکیب با نیاز به حکمروایی مشارکتی که متناسب 

با برنامه ریزی با مردم است. 
ســرعت: همه آنچه در بالا اشاره شــد با سرعت و مقیاس باورنکردني در 
حال وقوع اســت. این مســئله ناکارآمدی فرایندها و ابزارهــای برنامه ریزی و 
آینده نگاری ما را در چالش با تغییرات شدید و پویایی های جهانی و محلی قرار 

می دهد. 

2-2- سئول 2030 
 سئول 2030 طرح پایه شهری برای شهر سئول بود. طرح پایه شهری یک 
طرح جامع با رویکرد بلندمدت )20 سال( است که جهت گیری های سیاستی 
به منظور بهبود کیفیت زندگی و توســعه پایدار محیطی با اســتفاده از منابع 
محدود ارائه می دهد. این طرح مشتمل بر ابعاد مختلفی چون اقتصاد، محیط، 

حمل و نقل، زیرساخت ها، فرهنگ و رفاه است. 
این طرح با عنوان گان پلان 27 نیز شــناخته می شود که رویکردی جامع به 
ساختار های فضایی و جهت گیری های بلندمدت در حوزه های سیاسی-اداری 
مناطق کلان شهری خاص یا منطقه مادرشهری، مناطق خودمختار شهری، 
استان های خودمختار یا سی/گان 28 )مجموعه شهرها /بخش( ارائه می دهد 
که برنامه های مدیریت گان و خطوط راهنمای شــکل دهی به شــهر را شامل 

می شود. 
طــول دوره طرح ســئول 2030 بیست ســاله )2010-2030( اســت که 
برای ناحیه مادرشــهری سئول 29 )605.96 کیلومتر مربع( تهیه شده است. 
چهار ویژگی اصلی طرح ســئول 2030 در مقایســه با طرح های رایج شهری 

کره جنوبی عبارت اند از: 
1-مشارکت مستقیم شهروندان 

در مقایســه با طرح های رایج شــهری در کره جنوبی، نقش شــهروندان و 
مشارکت مســتقیم آنها یک ویژگی جدید بود. در طرح های رایج کنونی تنها 
امکان مشارکت غیرمستقیم شهروندان وجود دارد در حالی که در طرح سئول 
شهروندان به طور مستقیم در طرح مشــارکت دارند. چشم انداز و موضوعات 

اولویت دار شهر بر اساس اندیشه های شهروندان تدوین شده است. 
2- فرمت متفاوت 

با وجود فرمت رســمی برای تهیه طرح های شهری که بر اساس حکومت 
ملی تدوین و ارائه شــده اســت، طرح ســئول از این رویه پیــروی نکرد و رویه 
جدیدي را ارائه داد. فرمت رایج کنونی به دلیل گستردگی بسیار زیاد به سختی 
توسط شــهروندان قابل درک بود و امکان بررسی کامل آن توسط شهروندان 
وجود نداشــت. طرح سئول 2020 مشــتمل بر 12 محور موضوعی بود که بر 
اساس رویه مصوب طرح های شهری تهیه شــده بود. در سئول 2030 تعداد 
قلمروهای موضوعی به پنج حوزه کلیدی و 17 هدف کاهش یافت که این امر 
باعث درک آسان تر طرح توسط همه شهروندان شد. همچنین در طرح جدید 

نگرش راهبردی و کل نگر غلبه یافت. 
3- همکاری بین بخشی 

طرح های شــهری کنونی فقــط توســط اداره برنامه ریزی شــهری تهیه 
می شــوند و تمرکز اصلی آنها بر ابعاد کالبدی و فضایی اســت. این مســئله 
منجر به دو ضعف اساســی شده است: نخســت اینکه سایر بخش ها هنگام 
تهیه طرح های خود به طرح جامع شــهری بسیار کم توجه کنند و دوم اینکه 
هر بخش مانند اقتصاد، رفاه و محیط زیســت، خود دارای ابعاد گسترده ای 
هستند که چنانچه همکاری با سایر بخش ها چون طرح شهری نداشته باشند، 

نمی تواند با آنها سازگار باشد. 

4- پایش و ارزیابی 
سئول2030 هرســاله ارزیابی و پایش می شــود، در حال حاضر سیستم 
ارزیابی و پایش توسط مؤسسه سئول در حال توسعه است. بازخوردهای منتج 
از پایش و ارزیابی گردآوری شــده در طرح بعدی توســعه شهری مدنظر قرار 

خواهد گرفت. 
جمع بندی: از اساسی ترین اصول تهیه طرح سئول می توان به موارد زیر 
اشاره کرد که در کمتر طرحی به آنها توجه می شود: 1-آینده نگاری منعطف 
2- حکمروایی بازتابی 3- توجه به اثرات بلندمدت سیستم 4- فرایند تکراری 

مشارکت به منظور تعیین اهداف 5- تعامل محوری در تدوین راهبرد. 
همان طور که در ابتدا نیز اشــاره شد، مشــارکت مستقیم شهروندان از 
طریق پرسشنامه های گسترده و شرکت در کارگاه ها از ویژگی های خاص 
این تجربه بود. یادگیری از طریق انجام، تأثیر کم اما معنی داری در مدیریت 
شهری سئول، شــهروندان و نیز متخصصان داشت. این رویکرد همچنین 
امکان تداوم تفکــر بلندمدت براي تهیه طرح های شــهری را فراهم کرد. 
ایــن تجربه به خوبی نشــان داد که رویکردهای کنونــی در تهیه طرح های 
شــهری با محدودیت های جدی در مقابله با ویژگی های پیچیدگی و عدم 
قطعیت های شهرهای امروزی هستند.  در تجربه سئول 2030 حکمروایی 
بازتابی به عنوان یک ابزار در آینده نگاری شهری به کار رفت. با اینکه بیشتر 
شرایط حکمروایی بازتابی در تجربه سئول 2030 وجود داشت اما بررسی 
اثرات بلندمدت سیستم و سیستم مورد نیاز برای این مسئله دارای ضعف 
است، گرچه سیســتم پایش و ارزیابی در حال شکل گیری و توسعه است. 
مشــخص ترین دســتاورد این تجربه این بود که شــرکت کنندگان نقش و 
اهمیــت فرایندهای طولانی مدت مشــارکت را درک کردند و از مزایای آن 
آگاهی یافتند. با وجود چنین مشارکت گسترده و طولانی مدتی مسئولان 
رســمی فهمیدند که طرح به آسانی قابل تغییر و دگرگونی بدون مشارکت 
مجدد شــرکت کنندگان نیست. البته شــهروندان نیز دریافتند که چگونه 
در مداخله و مشــارکت کنند. همچنین رویکرد بین بخشی نقش زیادی در 
به ثمررساندن فرایندهای برنامه ریزی سئول 2030 داشت. در نهایت گرچه 
فرایند آینده نگاری ســئول هنوز وارد مرحله اجرای سیاست ها نشده بود و 
یک فرایند کامل آینده نگاری شهری نبود، با این وجود چارچوب کلی برای 
آینده نگاری شهری را داشت و مي تواند به عنوان یک تجربه موفق در زمینه 

آینده نگاری شهری در شهرهای جهانی محسوب شود. 

3- جمع بندی تجارب عینی آینده نگاری شهری و درس هایی برای 
تهران

نتایج بررســی تجــارب عینی آینده نگاری نشــان می دهد کــه در بیان 
ضرورت انجام طرح های آینده نگاری شهری، بیشتر تجارب بر موضوعاتی 
ماننــد ذهنی بودن توســعه پایدار و نیاز بــه گفتمان و تبــادل نظر در مورد 
اولویت های توسعه پایدار بر اســاس اجماع نظر ذی نفعان، ضرورت اتخاذ 
تصمیم گیری هوشــمند در شــرایط به شــدت متغیر جهان معاصر تأکید 
کرده انــد. غالبا در این تجارب روش ســناریونگاری بــه عنوان اصلی ترین 
روش مورد اســتفاده قرار گرفته که عمدتــا مبتنی بر پنل های تخصصی و 
کارگاه های مشــارکتی انجام شــده اســت. افق های زمانی مورد توجه در 
ایــن تجارب عمدتا فراتر از 20 ســال بوده و در مواردی تا صد ســال آینده 
هم در آینده نگاری شــهری مد نظر قرار گرفته اســت. اهداف این تجارب 
عمدتا در راســتای شناســایی موضوعات اولویت دار آینــده و مورد توافق 
عموم ذی نفعان، شناسایی چالش ها و فرصت های نوظهور و ترسیم آینده 

پیش روی شهرها برنامه ریزی شده است.

27 Gun plan

28 cities, counties

29  Seoul Metropolitan City area
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جدول 4: چارچوب و ابعاد آینده نگاری شهری

1-مقدمه: مکانیسم محوری به جای رویکرد 
علی- معلولی

دستیابی به هدف های آینده نگاری یا شناخت علمی میسر نخواهد 
شــد،  مگر زمانی که با روش شناسی درست صورت گیرد. روش سنگ 
بنای هر کار علمی اســت و اتخــاذ روش علمی تنها راه دســتیابی به 
دســتاوردهای قابل قبول علمی است. )ســاروخانی،1382: 127(  با 
توجه به ضرورت روش شناسی در امر آینده نگاری باید دانست که روش 
علمی،  موجه ترین روش جهت آگاهی انســان اســت و آنچه تحقیق به 
عنوان نتایج به دســت می آورد، بســتگی زیادی به انتخاب روش دارد 
)نادری و ســیف نراقــی،1370: 84(. مقصــود از روش علمی، راه ها 
و شــیوه هایی است که پژوهشــگر را از خطا محفوظ کرده و رسیدن به 
حقیقت را برای او امکان پذیر کند. »این روش شکل خاص و نظام داری 
است از همه انواع بررسی ها و تفکرات انعکاسی که منظور از کاربرد آن، 
افزایش میزان ارتباط بین جواب و مسئله مورد نظر و از طرفی بالابردن 
اعتبار جواب و کاهش بهره گیری«. )هومن، 1380: 93(  بنابراین، »هر 
تحقیقــی راه و روش مخصوص به خــود را دارد و روش کار تحقیق باید 
متناسب با هدف های تحقیق باشد« )کیوی و کامپوند، 1377: 185(.

آینده نگاری با وجود نوپابودن، در نیم سده اخیر روش های پژوهشی 
گوناگونی را تجربه کرده است. اما، این تنوع روش ها در بطن خود این 
پیام را دارد که برای موضوعات متفاوت می توان روش های متفاوتی را 
برگزید. از حیث روش شــناختی، آینده نگاری دارای اصول و مقرراتی 

است که در ادامه به آنها اشاره می شود:
 انتخاب روش بستگی به موضوع مطالعه و خروجی های مورد انتظار 

دارد
 روش ها را نباید به مثابه موضوعی صلب و غیرقابل تغییر نگاه کرد، 

تغییرات منطقی قابل اعمال هستند.
 در مطالعــات آینده نگاری، بــا عنایت به ماهیت میان رشــته ای، 
ترکیب دو یا چند روش واجد اهمیت بوده و برای نیل به هدف مطلوب 

اجتناب ناپذیر است.
 بــرای نگارش آینــده احتمالــی و ســناریوها، رویکــرد غالب در 
آینده نگاری، رویکرد مکانیسم محور به جای رویکرد علت و معلولی است. 
این رویکرد در پی یافتن میزان همبســتگی آماری، آزمون جبرگرایانه 

متغیرها و سنجش سهم تک تک مؤلفه ها و پیشران ها نیست.

 آینده نگاری درصدد دســت یافتن به یک نظریــه عام درخصوص 
تغییرات آتی و آزمودن اعتبار مفهومی نظریه ها نیست.

بر اســاس مطالعات صورت گرفته در زمینه روش های آینده نگاری و 
همچنین ابعاد و انتظارات از مطالعات آینده نگاری کلان شــهر تهران و 
مرور تجارب مشــابه،  چارچوب آینده نگاری کلان شهر تهران مشتمل 
بر اهداف، افق زمانی، جایگاه در برنامه های توســعه و روش های مورد 
استفاده تعیین شد. در شکل زیر چارچوب آینده نگاری کلان شهر تهران 

آورده شده است. 

2- روش های مورد استفاده 
2-1- روش شناسایی کلان روندها و پیشران ها 

تنــوع روش های آینده نگاری و امکان به کارگیری خلاقانه و ترکیبی 
روش ها و متناسب با شرایط و موضوعات مختلف، منجر به ایجاد انواع 
روش ها و فرایند های ترکیبی آینده نگاری شده است. در گام شناسایی 
کلان روندها و پیشران ها روش های مختلفی نظیر پویش محیط، دلفی، 
پنل های تخصصی و کارگاه های آینده وجود دارد که هر کدام می تواند 
به تنهایی یا در ترکیب با سایر روش ها مورد استفاده قرار گیرد. در این 
گزارش از روش ترکیبی پویش محیط با پنل های تخصصی اســتفاده 

شده است.
2-1-1- پویش محیطی

پویش محیطی را می توان بررسی طیف وسیعی از موضوعات مطرح 
در محیط دانســت که بر آینده مسئله مورد بررسی تاثیرگذارند. در این 
معنا پویش محیطی جنبه اکتشافی نیز می یابد. یعنی سازمان می تواند 
عامل یــا عوامل جدید را که در محیط بیرونی بروز مي کنند و مســئله 
مورد بررسی را تحت تأثیر قرار می دهند، تبیین و تعقیب کند. مفاهیم 
پایش، رصد و دیده بانی به این مفهوم نزدیک هستند. پایش نسبت به 
روش پویــش بر موضوعات مشــخص و ازپیش معینی متمرکز بوده و از 
عمق اطلاعاتی بیشــتری برخوردار است. همچنین در پایش بررسی 
مدام تغییرات در فرایند زمان مد نظر است. حال آنکه در پویش تحلیل 
جامــع محیط در یک زمان مدنظر قرار مي گیرد. به طور خلاصه پویش 
محیطــی با عمری بالغ بــر چند دهه، ابزاری بــرای رهگیری روند ها و 
پیشرفت های فناوری است که می توانند به شکل اساسی، آینده را تغییر 
دهند )یسایی اردکانی و نیستروم، 1996، 190(. واژه پویش محیطی، 
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محیط هایی نظیر محیط تجاری، محیط سیاسی و محیط تکنولوژیک 
نیز هست )ناظمی و قدیری، 1385(. تحلیل کلان روندها غالبا بر پایه  
استاندارد STEEP انجام مي شــود)آدماورولال )STEEP . ))2010 یک 
ســرواژه  ترکیبي براي اشــاره به حوزه هاي کلیدي تحلیل روند است، 
به طوري که: S: ناظر اســت بر روندهاي اجتماعي / فرهنگي T: ناظر 
است بر روندهاي فناوري )و علم( E: ناظر است بر روندهاي اقتصادي 
E: ناظر اســت بر روندهاي زیست محیطي و P: ناظر است بر روندهاي 
سیاسي )امنیتي(. در برنامه ریزي استراتژیک سازماني، کلان روندهایي 
شناسایي و تحلیل مي شوند که بیشترین تأثیر را بر کسب وکار اصلي و 
آینده  سازمان دارند. تحلیل روندها از این جهت مهم است که به کمک 
آن فرصت ها/ تهدید ها و چالش هاي عمده  فراروي ســازمان شناخته 

مي شوند )ملکی فر ،1389: 55(
2-1-2- پنل های تخصصی 

روش پنــل به منظور مباحثات عمیق تر میان خبرگان در حوزه های 
مورد بررســی، استفاده می شــود. آینده نگاری، برحسب تعریف، یک 
فعالیت اســتدلالی و مشارکتی است که باید مبتنی بر بهترین شواهد 
و قضاوت های موجود باشــد. این شرایط، استفاده از پنل ها را در میان 
مجموعه روش های موجود برای دست اندرکاران مطالعات آینده نگاری، 
انتخابــی طبیعی مي کند. پنل ها نه تنها فراینــد آینده نگاری را به طور 
بالقوه به روی صدها نفر می گشایند بلکه گردهمایی های ایده آلی برای 
مباحثه و بحث های عمیق هستند. به این دلایل، پنل ها در بسیاری از 

فعالیت هاي آینده نگاری، »مراکز فرایند« هستند. 
در آینده نگاری ، پنل ها نوعا از هشــت تا 20 نفر از افرادی تشــکیل 
می شــوند که ســه تا 18 مــاه را به کنــکاش روی آینده یــک موضوع 
معیــن، اختصاص می دهند. این قلمرو می تواند فنــاوری )برای مثال 
نانوفناوری(، یک زمینه کاربردی )مثل بهداشت( یا یک بخش اقتصادی 
)مانند داروســازی( باشــد. برخلاف تصــور عمومی، ســازمان دهی و 
مدیریت پنل های خبرگان کاری چندان عادی و ســاده نیســت. پنل 
خبرگان و ذی نفعان در اشــکال و اندازه های مختلفی شکل می گیرد. 
مفهوم متعارف پنل »دسته ای از افراد که دور یک میز می نشینند« است 
و منعکس کننده تجارب اروپا و آمریکای شمالی است که چنین پنل هایی 
در آنجا نوعا از مردان خبره فکری میانسال و از طبقه متوسطی تشکیل 
 یافته اند که در حوزه معینی به عنوان »خبره« در نظر گرفته می شدند. 
خبرگان به صــورت رودررو در فواصل زمانی منظم و در یک دوره زمانی 
ثابت، یکدیگــر را ملاقات می کنند. در این مدت، آنهــا نظر خود را در 
زمینه تفسیر شواهد موجود اعلام می کنند. همچنین یافته های خود را 
که معمولا به صورت یک گزارش کتبی است، منتشر کرده که در شرایط 

آرمانی، بر اساس آن عمل می شود. 
2-2- روش تحلیل ساختاری )اثرات متقاطع(

روش تحلیل ساختاری به دنبال مشخص کردن متغیرهای کلیدی 
)آشکار یا پنهان( به منظور دریافت نظرات و تشویق مشارکت کنندگان 
و ذی نفعان در مورد جوانب و رفتارهای پیچیده و پیش بینی ناپذیر یک 
سیستم است. روش تحلیل ساختاری ابزاری است برای پیوند عقاید و 
تفکرات از طریق ماتریس ارتباط تمامی متغیرهای سیستم، به توصیف 
و شناسایی سیستم می پردازد. توانایی این مدل در شناسایی روابط بین 
متغیرها و در نهایت شناسایی متغیرهای کلیدی مؤثر در تکامل سیستم 
روش   )7-1999:6  ,Arcade, Godet, Meunier, & Roubelat( اســت  
تحلیل ساختاری در مطالعه کیفی سیستم های به شدت متغیر کاربرد 
دارد. در این مطالعه تحلیل ساختاری به منظور شناسایی میزان اهمیت 

پیشران ها در کنار روش دلفی آنی مورد استفاده قرار گرفته است. 
2-3- روش سنجش عدم قطعیت پیشران ها 

عدم قطعیت هــای بحرانی عبارت اند از پیشــران هایی کــه دارای 
بیشترین اهمیت و بیشترین عدم قطعیت هستند. چنانچه در ابتدای 
فصل نیز بیان شد، به منظور سنجش میزان اهمیت پیشران ها از روش 
تحلیل ساختاری با اســتفاده از نرم افزار میک مک )MicMac( استفاده 
شد که در این روش با سنجش اثرات متقاطع همه پیشران ها بر همدیگر 
میزان اهمیت یک پیشران مشخص می شود. حاصل جمع اثرگذاری 
و اثرپذیــری یک پیشــران عددی و موقعیــت آن در پــلان اثرگذاری-
اثرپذیری نشان دهنده اهمیت نهایی پیشــران در این روش است. اما 
به منظور شناسایی عدم قطعیت های بحرانی علاوه بر سنجش میزان 
اهمیت یک پیشران، سنجش میزان عدم قطعیت آن نیز ضروری است 
که به این منظور از روش شاخص اجماع استفاده شده است. شاخص 
اجماع روشی برای اندازه گیری میزان هم گرایی و همسویي نخبگان در 
مورد جهت تغییرات، میزان اهمیت یا سایر مشخصه های عوامل مورد 
بررسی است. در این روش با دریافت نظرات خبرگان در مورد عوامل و 
پیشران ها، میزان اجماع آنها در مورد جهت تغییرات آینده یک پیشران 
و احتمال وقوع پیش فرض های مختلف پیشران ها را بررسی می کند. 
نتایج نظرات خبرگان و فراوانی امتیازها در گزینه های مختلف از طریق 
فرمول شــاخص اجماع بررسی می شود که با توجه به تعداد گزینه ها و 
وضعیت طیف گزینه ها عددی بین 0تا N ± حاصل می شود که هر چه 
عدد به صفر نزدیک تر باشد، بیانگر عدم اجماع خبرگان و هرچه بیشتر 

باشد بیانگر عدم اجماع خبرگان است. 
)Real-time Delphi( 2-4- دلفی آنی

یک روش یا تکنیک ارتباطی ســاخت مند اســت که در اصل به منظور 
پیش گویی سامان مند و تعاملی با تکیه بر هم اندیشی خبرگان ابداع شده 
و توسعه پیدا کرده  اســت. این روش که در آینده پژوهی استفاده می شود، 
عمدتــا اهدافی چون کشــف ایده هــای نوآورانه و قابل اطمینــان یا تهیه 
اطلاعاتی مناســب به منظور تصمیم گیری را دنبــال می کند. روش دلفی 
فرایندی ســاختاریافته بــرای جمع آوری و طبقه بنــدی دانش موجود نزد 
گروهی از کارشناسان و خبرگان است که از طریق توزیع پرسشنامه هایی 
در بین این افراد و بازخورد کنترل شــده پاسخ ها و نظرات دریافتی صورت 
می گیرد. دلفی آنی با نام دلفی مجازی نیز در ادبیات فارسی مطرح می شود 
اما واقعیت این است که ویژگی آن صرفا مجازی بودن نیست و پاسخ گویی 
سریع و عدم نیاز به تکرار راند های مختلف مهم ترین ویژگی آن است بنابراین 
دلفی مجازی معادل فارســی مناســبی براي آن نمی تواند باشد. بنابراین 
دلفی آني به جای آن پیشنهاد می شود.RTD   تکنیک نسبتا جدیدی است 
که اصل آن برگرفته از روش دلفی است. دلفی سنتی نیاز به چند دور تکرار 
پرسشنامه برای رسیدن به اجماع بین نخبگان داشت و زمان بربودن آن یکی 
از اصلی ترین مشکلات روش بود. مهم ترین مزیت RTD  بدون تکرار بودن آن 
است؛ به این معنی که تکرار حتمی دور دوم نیاز نیست. مشارکت کنندگان 
به صورت آنلاین و آنی نتایج پاسخ های سایر اعضا را می بینند و با توجه به 
نظرات آنها نظر خود را اعمال و اصلاح می کنند. هر زمان که پاسخ دهنده 
بخواهد نظر خود را تغییر دهد، می تواند پرسشــنامه را مجددا بازنگری و 
نظرات خود را اصلاح کند. مزیت این روش برای مدیران و تصمیم گیران،  
سرعت، بهره وری و شفافیت است و برای شرکت کنندگان انعطاف پذیری 
را فراهم می کند. این روش از ســال 2006 به طور گسترده در پروژه هزاره 
به کار رفته است. در این مطالعه دلفی آنی با مشارکت 210 نفر از خبرگان 
موضوع در یک ماه انجام شد که از این نظر مدت زمان انجام پروژه را کاهش 
داد و امکان تهیه سیســتماتیک نمودار ها و خروجی ها را فراهم کرد که در 
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موارد زیادی ارائه آنی نتایج برای شرکت کنندگان جزء ویژگی های جذاب 
آن بوده و بازخوردهای مثبتی در این زمینه دریافت شد.

3- فرایند انجام پژوهش 
پژوهش حاضر متشــکل از چند مرحله اصلــی و گام های فرعی 

در هر مرحله اســت که نحوه اتصال این مراحل و فرایند کلی انجام 
پژوهش در یک چارچوب یکپارچه مسیر رسیدن به خروجی نهایی 
را نشــان می دهد. در تصویر زیر فرایند انجام پژوهش آمده اســت. 
لازم بــه ذکر اســت گــزارش پیش رو بخــش اول مطالعه را شــامل 

می شود.

تصویر 4: فرایند انجام پژوهش 30

   30 - بخش انتخاب راهبردها و آزمون پابرجایی )در تصویر با رنگ تیره تر دیده می شود( آنها در گزارش دوم ارائه خواهد شد.



33

ه 1
مار

 ش
یه

شر
ن

فصل چهارم: 
شناساییپیشرانهاوکلانروندهایاثرگذاربرآیندهشهرها

در این فصل می خوانیم:
مقدمه: شهرها در آیینه کلان روند ها
کلان روندهای اثرگذار بر آینده ایران و اثرات این تحولات بر تهران
کلان روندها و پیشران های اثرگذار بر آینده شهرها
کلان روندهای اثرگذار بر تجارب آینده نگاری مناطق هم جوار استان تهران و کلان شهر تهران
پالایش و بومی سازی کلان روندها بر اساس شرایط و موقعیت تهران
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1-مقدمه: شهرها در آیینه کلان روندها
هرگونــه برنامه ریزی برای ســاخت آینــده الزاما با شــناخت آینده های 
پیش رو امکان پذیر است. بدون درک درست از آینده های ممکن و محتمل 
انتخاب راهکارهای مناســب برای ساخت آینده مطلوب غیرممکن خواهد 
بــود. تاکنون تجــارب و مطالعات گســترده ای در زمینه شناســایی عوامل 
شــکل دهنده به آینــده در مقیاس های مختلــف فضایــی )جهانی، ملی، 
منطقــه ای و محلی( با توجه بــه هدف و نوع مطالعه صورت گرفته اســت. 
مطالعات آینده پژوهان در مورد آینده جهان و کلان روندهای شکل دهی به 
آینده جهان، یکی از اصلی ترین منابع جهت شناسایی عوامل شکل دهی به 
آینده به شمار می رود. در کنار این مطالعات در بسیاری از کشورها تجارب 
آینده نــگاری در مقیــاس ملی صورت گرفته و کلان روندها و پیشــران های 
اثرگــذار بر آینده آن کشــورها مطالعه شــده اســت. در ایــران نیز تجارب 
محدودی در زمینــه آینده نگاری وجود دارد و در قالب رســاله ها و مقالات 
علمــی بــه آینده ایــران پرداخته اند. به عبــارت دیگر، در مقیاس شــهری 
مطالعات مســتدل و جداگانه ای وجود ندارد و مقــالات علمی هم کمتر به 
کلان روندها و پیشران های اثرگذار بر آینده مناطق شهری پرداخته اند. اما 
در مقیاس جهانی آینده شــهرها و آینده نگاری شــهری یکی از حوزه های 
کاربردی و جذاب در سیاســت گذاری مســائل شــهری محسوب می شود. 
بنابراین مرور تجارب آینده نگاری شــهری در سایر کشورها نیز می تواند در 

شناسایی کلان روندها و پیشران های اثرگذار بر آینده جهان مؤثر باشد.
 در این مطالعه به منظور شناســایی فهرســتی از پیشران های اثرگذار 
بر آینده کلان شــهر تهران، ابتدا کلان روند های مورد تأکید و توافق عموم 
آینده پژوهان شناســایی و استخراج شــد. در گام بعدی، با مرور مطالعات 
موجــود در زمینه آینده نگاری ایران، فهرســت کلان روندهای کلیدی این 
مطالعات نیز اســتخراج شده اند. در گام سوم، با مرور تجارب آینده نگاری 
شهری در ســایر کشــورها، کلان روندها و پیشــران های شناسایی  شدند 
و پیشــران هایی کــه در بیشــتر مطالعــات تکــرار شــده بودنــد، احصا و 
طبقه بندی شــدند. به این ترتیب فهرستی از پیشــران ها در مقیاس های 
مختلف مشــخص شــدند. پس از مرور تجارب و مطالعه گســترده ادبیات 
داخلی و خارجی در ارتباط با آینده شــهرها، نتایج بررسی ها در کارگروه 
آینده نگاری شــهری مورد بحث و بررســی قرار گرفت و بر اســاس نظرات 
خبرگان کارگروه )متخصصان آینده پژوهی، مطالعات شهری، متخصصان 
اقتصادی، اجتماعی، سیاســی، محیط زیســت و فناوری( پیشــران های 

اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
در نهایت فهرســت کلان روندهای اثرگذار بر آینده کلان شــهر تهران در 
قالب طبقه بندی STEEP جمع بندی شــد. در ادامه این بخش، شناسنامه 
مهم ترین اســناد مورد بررســی و پیشــران های کلیدی هر کدام ذکر شده 

است.

تصویر5 : منابع شناسایی پیشران ها و کلان روند ها
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ن جدول 5: پیشران های جهانی بر اساس مطالعات مؤسسه ها و متفکران آینده پژوهی

 مرجعپیشران ها / کلان روندهای جهانی

اجتماعی: روندهای واگرایی جمعیت جهانی، به سوی یک جهان شهری تر، تغییر مسائل مربوط 
 به بیماری و افزایش بیماری های همه گیر

 فناوری: افزایش سرعت فناوری   
اقتصادی: رشد جهانی اقتصاد، رشد جهان چندقطبی، تشدید رقابت جهانی بر سر منابع    

 زیست محیطی: افزایش فشارها بر زیست بوم ها، افزایش نتایج مخرب تغییرات اقلیمی، افزایش آلودگی زیست محیطی
 سیاسی: افزایش تنوع رویکردهای حکمرانی

  گزارش آژانس
محیط زیست اروپا

(EEA(31

 جهانی شدن و بین المللی شدن، منتهای همه چیز )تقلیل منابع طبیعی)، شهرنشینی و شهرسازی – شهرهای آینده، تغییرات
جمعیتی، فناوری در کار و زندگی، توسعه پایدار، تحرک پذیری در آینده، امنیت و ایمنی

دفتر مجامع آلمان
(GCB(32

 تغییرات جمعیتی، افزایش فردگرایی، توانمندسازی فناوری، ارتباطات متقابل اقتصادی، وام ها و بدهی های عمومی، تحول
در قدرت های اقتصادی، تغییرات اقلیمی، کمبود منابع، شهرسازی و شهرنشینی

شرکت
KPMG

هی گروپ 33جهانی شدن، بحران زیست محیطی، فردگرایی، دیجیتالی شدن، تغییرات جمعیتی، هم گرایی فناورانه

،جهانی شدن، سالخوردگی جمعیت، تجاری سازی، شتاب، توسعه فناورانه
زیست فناوری، شهرنشینی و شهرسازی، فردگرایی، رفاه، فناوری نانو، ایجاد شبکه

 جوئل جانسون و
همکاران 34

ارنست اند یانگ 35آینده دیجیتال، افزایش کارآفرینی، بازار جهانی، جهان شهری، سیاره غنی، بهداشت بهبودیافته

تغییرات جمعیتی و اجتماعی، تغییر در قدرت اقتصادی جهان، شهرسازی و شهرنشینی سریع
تغییرات آب وهوایی و کمبود منابع، پیشرفت های فناورانه

 پرایس واتر هاوس
کوپرز 36

محیط و تغییرات اقلیمی، اقتصاد جهانی، انرژی، تحولات جمعیت: رشد- مهاجرت، غذای مورد نیاز
تحولات دفاعی و ساخت اسلحه- تروریسم

مؤسسه گلوب
اسکوپ 37 

 محیط و تغییرات اقلیمی، اقتصاد جهانی، انرژی، موضوعات فرازمینی و فضا، رشد فناوری و فناوری های زیستی، تغییر در
سازمان ها و الگوهای حکمروایی، تحولات دفاعی و ساخت اسلحه- تروریسم

سیستم های دانش و تکنولوژی اطلاعات

فیوچر سروی 38

مأخذ: آینده نگاری ملی )فراروندهای جهانی (، 1395- و سایت دانشگاه آریزونا 39

2-کلان روندهای اثرگذار بر آینده ایران و اثرات
 این تحولات بر تهران 

ایران پس از انقلاب اســلامی و جنگ تحمیلــی تحولات زیادی را به 
خود دیده اســت و در بســتر گــذار خاورمیانه بــه دوران جدید می تواند 
آینده ای بســیار متفاوت از وضعیت فعلی داشته باشد. آینده ایران متأثر 
از تغییرات ناشــی از این گذار و مجموعه رویدادهای درونی کشور است 
که هر کــدام می تواند بر آینده تهران نیز تأثیرگذار باشــد. شــهر تهران 
به عنوان پایتخت کشور، اولین و بیشترین اثرات را از این تحولات خواهد 
پذیرفت به همین دلیل پرداختن به این تحولات و تبیین نحوه اثرگذاری 
آنهــا بر آینده کلان شــهر تهران حائز اهمیت اســت. تاکنــون مطالعات 
زیادی در زمینه آینده ایران صورت نگرفته یا تعداد کمی از این مطالعات 
در دسترس اســت. بر اســاس مطالعات صورت گرفته آینده ایران تحت 

تأثیــر مجموعه ای از رویداد ها و کلان روند ها در ابعاد مختلف سیاســی، 
اقتصــادی، اجتماعی، محیطی و فناورانه اســت. در ایــن میان، وجود 
ناامنــی و جنگ های منطقه، تغییرات اقلیمی و خشک ســالی و شــیوه 
تعامل کشــورهای غربی با ایران بیشتر از سایر تحولات بیرونی به چشم 
می خورد. گرچه فناوری های نوظهور می تواند بســتر رویداد های بزرگ 
در آینده باشد و تغییرات اجتماعی نیز تحولات اساسی در جوامع ایجاد 
کند اما اولی نیاز به ثبات و فراهم بودن بستر رشد اقتصادی دارد و دومی 
از یک طرف متأثر از تحولات سیاســی و اقتصادی است و از طرف دیگر 
نیاز به زماني بســیار طولانی دارد. در میان تحولات داخلی گرایش های 
سیاســی دولت های بعدی و تقابل گرایش های سیاســی در کنار مسائل 
اقتصادی به نظر عوامل مهم تري در آینده کشــور خواهند بود. در ادامه 

این بخش مطالعات انجام شده درباره آینده ایران آمده است. 

31  European Environment Agency

 32 The German Convention Bureau

33  Hay Group

34  Joel Johnson

35 Ernst & Young� EY

36 PricewaterhouseCoopers� PWC

37 Globe scope

38 Future Survey

39  http://ag.arizona.edu/futures/fut/datdf15.html
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جدول 6: شناسنامه سند مطالعاتی سناریوهای ایران در سال 1396 و کلان روندهای شناسایی شده 

پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهمرکز سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

 سناریو های ایران در سال 1396
برگرفته از طرح آینده پژوهی ملی

 مقاله برگرفته از
 طرح

1396مرکز بررسی های استراتژیک

ناظمی
نوری
خرمی
صمدی

پیشران های کلیدی )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریو ها):

1-توازن قدرت در منطقه 2- اجماع یا تضاد داخلی 3- بحران یا گشایش اقتصادی
جدول 7: شناسنامه سند مطالعاتی ایران آینده در افق چشم انداز و لیست کلان روندهای شناسایی شده

پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهمرکز سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

 کتاب ایران آینده در افق چشم انداز
 گزارش پشتیبان سند

 چشم انداز ایران
1385 انتشارات اندیکا

 محسن رضایی میرقائد
علی مبینی دهکردی

پیشران های کلیدی )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریو ها):

1- توسعه یا توسعه نیافتگی ایران اسلامی 
2-چگونگی تعامل ایران اسلامی با پروسه جهانی شدن یا جهانی سازی 

3-پذیرش هژمونی جدید آمریکا در جهان و منطقه یا هم گرایی اسلامی و منطقه ای تداوم انقلاب اسلامی یا توقف آن بر اساس اندیشه امام)ره) 
4-بقاي عزتمند نظام جمهوری اسلامی ایران یا تضعیف و براندازی 

5-بیداری اسلامی مسلمانان در جهان یا ایجاد انحراف در نهضت بیداری با جریان های رادیکال و واپس گرا 

جدول 8: شناسنامه سند مطالعاتی »آینده پژوهی ایران در سال 1395 و 1396« و لیست کلان روندهای شناسایی شده
پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهمرکز سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

مولایی1396 گروه آینده بان پژوهش آزاد طرح مطالعاتیآینده پژوهی ایران در سال 1396 و 1395

مسائل کلیدی آینده ایران )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریو ها):

آینده پژوهی ایران در سال 1396آینده پژوهی ایران در سال 1395

1-تقابل ایران با عربستان
2-پایداری برجام

3-قیمت نفت و بازار جهانی آن تورم 
4-اختلاف نظر در سطوح کلان حاکمیت 

رکود /یا رونق اقتصادی

1-ضرورت اصلاحات ساختاری اقتصادی
2-بحران تأمین آب

3-بی کاری
4-فساد سیستمی

5-ناامیدی درباره آینده
6-سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی

7-بحران ریزگردها

3- کلان روندها و پیشران های اثرگذار
بر آینده شهرها )تجارب جهانی(

جهان آینده یک جهان شهری اســت و شهرها بازیگران اصلی جهان 
آینــده خواهند بود. با این وجود خود شــهرها متأثــر از تحولات کلان در 
مقیاس هــای ملــی و جهانی هســتند. این تحــولات می تواند ناشــی از 
تغییرات در جهت گیری های اقتصادی کشــورها، تحولات سیاسی، رشد 

فناوری، تحولات اجتماعی و زیســت محیطی باشد. هر کدام از این ابعاد 
خود دربرگیرنده کلان روندها و پیشــران های فرعی هستند که متناسب 
با موقعیت شهرها و نظام های سیاسی- اجتماعی، متفاوت است. گرچه 
بررســی همه تجارب آینده نگاری شهری مقدور نیست اما مرور مهم ترین 
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ن تجــارب آینده نگاری شــهری می توانــد در تدقیق و اصــلاح نگرش ما به 

آینده شــهرها کمک کند. در این راســتا مهم ترین تجــارب آینده نگاری 
شهری بررسی شده و خلاصه این تجارب در جداول پیوست آمده است. 
بــا توجه به اهمیت نگرش پیوســتگی فضایی کلان شــهرها با پیرامون و 
اهمیت یابی آینده نگاری فضایی، تجارب آینده نگاری فضایی نیز در کنار 

تجارب آینده نگاری شهری آمده است. 
در ادامــه این جداول تجــارب آینده نگاری شــهری و چند مورد از 

تجارب آینده نگاری فضایی آورده شــده است. این تجارب مشتمل بر 
موارد زیر است: 

شگفتی سازهای منتج از 34 تجربه آینده نگاری شهری
پیشران ها و عدم قطعیت های مطالعات آینده نگاری فضایی اتحادیه اروپا

پیشــران ها و کلان روندهای اثرگــذار ملی و جهانی شــهرهای نمونه 
موردی:بلگراد، برگن، بیریسبان، دارالسلام، فرانکفورت، هاگ، کاراکو، 

مادرید، مالمو، مانگوآنگ، مونترال، پِرث، سیدنی

جدول 9: شگفتی سازهای منتج از 34 تجربه آینده نگاری شهری

شگفتی سازهاحوزه های موضوعی

اصلاحات/ حکمروایی

(Global Europe 2050( انقلاب دموکراتیک چینی ها

(Global Europe 2050( جنگ تمدن در چین

 عقب نشینی از جهانی شدن

(Interact project 2007( ظهور جهت گیری های قوی اکولوژیکی

اجتماعی و جمعیتی

( Global Europe 2050( تغییر ارزش های نسل جوان

(Interact project 2007( روستاگرایی نوین

(iKnoW Policy Alerts 2011 ( ویروس های کشنده

(iKnoW Policy Alerts 2011( بحران غذا برای انسان ها و حیوانات

انرژی، محیط و تغییرات اقلیمی

(Global Europe 2050(کم اهمیت شدن جهانی انرژی هسته ای بعد از حادثه ژاپن

World رشد سریع جذب کربن، بهره برداری و ذخیره سازی
World Energy Council 2050 Energy Scenarios

World Energy Council 2050 Energy Scenarios موفقیت در ذخیره انرژی

( Global Risks Landscape 2011( امنیت منابع

 
فناوری / افق های نوین

(iKnoW Policy Alerts 2011( زیست فناوری و بیوتکنولوژی در چین

(Global Europe 2050( موفقیت های اقتصادی-فناوری و پارادایم های نوین از آسیا

( Global Risks Landscape 2011( ربات ها و آی کار ها برای سالمندان

( Global Risks Landscape 2011( امنیت مجازی

رشد اقتصادی

( Global Risks Landscape 2011( کاهش رشد اقتصادی چین

( Global Risks Landscape 2011( فروپاشی قیمت دارایی ها

( Global Risks Landscape 2011( نوسانات شدید قیمت کالا

 پویایی و تحولات سرزمینی 40
 

( Global Risks Landscape 2011( فروپاشی زیرساخت های اطلاعاتی حساس

( Global Risks Landscape 2011( شکنندگی زیرساخت ها

urbachina :مأخذ

40  Territorial and mobility dynamic
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جدول10: پیشران ها و عدم قطعیت های  مطالعات آینده نگاری فضایی اتحادیه اروپا
جهان

روندهای جهانیعدم قطعیت ها

ریسک های سیستمی پیوندخورده با کشورهای در حال ظهور؟
توقف رشد جهانی؟

جهان پیچیده، متکثر، ناپایدار و ناامن
عصر ناامنی

عمومی

رکود اقتصادی چین و پیامدهای سیستمی ؟
تخصیص تغییریافته جهانی جریان های سرمایه

انقلاب فناوری در حوزه انرژی یا ارتباطات؟
روند جهانی سالخوردگی

اقتصاد

 اثر گاز شیل، شبکه های هوشمند )شبکه های هوشمند برای کاهش
مصرف انرژی) و انرژی های تجدیدپذیر؟

اثرات تغییر اقلیم؟
اثرات طبقه متوسط؟

افزایش رقابت برای انرژی، مواد خام و دیگر منابع طبیعی

ریسک هاي سیستمی مرتبط با سیستم های مالی
در کشورهای نوظهور ؟ 

 جنگ های ارزشی؟
کاهش بدهی های مالی و دخالت دولت

ژئوپلیتیکی شدن تجارت؟
رکود جهانی شدن؟

 افزایش رقابت جنوب/شمال و جنوب/جنوب بر سر
بازارهای صادراتی

افزایش نقش پیمان های منطقه ای

انقلاب کاملا تکامل یافته صنعتی و سپس اجتماعی؟
سطح فرصت ها و مخاطرات خلق شده؟

توسعه فناوری های هم افزا
اختلال در مدل های کسب و کارها در تمام خدمات

فناوری ها

عصر انقلاب ها ؟
افراد زیرساخت های جمعی را با چالش مواجه می کنند؟

افزایش ملی گرایی و گرایش های مذهبی تندرو؟

افزایش طبقه اقتصادی متوسط
افزایش نابرابری
افزایش نارضایتی
افراد قدرتمند 

 الگوهای مهاجرتی منطقه ای 
)جنوب به جنوب- شمال به شمال )

جامعه

بازآرایی اساسی در ژئوپلیتیک جهانی؟
  افزایش مؤسسات چندنهادی جدید که توسط بریکز

راه اندازی شده اند؟

چندقطبی های بیشتر و چندجانبه های کمتر
به قدرت سیاسی بازمی گردند

روابط خارجی

تروریسم، ناپایداری، تضادهای سیاسی، رشد اندک؟
وقایع جدید )خصوصا بلایای طبیعی و پیامدهای آن)

تداوم ناامنی جهانی با افزایش گروه های خشونت غیردولتی

) ESPON, 2017( :مأخذ
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ن جدول 11: پیشران ها و کلان روندهای اثرگذار ملی و جهانی شهرهای نمونه موردی اروپا 

روندهای ملی اثرگذارروندهای جهانی اثرگذارشهر

41
اد 

گر
بل

تغییر در ساختار تولید ناخالص داخلی  
توسعه بخش خدمات
توسعه مسکن سازی

افزایش نیاز به ارتباطات و توسعه زیرساخت های حمل و نقل

تثبیت وضعیت سیاسی
خصوصی سازی بخش دولتی

42
ن 

رگ
ب

افزایش تحرک جهانی نیروی کار و سرمایه
 تأثیر توسعه توافق نامه های بین المللی مانند انجمن تجارت آزاد 46

اروپا و سازمان تجارت جهانی 47 بر تمامی شئون شهر
جهانی شدن

تأثیر عمده توسعه جهانی فناوری اطلاعات
تغییر و توسعه ارتباط با شهروندان

 کاهش اهمیت محدوده )مرز) میان شهرداری ها و تقویت
چشم اندازهای منطقه ای

 افزایش نیاز به منطقه گرایی در نتیجه توسعه بازارهای مشترک
نیروی کار

 افزایش برون سپاری تولید خدمات و تبدیل )تکامل) شهرداری ها
به سفارش دهنده خدمات و نه تولیدکننده خدمات

)راه های جدید سازماندهی و تولید خدمات) 

43
ن 

سبا
ری

بی

تغییر جمعیت جهانی و امکان کمبود مهارت در سطح جهان
)مهاجرت خبرگان) 

پیرشدن جمعیت جهان
 ظهور چین و هند به عنوان ابرقدرت های اقتصادی و اتکاي اقتصاد

ملی به کالاهای این کشورها
افزایش تهدید تروریسم جهانی

تأثیر موضوعات زیست محیطی نظیر تغییرات آب وهوایی
ناکارآمدی شهرها در نتیجه پراکندگی بیش از حد جمعیت

 افزایش جمعیت و رشد مهاجرت
حرکت شهر به سمت جهان شهر شدن

 ظهور محرومیت های اجتماعی 48 و افزایش سرعت ایجاد شکاف
طبقاتی

 کاهش سطح فعالیت های داوطلبانه و نگرانی های اجتماعی در میان
شهروندان و گرایش به تمرکز بر خود و اعضای خانواده

44
م 

سلا
رال

دا

جهانی شدن تجارت

ورود سالانه 150 هزار مهاجر به دارالسلام
افزایش مالکیت و استفاده از خودروهای شخصی

 مسکن سازی برنامه ریزی نشده و اسکان 70 درصد ساکنان شهر
در مناطق با شرایط نامناسب

عدم مدیریت مناسب پسماند خشک در مناطق برنامه ریزی نشده
کاهش حمایت های مالی حکومت مرکزی از دارالسلام

45
ت 

ور
کف

ران
ف

 جهانی شدن و افزایش فشار برای مدرن سازی جوامع
عادی شدن فرایند تغییر و اصلاح جوامع

افزایش اهمیت دانش به عنوان یک عامل تولید
 افزایش نیازمندی ها و الزامات شهرهای بزرگ به منظور حفظ جذابیت
 همراه با انسجام اجتماعی به عنوان محیطی مناسب برای کار و زندگی

 افزایش نیاز به بودجه به منظور تأمین زیرساخت های اقتصادی و
اجتماعی

مشارکت گسترده فرانکفورت در تجارت بین الملل
 جذابیت بالای فرانکفورت برای جذب سرمایه گذاری های مستقیم

خارجی
 افزایش اعتبار فرانکفورت به عنوان یک مرکز اقتصادی

بین المللی
 تمایز فزاینده فرانکفورت به عنوان یک مرکز علمی با توجه به

سرمایه گذاری گسترده در زمینه توسعه دانشگاه ها
 افزایش جذابیت برای شرکت های فعال در حوزه صنایع

دانش بنیان
دستیابی به شهرت جهانی در حوزه زیست فناوری

 توسعه روابط میان شهر و شهروندان در حوزه  های کسب و کار
فرهنگ و موضوعات اجتماعی

41 Belgrade

42 Bergen

43 Birmingham

44 Dar�Es�Salaam

45 Frankfur t 

46 EFTA

47  WTO

48 social exclusion
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49
گ 

ها

افزایش رقابت میان شهرهای بزرگ
 تأثیرپذیری اقتصاد شهرهای اروپایی از برون سپاری فعالیت ها به
 کشورهای با هزینه پایین نیروی انسانی 57 و نیاز به ایجاد اقتصاد

دانش به منظور
تولید انرژی های پایدار
تغییرات زیست محیطی

 تأثیر پیامدهای تروریسم بین المللی بر امنیت ملی و احساس
امنیت محلی

 مهاجرت اتباع خارجی و نیاز به یکپارچگی به منظور دستیابی به
جامعه پایدار

پیری جمعیت و اندازه و ترکیب نیروی فعال و تأثیر آن بر اقتصاد شهر

50
کو 

ارا
ک

 جهانی شدن: با توجه به موقعیت مکانی و جذابیت های کشور لهستان و
شهر کاراکو

سرمایه گذاری داخلی: افزایش سرمایه گذاری داخلی
اهمیت یافتن حومه های شهری

بهبود زیرساخت ها

51
د 

ری
ماد

افزایش شدت جهانی شدن
 پیشرفت های فناورانه بدون توقف در زمینه حمل و نقل و فناوری

اطلاعات و ارتباطات
افزایش فشار مهاجرت

افزایش سهم گردشگری در رشد اقتصادی
افزایش نابرابری های اقتصادی و تفاوت های فرهنگی میان مناطق

 افزایش قیمت زمین و تأثیر آن بر جذب و بازیابی جمعیت و
فعالیت های اقتصادی

 افرایش ناهمگونی جمعیت در نتیجه مهاجرت افراد دارای
ارزش های فرهنگی و مذهبی متفاوت

پیرشدن جمعیت محلی و تأثیر آن بر آینده فعالیت های اقتصادی
افزایش اهمیت سرمایه گذاری در زیرساخت ها

52
مو 

افزایش تعاملات جهانی و منطقه ایمال
افزایش همکاری شهرداری ها با ذی نفعان

افزایش جمعیت و تحرک آن در نتیجه توسعه زیرساخت ها
افزایش همکاری های منطقه ای با شهرهای مجاور

53
گ 

وآن
نگ

ما

 حرکت جهانی به  سمت تمرکز زدایی از حکومت مرکزی)به حکومت
 محلی) همراه با نیاز به افزایش مشارکت شهروندان در فعالیت های

)شهری )شهرداری
جهانی شدن و افزایش رقابت میان شهرها برای جذب سرمایه

 افزایش نقش شهرها در اقتصاد ملی و نقش حیاتی آنها در صعود یا
سقوط دولت های ملی

 افزایش مهاجرت به مراکز شهری که منجر به تشدید سطح فقر
خواهد شد

افزایش شهرنشینی و رشد افقی شهرها
 افزایش نرخ بی کاری و افزایش تعداد افراد وابسته به بخش

غیررسمی اقتصاد
ادامه نگرانی های موجود در زمینه بهداشت عمومی

54
ل 

ترا
مون

افزایش رقابت ناشی از جهانی شدن اقتصاد و تجارت آزاد
پیشرفت سریع فناوری و توسعه فناوری های اطلاعات و ارتباطات

تحرک آسان سرمایه گذاری، سرمایه و انسان
انتقال از اقتصاد صنعتی به اقتصاد دانش بنیان

افزایش اهمیت سرمایه انسانی

 افزایش جمعیت بالای 65 سال )پیری جمعیت) و رشد آهسته
جمعیت

افزایش پذیرش مهاجران )واجد شرایط) بین المللی
افزایش شکاف میان طبقات اجتماعی

55
ث 

روندهای افزایشی هزینه انرژیپِر
تأثیر چرخه های رونق و رکود جهانی بخش منابع بر اقتصاد شهر

پیری جمعیت و نیروی کار

حرکت به سمت توسعه و تنوع صنایع و کسب و کارهای اساسی شهر
پیدایش رقیب هایی از شهرهای مجاور

نیاز به همکاری منطقه ای با رقبای در حال ظهور
کمبود نیروی کار حرفه ای و رقابت شدید برای جذب آنان

جدال برای تصاحب استعدادها
افزایش نگرانی های زیست محیطی و به ویژه موضوعات مرتبط با آب

56
ی 

دن
سی

افزایش مهاجرت از نقاط مختلف جهان سیدنی
افزایش تعداد گردشگران داخلی و خارجی و تلاش برای روند

 تغییر الگوهای جمعیتی و روند های جهانی مهاجرت از مناطق روستایی و
حومه ها به مناطق شهری

پیری جمعیت و تغییر ترکیب جمعیت
جهانی شدن رقابت شهرها و تلاش برای دستیابی به پایداری اقتصادی

افزایش جمعیت و تراکم در منطقه مرکزی شهر
رشد تقاضا برای حمل و نقل عمومی

 رشد تقاضا برای دسترسی عابران پیاده و دوچرخه سواران به
مرکز شهر

افزایش نیاز به توسعه زیرساخت ها و خدمات عمومی

PWC,2015 :مأخذ

روندهای ملی اثرگذارروندهای جهانی اثرگذارشهر

49 Hague

50 Krakow

51 Madrid

52 Malmo

53 Manguang

54 Montieal

55  Perth

56 Sydney

57 low�wage countries
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شر
ن مرور این تجارب بیانگر این است که بعضی از کلان روندها و پیشران ها 

در بیشــتر مطالعــات آینده نگاری شــهری مورد توجه قــرار گرفته اند. از 
جمله مهم ترین این کلان روندها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 سالخوردگی جمعیت و پیرشدن جوامع شهری 
 جهانی شدن و تأثیرپذیری شهرها از تحولات اقتصاد جهانی 

 جریانات جمعیتی و مهاجرپذیری شهرهای بزرگ 
 افزایش ســهم خدمات در اقتصاد شــهری و خصوصــا اهمیت یابی 

بخش گردشگری و فناوری اطلاعات
 رشد فناوری و هوشمندسازی سیستم های شهری 

 آینده انرژی. 

4-کلان روندهای اثرگذار در تجارب آینده نگاری مناطق
هم جوار استان تهران و کلان شهر تهران

تهران در بســتر منطقه پیرامونی خود متأثــر از کلان روندهای محلی 
و منطقه ای اســت و در کنار تحولات جهانی و ملی، تغییرات در مقیاس 
اســتان تهران و مناطق پیرامون )منطقه البرز جنوبی( نیز بر آینده شهر 
تهران بســیار تأثیرگذار است. گرچه در مطالعات آمایش استانی یکی از 
بخش های اصلی مطالعات، شناسایی کلان روندها و تدوین سناریوهای 
آینده توســعه اســتان اســت اما این بخــش از مطالعات آمایش اســتان 
تهران هنوز به اتمام نرســیده و گزارش های قابل استنادی در این زمینه 
وجود ندارد. اما در اســتان های هم جوار، این مطالعات به اتمام رسیده 
و پیشــران های اثرگذار بر این اســتان ها شناسایی شــده است. در کنار 
مطالعات آمایش ســرزمین و ســایر مطالعاتی که در مقیاس های فراتر از 
کلان شــهر تهران )از جمله مطالعات منطقه کلان شــهری تهران-کرج( 
انجام شده، در دانشگاه ها و در قالب رساله های دکترا و مقالات علمی به 
آینده کلان شهر تهران پرداخته شده است. مرور این تجارب در شناسایی 
کلان روندهای محلی بســیار بااهمیت اســت. به همیــن دلیل منابع در 
دســترس در ایــن ارتباط مورد مطالعــه قرار گرفته اســت. در این میان 

پیوستگی فضایی-عملکردی استان تهران با استان البرز و جریان روزانه 
جمعیتــی بین تهران و کرج، اهمیت نگرش به آینده این پهنه فضایی را 
به عنوان یک کل بیشــتر جلوه گر می کند بنابراین هر گونه تحولی که بر 
استان البرز اثرگذار باشد، به صورت بالفعل بر استان تهران و شهر تهران 
نیز اثرگذار خواهد. بر اســاس مطالعات آمایش سرزمین در استان البرز 
مهم ترین کلان روندهای اثرگذار بر آینده این استان را تحولات در نقش 
اقتصادی اســتان البرز به خصوص در زمینه خدمات و صنعت و تحولات 
نظام ســکونتگاهی و شــبکه ارتباطات تشــکیل می دهند. در کنار این 
پیشــران ها که دارای عدم قطعیت هســتند، تداوم مهاجرپذیری استان 
البرز، بحران آب و ســالمندی جمعیت از دیگر کلان روندهایی هســتند 
که قطعا در آینده ادامه خواهند داشــت. دو مسئله مهاجرپذیری استان 
البرز و بحران آب به طور مشخص بر آینده کلان شهر تهران نیز تأثیرگذار 
خواهــد بود، چراکــه بخش زیادی از مهاجران اســتان البرز در اســتان 
تهران مشــغول به کار می شوند و جریان روزانه جمعیت بین شهر تهران 
و شهر کرج را تشدید می کنند. با توجه به اینکه بخش زیادی از آب شهر 
تهران از منابع آبی اســتان البرز تأمین می شود، در آینده نه چندان دور 
اهمیت این مسئله چندین برابر می شود و اتخاذ اقدامات هوشمندانه در 
این زمینه ضروری است. دگرگونی در نقش پذیری استان البرز و به ویژه 
شــهر کرج از جنبه اقتصادی نیز می تواند بر آینده شهر تهران تاثیرگذار 
باشــد. اســتان البرز می تواند به عنوان مکمل اســتان تهــران در زمینه 
تأمیــن خدمات برتر ملی و فراملی ایفای نقــش کند یا دنبال نقش های 
جدیــدی برای خود باشــد که هــر کدام از ایــن جهت گیری هــا اثرات 
متفاوتی بر آینده شهر تهران خواهد گذاشت. علاوه بر این موارد صنایع 
منطقه شهری تهران-کرج و آلودگی های ناشی از فعالیت این صنایع از 
مهم ترین کلان روندهایی اســت که بر کیفیــت زندگی و جمعیت پذیری 
شهر تهران اثرگذار اســت. در ادامه این بخش مهم ترین کلان روندهای 
شناسایی شده در مطالعات آمایش استان البرز و چند مطالعه در مقیاس 

شهر تهران آورده شده است. 

جدول 12: شناسنامه سند مطالعاتی آمایش استان البرز و لیست کلان روندهای شناسایی شده 

پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهمرکز سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

 بخش آینده نگاری آمایش
 استان البرز

گزارش
 سازمان مدیریت و برنامه ریزی

استان البرز
 ربانی- دهقان1395مهندسان مشاور شرق آیند

پیشران های کلیدی )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریو ها)

1-الگوی توسعه نظام سکونتگاهی )توسعه شهرهای بزرگ یا شهرهای کوچک و روستاها)
 2- تحولات حمل و نقل و شبکه های ارتباطی

 3- الگوی توسعه صنایع استان البرز
 4- آینده خدمات برتر و نقش آن در اقتصاد استان

 5- کشاورزی پیشرفته و دانش بنیان
 6- تداوم روند مهاجرت به استان البرز

 7- ساختار جمعیت )جوان یا سالخورده- تحت تأثیر اسکان سالمندان)

مأخذ: آمایش استان البرز – بخش آینده نگاری 
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جدول 13: شناسنامه سند مطالعاتی تبیین الگوی آینده نگاری مدیریت توسعه پایدار شهری – کلان شهر تهران

سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه
 مؤسسه/ شرکت

تهیه کننده
پژوهشگرانسال

 تبیین الگوی آینده نگاری حکمروایی توسعه
 پایدار کلان شهر تهران

1396 دانشگاه تربیت مدرس دانشگاه تربیت مدرس رساله دکترا
 مشکینی

 افتخاری ربانی

پیشران های کلیدی )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریوها):

 روند جهانی شدن
 انجام اصلاحات در ساختار مدیریت سیاسی-سرزمینی کشور

 میزان مشارکت مردم در حکمروایی
 تداوم و تشدید اثرگذاری اینترنت و رسانه های مجازی

جدول 14: شناسنامه سند مطالعاتی ساماندهی منطقه شهری تهران - کرج 
پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهمرکز سفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

 مطالعات طرح ساماندهی منطقه
شهری تهران – کرج

 وزارت راه و شهرسازیگزارش
 مرکز تحقیقات راه، مسکن و

شهرسازی
1396

 روندهای اثرگذار بر منطقه شهری تهران-کرج در افق 1415

 افزایش جمعیت منطقه شهری تهران-کرج به 19.2 میلیون نفر در افق 1415
 افزایش جمعیت استان تهران تا 15.7 میلیون نفر در افق 1415

 افزایش جمعیت شاغل در منطقه شهری تهران-کرج تا 7.244 میلیون نفر
تداوم روند تمرکززدایی اقتصادی از تهران

افزایش خانوارهای منطقه شهری تهران- کرج به 7.3 میلیون خانوار )اضافه شدن 2.1 میلیون خانوار جدید به منطقه) 
 افزایش مصرف آب به میزان 5892 میلیون مترمکعب در سال 1420

 افزایش تقسیمات سیاسی و تفرق فضایی-اداری در منطقه

5-پالایش و بومی سازی کلان روندها بر اساس شرایط و 
موقعیت تهران 

در بخــش قبلــی نتایج مــرور تجــارب آینده نــگاری و بررســی مطالعات 
صورت گرفته در ارتباط با آینده نگاری شهری و آینده کلان شهر تهران و منطقه 
پیرامونی به عنوان یکی از منابع شناسایی کلان روندها به صورت مختصر ارائه 
شد. نتایج این بخش مطالعه، فهرست اولیه از کلان روندهای اثرگذار بر آینده 
کلان شهر تهران در مقیاس های مختلف فضایی  )جهانی، ملی و محلی( بود 
که در کنار خروجی کارگروه های تخصصی 16گانه به عنوان خوراک پنل های 
تخصصــی در ادامه فراینــد مطالعه در کارگروه تخصصــی آینده نگاری مورد 
بحث و بررســی قرار گرفــت. کارگروه تخصصی آینده متشــکل از 15 نفر از 
متخصصان حــوزه مدیریت و برنامه ریزی شــهری و متخصصان آینده پژوهی 
بود که در آذر و بهمن ســال 1396 برگزار شــد. این کارگروه ابتدا در شــش 

جلســه با مشارکت گســترده اعضای پنل تشکیل شــده که در این جلسات 
پیشــران های تجارب آینده نگاری که بر آینده کلان شهر تهران اثرگذار بوده، 
مورد بحث قرار گرفت و موارد جدید که در تجارب اشاره نشده بود به فهرست 
کلان روندها اضافه شــد. پس از آن جمع محدودتر از نخبگان برای بررســی 
تفصیلی و تخصصی تر کلان روندها در چهار جلسه تخصصی مشارکت کردند 
که در این فرایند پیشــران های شناسایی شــده در مراحــل قبل مورد بحث و 
بررســی قرار گرفت و نحوه اثرگذاری ایــن کلان روندها بر موضوعات کلیدی 
کلان شــهر تهران و همچنین آینده این کلان روندهــا مورد بحث قرار گرفت. 
خروجــی کارگروه تخصصی آینده نگاری پالایش، بومی ســازی و طبقه بندی 
کلان روندهای اثرگذار بر آینده کلان شــهر تهران در قالب مدل STEEP بود 
که بر این اســاس کلان روندها در محورهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، 

محیطی و فناورانه دسته بندی و نهایی شدند. 

تصویر 6: فرایند تشکیل کارگروه تخصصی آینده نگاری
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فصل پنجم: 
تحلیلوتفسیرکلانروندهاوپیشرانها

در این فصل می خوانیم:
مقدمه: مطالعه روندهای تهران
کلان روندهای اجتماعی اثرگذار بر شهر تهران
کلان روندهای زیست محیطی اثرگذار بر شهر تهران
کلان روندهای فناوری اثرگذار بر شهر تهران
کلان روندهای سیاسی اثرگذار بر شهر تهران
کلان روندهای اقتصادی اثرگذار بر شهر تهران
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1-مقدمه
در فصول پیشــین به این نکته اشــاره شد که رشــد شهرها عموما 
فرایندی پویــا و در عین حال پیچیده اســت.  در این فرایند نیروها و 

مؤلفه های زیادی بر جهت گیری و توسعه شهرها تأثیر می گذارند. 
در بخــش تعریف مفاهیم نیز به صورت مبســوط گفته شــد که در 
ادبیــات آینده نگاری این نیروهــا و روندهای تأثیرگــذار تحت عنوان 
»کلان روندها و پیشران ها« شناسایی می شوند. فصل حاضر در چند 
بخش متمایز بــه تحلیل و طبقه بندی این پیشــران های تأثیرگذار بر 

آینده اختصاص دارد. 
در هر بخش نتایج میزان اثرگذاری و میزان عدم قطعیت پیشران ها 
ذکر شده و در ارتباط با مهم ترین پیشران های هر محور در حد امکان 

آمار و اطلاعات مرتبط با تهران آورده شده است. 

2-یافته های دلفی آنی
پس از شناســایی، پالایش و تکمیل فهرست پیشران ها در مراحل 
پیشــین، بــه منظور ســنجش میــزان اثرگــذاری این پیشــران ها بر 
تهران، ســنجش عدم قطعیت آنها در افق برنامه )15 ســال آینده( و 
همچنین شناســایی رویدادهای احتمالی که می توانند آینده تهران 
 )Real-Time Delphi( را تحت تأثیر قرار دهند، از روش دلفی آنی

استفاده شده است. 
به این منظور پس از نهایی ســازی فهرســت پیشران ها، چگونگی 
طــرح پرســش ها و فرایند دریافت نظــرات خبرگان بــا همکاری تیم 

برنامه سوم توسعه شهر تهران طراحی شد. 
بر اســاس جمع بندی جلســات تخصصی در ارتباط با این موضوع 
روش دلفی آنی به دلیل سهولت، سرعت و انعطاف پذیری برای دریافت 
نظرات خبرگان انتخاب شــد. در روش دلفی تعداد شرکت کنندگان 
در تجــارب مختلف بســیار متفاوت بوده کــه از مینی دلفی با 30 نفر 
خبــره تا دلفی دوهزارنفره در تجارب آینده نــگاری ملی )از جمله در 

ژاپن( رایج است. 
در این مطالعه تعداد 210 نفر خبره برای اظهار نظر و مشارکت در 

آینده نگاری تهران هدف گذاری شد. ترکیب تخصصی افراد متناسب 
بــا موضوعات محــوری مرتبط با رئــوس اصلی برنامه ســوم انتخاب 
شــده اند. در تصویر 8 مشــخصات دلفی آنی آینده نگاری شهر تهران 

آورده شده است. 

3-یافته ها و تحلیل کلان روندها
3-1- کلان روندهای اجتماعی اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران

کلان روندهــای اجتماعی مشــتمل بــر ابعاد جمعیت شــناختی، 
دگرگونی های فرهنگی و تغییرات اجتماعی اســت که هم کلان روند 
مستقل )اثرگذار( به شمار می رود و هم کلان روند وابسته )اثرپذیر(. به 
نظر می رسد در بررسی کلان روند اجتماعی، ابعاد جمعیت شناختی 
به دلیل رصد مداوم از جانب نهادهای حکومتی و عمومی، نســبت به 
سایر ابعاد اجتماعی مشهودتر و ملموس تر است. دیدگاه های موجود 
درخصوص ابعاد جمعیت شــناختی یک کشــور یا کلان شــهر، غالبا 

پیشینه ای آینده پژوهانه دارد. 
برای نمونه، پیش بینی های سازمان ملل بر روند قطعی سالمندی 
و مهاجــرت بــه مناطق شــهری و کلان شــهری تأکید می کنــد. اما، 
متغیرهایــی مثل حضور اجتماعی زنان در جامعه، تنوع ســبک های 
زندگی و جهانی شــدن فرهنگی از جمله کلان روندهایی است که به 
میزان مدرن شــدن جامعــه و قرارگیری در برابــر جریان های جهانی 

وابسته است. 
در نــگاه نخســت، بــا توجــه بــه ســطح مدرنیزاســیون جامعه و 
شــکل گیری پهنه ای با نام »کلان شهر«، باید منتظر تغییرات شگرفی 
در زمینه متغیرهای اجتماعی پیش رو شد: حوزه بینشی و عملکردی 
شــهروندان )تنوع و تکثر شــیوه های زندگی(؛ مقاومت توأم با رقابت 
روزافزون زنان در جامعه در همــه عرصه ها )حضور اجتماعی زنان(؛ 
تخصصی شدن مسائل، تجاری شــدن دانش، شکل گیری موضوعات 

تخصص محور )آینده دانشگاه ها و نهادهای آموزشی(. 
 در ادامه این بخش کلان روند های اجتماعی-جمعیتی شناسایی 

شده و میزان اهمیت و عدم قطعیت آنها آورده شده است.

تصویر 8: مشخصات دلفی آنی
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مأخذ: نتایج مطالعات

از حیث تأثیرگذاری بر آینده شهر تهران، پیشران های روند مهاجرت پذیری 
منطقه شهری تهران – کرج، روند مهاجرت پذیری شهر تهران و حضور اجتماعی 
زنان دارای بیشترین تأثیرگذاری بر آینده تهران است. به عبارت دیگر، بالابودن 
میانگیــن وزنی حکایت از آن دارد که هم در کارگروه های تخصصی و هم دلفی 

آنی این پیشران ها واجد اهمیت و اثرگذاری بالایی بوده اند. 
پیشران های مندرج در تصویر زیر نشان می دهد که همسو با روندهای جهانی 
برخی از پیشران ها دارای قطعیت بالایی هستند. به عبارت دیگر، احتمال وقوع 

پیشران های قطعی بسیار بالاست. یافته های برآمده از خروجی دلفی آنی نشان 
می دهد که چهار پیشــران سالمندی بیشتر جمعیت، حضور اجتماعی بیشتر 
زنان، تنوع فزاینده ســبک های زندگی و تداوم روند جهانی شــدن فرهنگی در 
مقایســه با سایر موارد بیشترین قطعیت را خواهند داشت. اعتبار پیشران های 
مزبور از آنجایی تقویت می شــود که موارد مزبور پیشــران های جهانی به شمار 
می روند. به بیان دیگر، کلان شهرهایی که در فرایند مدرن شدن قرار دارند، وزن 

و اهمیت پیشران های فوق را تجربه می کنند. 

تصویر 10: اهمیت و عدم قطعیت پیشران های اجتماعی

مأخذ: نتایج مطالعات
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3-1-1- خلاصه تحولات جمعیتی و اجتماعی اثرگذار بر 
کلان شهر تهران      

یکی از بخش های اساســی برای آینده نگاری شــهر تهران، بررســی 
آماری کلان روندهای جمعیتی از جمله حرکت های مهاجرتی درخصوص 
رشد جمعیت مناطق شــهری و به ویژه ورود و خروج جمعیت به شهرها، 
بعد خانوار، ســالمندی و نرخ رشــد جمعیت است. شهر تهران به دلایلی 
از جملــه کلان شــهر و پایتخت بودن، بــه مرکزیت سیاســی، اجتماعی، 
اقتصادی و تجاری کشــور تبدیل شده است. این امر موجب شده که این 
شــهر اغلب امکانات آموزشــی، فرهنگی، تفریحی و به ویژه اقتصادی و 
معیشتی کشــور را به خود اختصاص دهد. توزیع نابرابر امکانات و منابع 
بین تهران و ســایر نواحی کشــور، موج عظیمی از مهاجران را به ســوی 

تهران روانه کرده است.

3-1-2- تحولات جمعیتی کلان شهر تهران 
جمعیت شــهر تهران در ســال های 1345-1335 رشــدی معادل 5/5 
درصد را تجربه کرده اســت. این رشد در سال های بعدی یعنی در سال های 
1355-1345 نیز ادامه داشته است. بررسی جمعیت شهر تهران در فاصله 
ســال های 1365-1355 را بــه دو دوره زمانــی پنج ســاله 1360-1355 و 
1365-1360 تفکیک می کنند: در دوره پنج ســاله اول ســهم مهاجرت در 
افزایش جمعیت تهران در مقایســه با 10 ســال قبل از آن افزایش  یافته و از 
1/91 درصد در ســال به 2/24 رســید ولی این روند از ســال 1360 به بعد 
جنبه منفی به خود گرفت و بر اثر آن برای نخستین بار در طول دوره صدساله 
میزان افزایش جمعیت شهر تهران به کمتر از میزان رشد طبیعی آن رسید 
)زنجانی، 26:1368(. در ادامه در دوره 1375-1365 مناطق حاشــیه ای 
شهر که در دوره  گذشته بین 3 تا 7 درصد رشد جمعیتی داشتند، با اشباع و 
کاهش رشد جمعیت مواجه شدند، این امر تا حدودی متأثر از افزایش شدید 
قیمت زمین در این مناطق در دوره بعد از انقلاب اســلامی بوده اســت. بر 
مبنای آمارهای سرشــماری ســال 1385 می توان اشــاره کرد که نرخ رشد 
جمعیت شــهر تهران در طول دوره 10ساله 1385-1375 به 1/45 درصد 
رســیده که نســبت به دوره قبل از آن یعنی 1375- 1365 افزایش نســبی 
داشــته و ســپس در دوره 10ســاله بعدی )1395-1385( به میزان زیادی 
کاهش داشته و به 1/2 رسیده است. اما در فاصله سال های 1390-1395 
روند افزایشــی با رشــدی آرام تر ادامه داشته است. پس از مقایسه نرخ رشد 
جمعیت مجموع نقاط شهری اســتان تهران با شهر تهران، می توان چنین 

نتیجه گرفت که نرخ رشــد جمعیت شــهر تهران در این دوره ها کمتر از نرخ 
رشد نقاط شهری استان بوده که این امر حاکی از گسترش نقاط شهری در 
اطراف شهر تهران و قدرت جذب جمعیت مهاجر از سوی این نقاط به سبب 
داشتن ویژگی هایی مانند مسکن ارزان، نزدیکی به شهر و نسبت به خود شهر 
تهران است به طوری که رشد جمعیت و فعالیت های اقتصادی پیرامون تهران 

میزان بالاتری نسبت به شهر دارد. 

3-1-3-روند مهاجرپذیری تهران
گزارش های ملی در زمینه ایران نشان می دهد که در سه دهه اخیر به طور 
متوسط سالانه یک میلیون نفر در داخل مرزهای ایران جابه جا شده اند. در 
فاصله سال هاي 1355 تا 1365 حدود هفت میلیون نفر درون مرزهای ایران 
جابه جا شــده اند. این تعداد تقریبا 11/6 درصد از جمعیت کشــور در سال 
1365 را تشکیل می داد. در سرشماري 1375 نسبت جمعیت مهاجر کشور 
به 14/5 درصد معادل 7/8 میلیون نفر افزایش می یابد که در سرشــماری 
1385 نیز این روند افزایشی ادامه می یابد و سهم مهاجران به 17/2 درصد 
معادل 12/1 میلیون نفر می رسد. اما، این رقم در سال 1395 در سرشماری 
نشــان می دهد که این درصد به 5/9 درصد با رقم 4/7 میلیون نفر کاهش 
می یابد. مطالعه روند و موازنه مهاجرت بین استانی بر اساس سرشماری های 
1365 تا 1395 نشــان می دهد در این دوره، بیشــتر مهاجــران همواره به 
استان های تهران )همراه با استان البرز فعلی(، اصفهان و خراسان رضوی 
وارد شده اند و استان تهران به همراه خوزستان و آذربایجان شرقی به ترتیب 

بیشترین درصد مهاجران خارج شده را در این دوره داشته اند.
در بررســی رونــد مهاجــرت، چشــمگیرترین تغییــر مربــوط بــه 
مهاجرپذیــری منطقه شــهری تهران – کرج اســت که بــر اثر مهاجرت 
یکــی از متراکم ترین مناطق شــهری کشــور را به وجود آورده اســت. 
نتایج پژوهش هاي انجام شــده حاکي از آن اســت که جمعیت اســتان 
تهــران و البرز کــه تقریبا حــدود 20 درصد جمعیت کشــور را به خود 
اختصاص داده، در ســال هاي اخیر رشد ســه درصدي را داشته که بنا 
بر آمار رســمی مرکز آمار حدود 1/2 درصد رشــد جمعیت در اســتان 
تهران ناشي از رشد طبیعي )زاد و ولد( و مابقي آن ناشي از مهاجرت به 
این استان هاست. سال های 1355 تا 1395 را که مقصد 32 درصد از 
مهاجران کل کشــور در سال های مزبور استان های تهران و البرز بوده، 
به درســتی می توان ســال هاي »انفجار جمعیتی« این مناطق شهری 

تهران – البرز دانست. 

جدول 15: تعداد خالص مهاجرت کل کشور در دوره 1355 تا 1395 و نسبت مهاجرت به کل جمعیت کشور در دوره 1355 تا 1395

دوره ها
 تعداد تقریبی مهاجران کل

کشور)میلیون نفر)
 نسبت مهاجران به کل کشور

)درصد)
 کل مهاجران واردشده به

استان تهران
 مهاجران واردشده از خارج

کشور )درصد)

1365- 13557/5 11/6 13370799/5

1375-13657/814/5 20525663/2

1385- 137512/117/2 29838894

1390- 13855/57/3 13836742/5

1395- 13904/75/9 8449251/7

مأخذ: مرکز آمار ایران
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ن تصویر 11: روند خالص مهاجرت مجموعه شهری تهران-کرج 

مأخذ: مرکز آمار ایران

الگوی وابسته توسعه شهری مجموعه تهران و کرج، فقدان عدالت فضایی و سیاست های آمایش سرزمین و نوسانات شدید اقتصادی: جذابیت ناشی 
از ساخت مسکن مهر از جمله عوامل تبیین کننده جمعیت پذیری منطقه شهری تهران – کرج قلمداد می شود.

3-1-4- سالخوردگی 
بــا بالارفتن امید به زندگي، کنترل زاد و ولد و کاهش مرگ  و  میر در جهان، 
جمعیت ســالمندان در کشــورهاي مختلف رو به افزایش گذاشــت. اگر قرار 
باشــد فقط بتوان یک روند آینده نگرانه قطعی برای یک منطقه یا یک شــهر از 
منظر جمعیتی ذکر کرد، بی شــک ســالمندی و افزایش امیــد به زندگی یک 
روند قطعی و اجتناب ناپذیر به نظر می رسد.  براساس آخرین سرشماری سال 
1395 جمعیت ایران حدود 79میلیون و 900 هزار نفر عنوان شده است که به 
لحاظ ترکیب سنی، کودکان و نوجوانان )زیر 15 سال( 24.0 درصد، جوانان 
)15 تا 29 ســاله( 25/1 درصد، میانســالان )30 تا 64 ساله(: 44/8 درصد و 
سالمندان )65ساله و بیشتر( 6/1 درصد جمعیت را تشکیل می دهند. جمعیت 
ســالمندان مطابق تعریف وزارت بهداشــت )60ســاله و بیشــتر( 8/2 درصد 
است )خلاصه سرشــماری 1395(. آنچه براســاس این داده ها روشن است، 
نه تنها جمعیت قابل توجهی از کشــور را سالمندان تشکیل می دهند، بلکه با 
افزایش سن میانسالان کنونی و ورود آنها به دوران سالمندی لزوم برنامه ریزی 
و درنظرگرفتن شــاخص های رضایت از زندگی آنها روشن تر می شود. با توجه 

به آهنگ پرشــتاب کاهش باروري ایران در دو دهه اخیر، پیش بیني مي شــود 
حرکت به سمت ســالخوردگي جمعیت تسریع شود و با اســتناد به روندهاي 
مشاهده شده باروري و مرگ و میر و نگاهي به محتمل ترین مسیرهاي تغییر آنها 
در آینده برآورد مي شود که شروع قرن پانزدهم هجري شمسي سرآغاز روند رو 
به افزایش جمعیت سالخورده در ایران باشد. سیر افزایشی »نسبت سالمندان 
به کل جمعیت« و »ضریب وابســتگی« در شــهر تهران نیز مشــهود است. به 
طور معمول، بین توســعه یافتگی و افزایش تعداد ســالمندان و افزایش ســن 
رابطه ای مستقیم وجود دارد. »شهری شدن« تهران علاوه بر افزایش جمعیت 
با سالمندشدن آن ملازم شده است. در اولین سرشماری کشور، 3/3 درصد از 
جمعیت را ســالمندان تشکیل می داد و این رقم در سال 1395 به میزان 8.4 
درصد رسید. هرچند باید به این نکته نیز اشاره کرد که نسبت جمعیت بالای 
65 ســال در کشور حدود 6/1 درصد اســت. مقایسه ارقام سالمندی تهران و 
ایران حکایت از این دارد که تهران در مقایســه با ســایر شهرها پیشروتر بوده و 

تعداد بیشتری از سالمندان را در خود جای داده است.

تصویر 12: روند تغییرات جمعیت سالمندان در تهران 

مأخذ: مرکز آمار 
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3-1-5- حضور زنان در جامعه
زن و شهر مؤلفه دگرگون ساز زندگی معاصر شده است. تا پیش از دو دهه 
اخیر، زنان غالبا در فضای ســکونتگاهی مدیریت » جهان خانه « را بر عهده 
داشــتند اما امروزه فضاهای تجاری و آموزشــی به شــکل تصاعدی زنانه تر 
می شوند. شهر به ناگزیر میدان عمل زنان را در جامعه شهری بازتر می کند. 
ورود زنان به فضاهای شــهری با میانجی های هنر مثل تولید فیلم، نوشتن 
رمان و داستان و فعالیت رسانه ای صورت می گیرد. در حوزه زندگی روزمره 
فضاهای آموزشــی در شــهر تهران بیش از حوزه های دیگر زنانه شده البته 
داعیه حضور زنان در فضاهای شــهری به معنای عادلانه شدن فضا و بهبود 

شــاخص های جمعی و عدالت جنسیتی نیست.  بر اساس بررسی وضعیت 
زنــان در آموزش عالی کشــور می توان گفت در ســال های 1390 تا 1394 
حضور زنان در مقاطع تخصصی و حرفه ای نســبت به سال های گذشته در 
مقایسه با مردان رشد مثبتی داشته که این امر حاکی از آن است که زنان در 
این سال ها تلاش کرده اند از طریق حضور در نظام آموزش عالی راه را برای 
حضور خود در جامعه و ورود به بازار کار هموار کنند. در این زمینه فاصله زنان 
از مردان بیشــتر بود و این امر نشــان دهنده تلاش بیشتر زنان برای فعالیت 

حرفه ای و کسب مشاغل عالی رتبه در جامعه است. 

تصویر 13: وضعیت آموزش عالی تهران

مأخذ: سالنامه آماری شهر تهران، 1396

از نظر شــرایط اقتصادی زنان نیز در ســال هاي اخیر نرخ مشــارکت 
اقتصــادي زنــان در بازار کار رســمی و به تبــع آن نرخ رشــد تعداد زنان 
بیمه شــده افزایش یافته اســت، به طوري که نرخ رشد زنان بیمه شده در 

پنج ســال اخیر برابــر 15/5 درصد و مردان بیمه شــده برابر 4/4 درصد 
بود؛ این امر موجب شده که نسبت جنسی بیمه شدگان کاهش یافته و از 

17/2 در سال 1364 به 4/4 در سال 1392 تغییر یابد. 

تصویر 14: بیمه شدگان زن تأمین اجتماعی در شهر تهران

مأخذ: معاونت زنان، ریاست جمهوری
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ن البته زنانه شــدن فضا را نبایــد فقط با معیار فرصت هاي شــغلي زنان 

در شــهر ســنجید، بلکه باید از معیارهاي دیگري ماننــد حضور زنان در 
فضــا و تأثیر زنان در فضا کمك بگیریم؛ بــراي مثال نفس حضور زنان در 
پیاده روها، میدان ها و خیابان هاي شهري عامل مهمي در تولید فضاهاي 
شــهري امروز اســت. زنان با حضورشان در فضا، نشــانه هایي معنادار از 
کلیت فضا را رمزگذاري مي کننــد و مرداني که در این فضا حضور دارند 

متأثر از زنان و در تعامل با آنان نقششان را ایفا مي کنند.
مطالعات فاضلی نشــان می دهد که 6/3 درصد زنان سالي چند بار و 
پنج درصد آنها ماهي یك بار به قهوه خانه مي روند. 12 درصد زنان ماهي 
یك بار به کافي شــاپ مي رونــد، 22 درصد زنان ماهي چنــد بار به پارك 
می رونــد، 21 درصد زنــان ماهي چند بار به قصد گــردش و قدم زدن در 
بازار و خیابان از خانه خارج مي شــوند و 9/5 درصد زنان سالي یك بار به 
بازدید از مکان هاي حیات وحش مي روند. مقایســه میانگین ها حاکي از 
استقبال زنان شــهر تهران از فعالیت هاي فراغتي نظیر قدم زدن در بازار 
و خیابان و رفتن به پارك و مراکز تفریحي است )فاضلی،1394: 125(.

طبق آمار سرشماري در ایران در سال هاي 1375 تا 1385 بیشترین 
درصد مهاجرت هاي درو ن مرزي زنان در ایران به شــهر تهران اختصاص 
داشــته اســت. همین آمار نشــان مي دهد زنانــي که آموزش بیشــتري 
دیده اند تمایل بیشتري به این مهاجرت داشته اند. به همین دلیل اکنون 
شــهر تهران با نوعي تمرکز سرمایه انســاني زنانه نیز روبه روست. این امر 
خود از جمله عواملي است که موجب گسترش حضور و مشارکت زنان در 

فضاهاي شهري تهران شده است )فاضلی،1394: 113(.

3-2- کلان روندهای زیست محیطی اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران
مطالعات انجام شــده در ایران نشــان می دهد که بیــش از 80 درصد 
آلودگی هوای کلان شهر تهران به عنوان اولین کلان روند زیست محیطی، 
ناشــی از منابع متحرک اســت، درواقع به جز SO2 کــه منبع اصلی آن 
انتشــار منابع ســاکن به ویژه صنایع هســتند، ســایر آلاینده ها بیشتر از 
وســایل نقلیه انتشــار می یابند )میان آبادی،1396: 3(. بخش مهمی از 
آلودگی هوای شهر تهران ناشی از ذرات گردوخاک با منشأهای مختلف 
محلــی، داخلی و خارجی اســت. این پدیده به دلیل خشک ســالی های 
متوالی، سدســازی های گســترده، خشک شــدن تالاب هــای داخلی و 
خارجــی، ناامنــی و ناآرامی های منطقه ای 58 تشــدید می شــود. معادن 
شن و ماسه، دشــت های خشــک محلی و بیابان های داخلی، مهم ترین 
منشأ گردوخاک تهران هستند. باید این مسئله را در مورد آلودگی هوای 
تهران مد نظر داشت که اثر انتشارات محلی، منطقه ای، قاره ای و جهانی 
ترکیبات گلخانه ای از نظر علمی کاملا بررســی نشده و بیشتر باید اثرات 
شیمیایی و فیزیکی و برهم کنش این اثرات بر یکدیگر را مبنای مطالعات 
قرار داد. اثرات شــیمیایی جو مانند غلظت آلاینده ها می تواند به صورت 
محلی و سریع دیده شود اما اثرات فیزیکی مانند تغییر در الگوهای باد و 
بارش در مقیاس زمانی و مکانی بزرگ تری دیده می شــود. در مورد شهر 
تهران شــرایط خاص توپوگرافیک و جهت وزش باد و از دیگر ســو مکان 

نامناسب کارخانجات در تشدید آلودگی هوا نقش دارند.
گرمایــش جهانی و خشک ســالی دومین پیشــران اثرگــذار بر آینده 
کلان شــهر تهران اســت. بررســی روند تغییــرات دمای ســطح زمین و 
دمای هوا، شــاخص های پوشــش گیاهی و تغییرات روند نسبت فضای 
ساخته شــده در شــهر تهران نشــان دهنده روند گرم شــدن این شهر و 
شــکل گیری جزیره گرمای شهری است. تشــخیص و تمییز کامل تأثیر 

گرمایش جهانی و گرمایش ریز اقلیم شــهری، کار دشــواری است ولی 
آنچــه روند طولانی مــدت متغیرهــای دمایی نشــان می دهــد، امروزه 
شــهروندان تهرانی دمــای بالاتری را نســبت به 30 ســال پیش تجربه 
می کنند.  از طرفی بارش ســالانه شــهر تهران نوســانات زیادی داشته 
ولی در ســال های اخیر نرخ کاهشی آن دیده می شــود. از سال 1384 
تاکنون نمایه خشک سالی دهه ای کشور منفی است و از آن زمان تاکنون 
کشورمان با خشک سالی انباشــته مواجه بوده است. شهر تهران نیز در 
دهه گذشــته با خشک ســالی شدیدی مواجه اســت. روند خشک سالی 
شــهر تهران با کشــور تفاوت زیــادی نــدارد. منابع آب کشــور از جمله 
بخش هایی اســت کــه به طور جــدی از تغییرات اقلیمــی متأثر خواهد 
شــد، حوزه های وسیعی از منابع آبی کشــور درگیر خواهد شد، امنیت 
منابــع آب کاهــش و بحران های ناشــی از کمبــود آب افزایش می یابد. 
برداشــت بی رویه از منابع آب زیرزمینی باعث نشست زمین در دشت ها 
شــده و متعاقبا موجب آســیب دائمی و کاهش حجم مخازن زیرزمینی 
می شود که امکان ترمیم آن در آینده وجود ندارد و این یکی از پاسخ های 

برگشت ناپذیر تغییر اقلیم به سیستم های طبیعت است.
ســومین پیشــران زیســت محیطی، مدیریت پســماند اســت. در 
جوامــع مختلــف افزایــش جمعیت و توســعه اقتصــادی و صنعتی، 
موجب افزایش تولید و ســهم اجزاي قابل بازیافت در پسماند شهری 
می شود. این تغییرات کمی و کیفی، خطرات بالقوه پسماند را بیشتر 
و مدیریت اصولــی آن را پیچیده تر و پرهزینه تــر می کند. با مطالعه و 
بررســی های صورت گرفته درخصوص مدیریت بازیافت شهر تهران، 
می تــوان دریافــت که اقدامات ارزنــده ای از جمله تصویب بســیاری 
از قوانین مفیــد صورت گرفته ولی در مرحله اجرا متوقف شــده اند. 
طرح هــای مختلفی برنامه ریزی شــده ولی ضمانــت اجرائی مؤثری 
نداشــته اســت. در برخی موارد نیــز به دلیل قیمت بالای پســماند، 
مافیای جمع آوری و تفکیک و پردازش آنها شــکل گرفته اســت. نگاه 
به آینده مدیریت پســماند برای حال و روز محیط زیســت کلان شــهر 
تهــران بســیار حیاتی اســت. امــروزه در شــهرهای توســعه یافته به 
پســماند نه به عنوان یک آلودگی بلکه به عنوان یک کالای ارزشمند 
می نگرند. بخش قابل توجهی از زباله ها در محل تولید یعنی خانه ها، 
اماکن تجاری-اداری یا کارخانه ها تفکیک شده و سپس به روش های 
گوناگون جمع آوری می شوند. فرایندهای صنعتی مختلفی به کمک 
فناوری هــای نوین، صنعت بازیافت را متحــول کرده و آن را تبدیل به 
یک هنر و فرهنگ اســتفاده چندباره از برخــی محصولات کرده اند. 
با روند رو به رشــد کلان شهر تهران، اهمیت توسعه پایدار و تاب آوری 
زیســت محیطی شــهر، صنعت بازیافت یکی از مهم تریــن ضروریات 

مدیریت شهری است. 
چهارمین پیشــران، انرژی هــای تجدیدپذیرنــد. در حالی کــه آلودگی 
هوا مهم ترین معضل زیســت محیطی شهر تهران شــده، مصرف بالای آب 
در صنایع سرمایشــی و ســوخت های فســیلی در صنایع گرمایشی و سایر 

کارخانجات، وضعیت را بدتر و بدتر می کند. 
با تشــدید اثرات تغییر اقلیم بر شــهرها، بخش انــرژی اثرپذیری بالایی 
را تجربــه می کند. یکی از پیامدهای تغییرات آب و هــوا، تأثیرات زیاد آن بر 
بازدهی نیروگاه هاست. زیرا افزایش دمای آب باعث کاهش بازدهی فرایند 
چگالش در نیروگاه های بخار می شود. همچنین طراحی نیروگاه های گازی 
بر پایه متوســط دمای هوای 30 درجه ســانتی گراد است و با افزایش دمای 

محیط بازدهی آن نیز کاهش می یابد.

58 معمولا در ناآرامی های منطقه ای آسیب جدی متوجه پوشش گیاهی است. در جنگ تحمیلی، ارتش بعث عراق، نیزارهای فراوانی را در حوزه دجله و فرات خشکاند و نخلستان های بسیار زیادی را نابود کرد.
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بر اســاس مطالعات انجام شــده در نیروگاه های بخار به ازای هر یک 
درجه افزایش سیستم سرمایشی، راندمان 2/7 درصد کاهش می یابد. 
در نیروگاه هــای گازی، میزان توان خروجی نیــروگاه دو درصد کاهش 
خواهــد یافت. همچنین بــا افزایش تبخیر میزان امــلاح در رودخانه ها 
و دریاهــا افزایــش یافته و موجــب افزایش هزینه تجهیــزات نیروگاهی 
می شــود. همچنیــن کاهش بارندگــی، موجب کاهــش ظرفیت تولید 
نیروگاه های آبی می شود و به علت افزایش دمای هوا نیاز به سیستم های 
سرمایشــی نیز افزایش یافته که باعث افزایش تقاضای برق خواهد شد 
و صنعت برق نیاز به ســرمایه گذاری مضاعفــی علاوه بر افزایش معمول 
تقاضــا خواهــد داشــت. چالش های مرتبط بــا بخش انــرژی را عمدتا 
می تــوان در هدررفت انرژی و مصــرف بی رویه آن و اســتفاده ناکافی و 

غیرمؤثر از انرژی های تجدیدپذیر دید.
و نهایتا پنجمین پیشــران پیمان های زیست محیطی است. تغییر 
اقلیم و تغییر محیط اکولوژیک، در حال رخ دادن هســتند و اقداماتی 
از مقیــاس محلی تا فراملــی را می طلبند. این اقدامــات گاهی باید 
به صــورت قانون و هنجــاری درآیند تــا در جامعه بعــد اجرائی پیدا 
کننــد. پدیــداری هنجارهــا و قوانین نگهداشــت محیط زیســت، از 
حقوق داخلی آغاز مي شــود و به محیط بین المللــي تعمیم می یابد. 
اثر دوســویه مســتقیم و غیرمستقیم شــهرها و تغییر اقلیم بر یکدیگر 
در اســناد مختلف بین المللی جایگاه ویژه ای یافته اســت؛ با بررسی 
زمینه هــای اجرائی مختلف و تولیــد و تدوین راهکارهای اساســی، 
این اســناد شهرها را به ســوی محیط زیست بهتر رهنمون می شوند. 
کاربســت و اجــرای راهکارهــای ایــن توافق نامه هــای بین المللی، 
نیازمند دولت های محلی قوی و مشــارکت اجتماعی اســت. به ویژه 
در شهرهایی که در ســطح جهانی اثرگذاری بالایی دارند. در تحقق 
اهــداف معاهدات بین المللی مدل جدیدی از همکاری های ســنتی 
دولت ها شــکل گرفته کــه ارتباط و همکاری شــهرها بــا یکدیگر در 
زمینه هــای مختلــف انتقال دانش نویــن فناوری هاســت. در واقع از 
همکاری ســنتی دولت تمرکززدایی شده و این شهرها هستند که به 
عنوان بستر اصلی تحقق معاهدات، خود پای میز نشسته و به مبادله 
تجارب و دانش بومی می پردازند. شــهرها می توانند به دولت هایشان 
برای ایفای این نقش کمک کنند. شــهرداران در بستر مدیریت شهر 
هستند و آنها هســتند که می بینند انفعال در مقابل تغییرات اقلیمی 

هزینه های بالای ســاخت مجــدد، تعمیرات، از بین رفتن بســیاری از 
فرصت های اقتصادی و انواع بیماری ها را برای شــهر ایجاد می کند. 
شــهر تهران تاکنون در زمینه فعالیت برای معاهدات زیست محیطی 
بســیار منفعــل بوده و علــت آن را می توان در متــن HCA64 یافت. 
طبق شــرایط قراردادهای میزبانی کنفرانس هــای تغییرات اقلیمی 
سازمان ملل متحد، شرایط مختلف میزبانی ازجمله دیپلماسی فعال 
بین المللی، شرایط امنیت و سهولت رفت وآمد به کشور میزبان از نظر 

اخذ ویزا و... ضروری است.
تصویــر زیر، روند خشک ســالی برای شــهر تهران بــا 0/8 اجماع، 
به نظر می رســد عدم قطعیت کمتری داشــته و علاوه بــر اینکه میزان 
اثرگذاری اش بر آینده شــهر تهران با اجماع نظــر بالایی، زیاد خواهد 
بود، با اطمینان می توان گفت بایــد در برنامه ریزی های تأمین منابع و 
مصرف آب، مد نظر قرار گیرد. کشور ایران در دوره ای از خشک سالی 
انباشته به سر می برد و تخلیه چاه ها و کاهش سطح آب های زیرزمینی 
از یــک طــرف و کاهش بــارش و نشــانگان تغییــرات اقلیمــی مانند 
بارش های سیل آسا و ناگهانی، به نگرانی ها برای ادامه این روند دامن 
زده است. شــهر تهران با زیرســاخت های موجود، تاب آوری کافی در 

مقابل این روند خشک سالی را ندارد. 
از دیگر سو پایبندی به پیمان های زیست محیطی، کمترین اجماع 
و بالاتریــن عــدم قطعیــت را دارد. میزان بالای عــدم قطعیت در این 
پیشــران به دلیل تأثیرات فضای سیاسی جهان و تصمیمات حکومتی 
در آن اســت. بالابودن عدم قطعیت یک پیشران، نشانه اثرگذاری کم 
آن نیست و می توان تفاسیر مربوط به اثرگذاری و عدم قطعیت ها را در 

کنار یکدیگر به منظور استفاده در برنامه ریزی های کلان دید.
 مدیریت پســماند، انتشــار آلاینده هــا و انرژی هــای تجدیدپذیر به 
ترتیب، پس از خشک ســالی، بیشــترین اجماع را داشــته اند. امروزه 
منطق و فرهنگ مصرف در جهان تغییر کرده اســت. بازیافت، با هدف 
استفاده مجدد و چندباره از مواد برای تولید سایر مواد مورد نیاز، عدم 
تغییر و آلودگی محیط سیاره زمین و کاهش مصرف انرژی، مورد توجه 
مدیران شهری قرار گرفته است. با توجه به سیاست های اتخاذشده از 
سوی شــهرداری تهران، قوانین و اسناد بالادستی و همچنین ارتقاي 
فرهنــگ عمومی مبنی بــر تفکیک زبالــه و مدیریت پســماند، انتظار 

می رود مدیریت پسماند در آینده کارآمدتر شود.

 

 محیطی

En 

تصویر 15: کلان روندهای محیط زیستی اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران

مأخذ: نتایج مطالعات
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ن  در هــر صــورت، با توجــه به منابع محــدود کشــور، ارزش اقتصادی 

و زیســت محیطی زباله و پســماند، مدیریت پســماند در آینــده کارآمدتر 
شــود. در هر صورت، با توجــه به منابع محدود کشــور، ارزش اقتصادی 
و زیســت محیطی زباله و پســماند، مدیریت پســماند و صنعــت بازیافت 
تأثیرگذاری بالایی بر شــهر تهران به عنوان پرجمعیت ترین شــهر کشور 
دارد. فناوری های نوین پسماند در جهان موجب صرفه جویی در مصرف 
مواد و انرژی شــده؛ بنابراین بســیاری از هزینه ها را کاهش داده است. 
اســتفاده از چنین فناوری هایی در کنار فرهنگ تفکیک زباله ها از مبدأ، 

بهبود مهمی در شرایط زیست محیطی شهر تهران ایجاد می کند.
آلودگی هوای کلان شــهر تهران، دهه های متمادی است که به عنوان 
معضل شهرنشــینی ایــن منطقه مطرح می شــود و دلایل زیــادی برای 
آن وجود داشــته و راهکارهایی براي آن بررســی شــده اند. اگر صنایع، 
منابــع متحرک )خودروها، موتورها، وســایل حمل و نقل ســنگین و...( 
و ریزگردهای با منشــأ منطقه ای و فرامنطقــه ای را منابع اصلی آلودگی 
هوای شــهر تهــران بدانیم و بســتر طبیعــی توپوگرافیــک آن را در نظر 
بگیریم، با عنایت به عدم تغییرپذیری بســتر، روند مدیریت کشــور و شهر 
تهران، نشــان دهنده آغاز تغییر در روند انتشــار آلاینده ها نیست. چه در 
ایــن حالت و چه در صــورت آغاز تغییر در این رونــد، این کلان روند تأثیر 

بالایی بر مدیریت شهر تهران خواهد داشت.
ســهم انرژی های تجدیدپذیر در ســبد انرژی مصرفــی، در حال حاضر 
در کشــور ما و شهر تهران بســیار پایین و گاه غیر قابل محاسبه است، نبود 
زیرســاخت های مناســب، قیمت پایین و غیرواقعی انرژی های فســیلی و 
عدم فرهنگ سازی مناســب در مصرف انرژی، مهم ترین علل این واقعیت 
هستند. با بررسی تجارب برخی کشورها می توان دریافت صرفه جویی های 
زیــادی از قِبَــلِ مصــرف انرژی های تجدیدپذیــر می تواند صــورت بگیرد 
کــه بخش زیــادی از آن بــه هزینه های زیســت محیطی ناشــی از مصرف 
ســوخت های فســیلی برمی گردد. به جز ابعاد اقتصادی و زیست محیطی 

این موضوع در شاخص های رقابت پذیری جهانی نیز پراهمیت است.
بنابرایــن، با اســتفاده از نتایج جــدول عدم قطعیــت، می توان گفت 

خشک ســالی و فناوری های پســماند، بــا بالاترین اجمــاع، تأثیر زیادی 
بــر برنامه ریزی آینده کلان شــهر تهران دارند و بایــد در برنامه ریزی های 

تاب آوری شهری مد نظر قرار گیرند.

3-2-1- خلاصه تغییرات پیشران های زیست محیطی
مشــکلات زیســت محیطی، مرزهای ســرزمینی را رعایت نمی کنند، 
مشــکل آلودگی آب های مرزی، مشــکل ریزگردها، مشکل آلودگی هوا 
ناشــی از صنایع بــزرگ و منابع متحرک، غالبا چندمقیاســی هســتند. 
مقیــاس اثرگــذاری و اثرپذیــری این پدیده هــا روی طیفی از مســاحت 

کوچک یک محله در شهر تا مقیاسی جهانی قرار دارد.
تغییــر اقلیــم و تغییــر محیط اکولوژیــک در حال رخ دادن هســتند و 
اقداماتــی از مقیــاس محلــی تا فراملــی را می طلبنــد )طیبی،1394: 
124(. تغییرات اقلیمی در حال رخ دادن است و آینده شهر تهران ناگزیر 
از اثرپذیری از شــرایط اقلیمی و اثرات زیســت محیطی آن اســت. برای 
حفاظت از محیط زیســت و سازگاری با این شــرایط، روندهایی جهانی 
ایجاد شده که از آن جمله مدیریت پسماند، انرژی های نو و تجدیدپذیر و 

کنترل انتشار آلاینده هاست.

3-2-2- گرمایش جهانی و خشک سالی
با توجه به وســعت کلان شــهر تهران، شــاخص های مربــوط به دمای 
هوا در آن در ایســتگاه های مختلف شــهر پراکنده شــده اند. شهر تهران 

نوسانات دمایی زیادی را تجربه می کند. 
علــل مهــم مشــاهده ایــن نوســانات در دمای شــهر تهــران، وجود 
ایســتگاه های متعــدد در موقعیت های جغرافیایی مختلــف، تأثیر امواج 
ســرمایی و گرمایی مختلف بر دمای هوا و هندســه پیچیده شــهر و تأثیر 

آنها بر میدان باد است. 
در کل رونــد میانگین دما )فاکتور مهمی بــرای تأثیر گرمایش جهانی 
اســت( در حال افزایش بوده و شــهروندان در تهرانی گرم تر نسبت به دو 

دهه پیش زندگی می کنند. 

تصویر 16: اهمیت و عدم قطعیت پیشران های محور محیط زیستی

مأخذ: نتایج مطالعات
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تصویر 17: روند میانگین دمای تهران 

مأخذ: نتایج مطالعات

شهرها به واسطه پدیده خزش شهری و شهری شدن، مهم ترین زمینه 
بروز تغییرات هســتند. گسترش شــهرها و شهرنشــینی باعث تغییر در 
نوع پوشــش و مقدار انرژی دریافتی و انعکاســی می شــود. پژوهش های 
مختلفی در زمینه اثرات پوشــش سطحی از انواع خاک ها با انواع میزان 
رطوبت، پوشش گیاهی و... انجام شده اند که نشان می دهد نوع پوشش 
ســطح بر شــرایط آب و هوا و خرداقلیم شــهر تأثیر زیــادی دارد. تبدیل 
ســطوح طبیعی به ســطوح نفوذناپذیر مصنوعی که با افزایش جمعیت و 
گســترش شــهر ها، افزایش چشــمگیری به ویژه در اتوبان های شهری و 
رشد حاشیه شهر ها داشته است، تأثیرات زیادی بر شار حرارت سطوح و 

چرخه هیدرولوژیکی منطقه دارد. 
تحولات پوشــش اراضی و تراکم جمعیتی تهــران به ویژه در پنج دهه 
اخیر بســیار چشــمگیر بوده اســت )اطلس کلان شــهر تهران،1385(. 
تغییر پوشــش های طبیعی با پوشــش گیاهی )نفوذپذیــر( به زمین های 
نفوذناپذیر شــهری، موجب افزایش شدید دمای سطح در مناطق شهری 
و جزیره گرمای شهری می شود. بیشترین دما مربوط به زمین های بایر و 

مناطق ساخته شده است. 
از دیگر ســو، به ســبب وســعت و توپوگرافی شــهر تهــران، بارش در 
مناطق مختلف شــهر نوســان بالایی دارد و بر اســاس یک قاعده کلی، 
از تغییــرات ارتفاعــی تأثیر پذیرفته و بــا کاهش ارتفــاع از میزان آن کم 
می شــود. میانگین بارش در دوره بلندمدت ایســتگاه شمیران بیشتر از 

ایستگاه های دیگر است. همچنین بالاترین میزان رطوبت هوا مربوط به 
ایستگاه شمیران و کمترین آن مربوط به ایستگاه مهرآباد است. بر اساس 
بررسی های انجام شده، بارش سالانه شهر تهران نوسانات زیادی داشته 

ولی در سال های اخیر نرخ کاهشی آن دیده می شود. 
کشــور ایران در یکی از مناطق خشک جهان واقع شده؛ متوسط میزان 
بارش ســالانه کشور 250 میلی متر اســت که فقط حدود یک سوم متوسط 
بارش جهان اســت. علاوه بر این ایران کشوری مستعد خشک سالی است 
و میزان آســیب پذیری آن از خشک ســالی به علت کاهش ســرانه آب قابل 
دسترســی ناشــی از افزایش جمعیت، تغییر اقلیم و بهره بــرداری مازاد بر 
ظرفیت و کاهش کیفیت آب، در حال افزایش اســت. از سال 1384 تاکنون 
نمایه خشک سالی دهه ای کشور منفی است و از آن زمان تاکنون کشورمان 
با خشک ســالی انباشته مواجه بوده است. شهر تهران نیز در دهه گذشته با 
خشک ســالی شدیدی مواجه بوده اســت. روند خشک سالی شهر تهران با 
کشــور تفاوت زیادی ندارد. منابع آب کشور از جمله بخش هایی است که به 
طور جدی از تغییرات اقلیمی متأثر خواهد شد، حوزه های وسیعی از منابع 
آبی کشور درگیر خواهد شد، امنیت منابع آب کاهش می یابد و بحران های 
ناشــی از کمبود آب افزایش می یابد. برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی 
باعث نشست زمین در دشت ها شده و متعاقبا موجب آسیب دائمی و کاهش 
حجم مخازن زیرزمینی می شود که امکان ترمیم آن در آینده وجود ندارد و این 

یکی از پاسخ های برگشت ناپذیر تغییر اقلیم به سیستم های طبیعت است.
تصویر 18: روند میانگین مجموع بارش سالانه تهران

مأخذ: نتایج مطالعات
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3-2-3- انتشار آلاینده ها در منطقه شهری تهران-کرج
مســئله آلودگی هوا از نظر علل، فرایند و راه حل، پیچیدگی بسیاری 
دارد؛ عــلاوه بر این یکی از مهم ترین روندهای زیســت محیطی در آینده 
شــهر تهران اســت بنابراین بایــد جداگانه به صورت مفصــل و با رویکرد 

آینده نگاری مورد بررسی قرار گیرد. 
از ســال 89 به بعد شــرایط نامطلوب آلودگی هوا، تشدید شده است. 
آلاینــدهPM10  در ســال های 1389،1392 و 1395، وضعیــت بحرانی 

داشته است. 
شــرایط جوی حاکم بر شــهر تهران در ماه های آبان تا دی بر تشــدید 
وضعیت آلودگی می افزاید. بحث آلودگی هوا و حل آن مشــارکت جمعی 

بسیاری از نهادها را می طلبد. 

3-2-4 - انرژی های تجدیدپذیر
مصرف کلی برق شهر تهران در فاصله سال های 87-90 افزایش یافته 
و از 16/2 میلیون مگاوات ســاعت در سال آغاز دوره به 16/65 میلیون 
مگاوات ســاعت رسیده اســت. مصرف برق شــهر تهران در شش حوزه 
خانگی، عمومی، کشــاورزی، معدن و صنعت، تجاری و روشــنایی قابل 
تقســیم اســت که مصرف خانگی با بیش از 41 درصد، بیشترین مصرف 
را دارد. از دیگر ســو شــهر تهــران بزرگ ترین ســکونتگاه مصرف کننده 
ســوخت های فسیلی در کشور محســوب می شــود. در طول چهار سال 
1387 تــا 1390 بالغ بــر 10 میلیــون مترمکعب نفــت گاز )گازوئیل( و 
18 میلیــون مترمکعب بنزین در شــهر تهران توســط خودروها و ســایر 

مصرف کننده ها به چرخه مصرف رسیده است.

تصویر 20: روند تغییرات شاخص آلودگی هوای تهران

مأخذ: نتایج مطالعات

تصویر 19: روند تغییرات نمایه )SPI( خشک سالی تهران 

مأخذ: نتایج مطالعات
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جدول 16: تغییرات میزان مصرف بنزین و نفت گاز در شهر تهران)1390-1387(

1387138813891390سال

4561432438811445038854484692بنزین

2362585265176927189292236670نفت گاز

3-2-5- مدیریت پسماند
میزان پســماند تولیدشده در شهر تهران در اکثر دوره ها افزایش یافته 
و شــاخص مناسب برای این قســمت میزان پسماند ســالانه تولیدشده 
به ازای هر نفر جمعیت ســاکن اســت. میانگین نرخ رشــد سالانه تولید 
پسماند شــهری تهران 1/94 درصد است که بالاتر از نرخ رشد جمعیت 
تهران اســت. این به آن معناست که هر شــهروند تهرانی به طور متوسط 
پســماند بیشــتری تولید و این موضوع فشار بیشــتری به شهرداری وارد 
می کند. شــهر تهران در بخش های مختلف آمارهــای متفاوتی در حوزه 
پســماند دارد. در ســال 1385 میزان تولید پســماند هــر تهرانی، 317 
کیلوگرم و در ســال 90، حدود 334 کیلوگرم بوده است. طبق آمارهای 
موجود، وضعیت مدیریت پســماند در شــهر تهران روند خوبی نداشــته 
است. سرانه تولید پســماند در شهر تهران در حال حاضر هزارو 20 گرم 
به ازای هر نفر در روز اســت و رشد تولید پسماند در سال های اخیر فراتر 

از نرخ رشد جمعیت بوده است.
از طرفی نســبت تفکیک از مبدأ زباله در شــهر تهــران در حال حاضر 
13 درصد اســت که تنها ســه درصد آن به صورت واقعی و مجاز توســط 
شــهرداری صورت می گیــرد و 10 درصد مابقی به صــورت غیرمجاز و از 
طریق زباله گردی انجام می شود. بیش از 66 درصد کل پسماند تهران با 
روش غیربهداشتی تلنبارکردن دفن می شود. از طرفی، مشارکت عمومی 
 در مدیریت اصولی پســماند شهری نقشــی حیاتی دارد و اطلاع رسانی، 

آموزش و توانمندسازی از ملزومات استفاده از این پتانسیل هستند.
در کشــورهای توســعه یافته تر نســبت پســماند خشک به پســماند تر 
)آلی( بیشــتر از ایران است. در ایران این نسبت حدودا 10 درصد متعلق 
به پســماند تر و 40 درصد دیگر به پســماند خشک اســت. در بازه زمانی 
12ســاله از 1384 تا 1391، نرخ تولید پســماند شــهر تهران حدودا 11 
درصد افزایش داشــته است. متوســط تولید پســماند خانگی توسط هر 
شهروند تهرانی در ســال 1395 حدود یک کیلوگرم بوده است. تحقیقی 
برای مقایســه میزان تولید پسماند شهروندان تهرانی با سایر نقاط جهان 
با اســتناد به آمار بانک جهانی در ســال 2012 انجام شــده است. سرانه 
تولید روزانه پســماند جامد شــهری منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 1/1 

کیلوگرم در سال 2012 بوده است. 
کشــور ایران در حد پایینی منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا با ســرانه 
تولید پسماند جامد شهری 0/16 کیلوگرم متوسط کل کشور قرار دارد و 

این رقم برای شهر تهران 0/88 است. 
یکــی دیگر از نــکات قابل تأمل درخصوص مدیریت پســماند پایتخت 
آن اســت که بر اســاس آنالیز فیزیکی و شــیمیایی صورت گرفته در پاییز 
1387، از کل پســماندهای جامــد شــهری )بــه غیــر از پســماندهای 
ساختمانی و عمرانی( 25 درصد پسماندهای غیرخانگی )مراکز اداری، 
تجاری، آموزشــی و..( و 75 درصد باقی مانده پســماند خانگی )مناطق 

مسکونی( است. 

تصویر 21: سرانه پسماند به گرم

مأخذ: سازمان مدیریت پسماند 1396
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تصویر22: درصد تفکیک از مبدأ

منبع: سازمان مدیریت پسماند 1396       

تصویر 23: کلان روندهای فناوری اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران 

مأخذ: نتایج مطالعات

3-3- کلان روندهای فناوری اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران
فنــاوری اصلی ترین اهرم تغییرات ســریع در جهان معاصر اســت. این 
تغییرات در عرصه های مختلف صنعت، ســرگرمی، رسانه، جامعه، محیط 
زیســت و همه ابعاد دیگر جهان معاصر غالبا در پی ارتقای کیفیت زندگی 
و حل مسائل و مشکلات بشــر است. نمود بارز پیشرفت فناوری و تأثیرات 
آن در شــهرها دیده می شود، بنابراین اثرگذاری فناوری ها بر آینده شهرها 

همواره مورد توجه برنامه ریزان و آینده پژوهان بوده است. 
بر اســاس نتایج دلفــی آنی، فناوری های حوزه کســب و کار و تجارت و 
فناوری های هوشمندسازی شــهری بیشترین تأثیر را بر آینده شهر تهران 

خواهنــد گذاشــت. در کنــار این دو کلان روند فناوری رشــد شــبکه های 
اجتماعــی- مجازی و فناوری های حــوزه مالی و بانکــی دارای اهمیت و 

اثرگذاری بیشتری بوده اند. 
پیشــرفت فنــاوری در بیشــتر ابعاد یک امر قطعی اســت اما شــدت 
تغییرات فناوری و پیامدهای ناشی از آن دارای ابعاد نامعینی است که به 
افزایش عدم قطعیت در ایــن حوزه ها می افزاید. در میان کلان روندهای 
شناسایی شده رشــد شــبکه های اجتماعی – مجازی با سرعت بیشتری 
ادامــه خواهد یافت. در کنار ایــن کلان روند »به کارگیــری فناوری ها در 

حوزه مالی و بانکی« با قطعیت بیشتری ادامه خواهد یافت.
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تصویر 24: اهمیت و عدم قطعیت پیشران های محور فناوری

مأخذ: نتایج مطالعات

3-3-1- کسب و کار و تجارت الکترونیک 
خرید و فروش اینترنتی به کوچک ترین کسب و کارها نیز این امکان 
و فرصــت را می دهد که به مخاطبان خود در ســطح جهانی با حداقل 
هزینه دسترســی پیدا کنند. E-Business بــه مجموعه فعالیت های 
مربوط به کسب و کار از جمله مباحث بازاریابی، مالی، خرید و فروش، 
ارتباط با مشــتریان، خدمات پس از فروش، همکاری با سرمایه گذاران 
و... کــه از طریق شــبکه اینترنت انجام می گیرد، اطلاق می شــود در 
حالی کــه E-Commerce تنها شــامل مســائل مربوط بــه خرید و 
فروش از اینترنت اســت و خود، زیرمجموعــه ای از E-Business به 
عبارتــی در تجــارت الکترونیک حتما باید بین دو طــرف پول ردوبدل 
شــود ) تا به مفهوم تجارت برسیم( ولی در کسب و کار الکترونیک لازم 

نیست پولی مبادله شود. 

3-3-2- تکنولوژی های ساخت وساز
با گســترش روزافزون فناوری های نوین و تکنیک های ساخت و ساز 
دیجیتــال، گرایــش معماران به اســتفاده از مصالــح و ابزارهای نوین 
برای حل مشــکلات طراحی و ســاخت بیشــتر شده اســت. پیدایش 
تکنیک های گوناگون ساخت وســاز دیجیتــال در دهه 1950 میلادی، 
مانند تکنیک های ساخت وساز باCAM-CAD( ( بهره گیری از ربات ها 
در کمــک رایانه ها بــه معماری دهه 1980 میلادی و گســترش آنها تا 
امروز، ســبب شده اســت تا ساخت و ســاز فرم های آزاد برای معماران 
امکان پذیر شود. اما همچنان استفاده از این تکنیک ها در ساخت وساز، 
امری نوپا تلقی شده و به علت استفاده از ابزار پیچیده و پرهزینه مانند 

ربات ها، ماشین آلات برشگر لیزری و نظیر آنها فراگیر نیستند. 
در ایران از سال 1330 تاکنون در جهت تولید ساختمان به روش های 

صنعتی بارها اقداماتی به عمل آمده است. این کوشش ها که عمدتا در 
جهت انتقال تکنولوژی پیشــرفته غرب به عمل آمــده و بدون توجه به 
شرایط داخلی، به خصوص ساختار و سازمان صنعت ساختمان محلی 
و بی توجه به شایستگی ها و امکانات آن، انجام شده، موفقیت چندانی 
نداشــته است. مطالعات نشان می دهد که صنعتی کردن را باید تنها به 
عنــوان یکی از روش های افزایش بهره وری صنعت ســاختمان در نظر 
گرفت و می تــوان با روش هــای گوناگون دیگری، حتــی صرف نظر از 
تغییرات عمده در فناوری، بهره وری صنعت ساختمان محلی را بهبود 

بخشید )مهدوی نژاد و دیگران، 5:1389(

3-3-3- بیوتکنولوژی
هرچنــد توجه به بیوتکنولوژی در ایران، تنها با چندین ســال تأخیر 
نسبت به بسیاری از کشورهای جهان، در اواسط دهه 80 میلادی )60 
هجری( آغاز شده، ولی سرآغاز توجه نسبتا جدی به مقوله بیوتکنوژی 
نوین در ایران در پنج سال اخیر بوده است. حدود 30 سال از عمر این 
فناوری جدید می گذرد و ایران نیز ســرمایه گذاری هایی را برای تربیت 
نیروی انســانی و ایجاد چند مرکز تحقیقاتی آغاز کرده  است. مؤسسه 
سرم سازی رازی و انستیتوي پاستور از مؤسسات قدیمی ایران هستند 
که در زمینه تولید ســرم و واکسن از زیســت فناوری استفاده می کنند. 
امــا اولین مرکــز تخصصــی بیوتکنولــوژی دو دهه پیش در ســازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی ایران شــکل گرفت. بعد از آن مرکز ملی 
تحقیقات مهندســی ژنتیک و مؤسسات تحقیقاتی دیگر در بخش های 
مختلــف به خصــوص دانشــگاه ها فعال تر شــدند. در دهــه 70 گروه 
بیوتکنولوژی در وزارت علوم تشــکیل شــد و برنامه ملی بیوتکنولوژی 

نتایج فعالیت این گروه  است. 
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ســاختار و انجــام پژوهش های بیوتکنولوژی را پشــت ســر گذاشــته و 
به مقولــه گســترش تولیــدات صنعتــی و تجاری ســازی فراورده های 
بیوتکنولوژی پرداخته اند، در ایران همچنان در شروع بحث ایجاد ساختار 
و پژوهش هــای بنیادی این فناوری هســتیم. با عنایت به دســتاوردها 
و توانمندی هــای ویژه بیوتکنولوژی، باید در کشــور ما نیز مانند ســایر 
کشورها، توسعه بیوتکنولوژی گامی مهم در جهت رسیدن به استقلال و 
خودکفایی اقتصادی، به خصوص در بخش کشاورزی و تأمین احتیاجات 
جمعیت رو به رشد دانسته می شد، اما مرور فعالیت های کشور در زمینه 
بیوتکنولوژی بیانگر این واقعیت است که روند رشد این فناوری در کشور 
بســیار کند بوده است و هنوز نتوانسته ایم به نقطه ای مطلوب و شایسته 
در این زمینه دست یابیم. اگرچه ایران در چند سال اخیر توانسته است 
گام های بلندی برای کســب دانش فنی، تهیه تجهیــزات مورد نیاز این 
فناوری و کاهش فاصله با جهان بردارد؛ اما با توجه به سرعت بسیار بالای 

پیشرفت این علم، این سرمایه گذاری ها به هیچ  وجه کافی نبوده است. 

3-3-4- هوشمندسازی سیستم های شهری
هوشمندســازی سیستم های شــهری، فرایندی گسترده و پیچیده 
اســت که زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات اساس این روند 
محسوب می شــود.  شــهرداری تهران با رویکرد توسعه شهر هوشمند 
اقــدام به اســتقرار 115 دفتــر خدمــات الکترونیک شــهروندی، 62 
ســرویس شهروندی تحت اینترنت و 171 ســرویس نرم افزاری داخلی 
کرده اســت. در این خصوص ســرویس های هوشــمند در شش گروه 
مدیریت شهری، شهرسازی و معماری، حمل و نقل و ترافیک، خدمات 

شهری و فضای سبز، اجتماعی و فرهنگی و ایمنی و بحران هستند.

3-3-5- شبکه های مجازی
رونــد افزایش اســتفاده از اینترنت در دنیا بســیار ســریع بــوده اما 
درخصوص آمار کاربران ایرانی اینترنت مانند اغلب حوزه های مســائل 
اجتماعی، اطلاعات و آمار قابل اتکا و دقیق کمتر در دسترس است. بر 
اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، مقایسه خانوارهای کشور در طول سه 

دوره آخر آمارگیری از شاخص های فناوری اطلاعات و ارتباطات، نشان 
می دهد که در ســال 1394 سهم خانوارهای دارای دسترسی به تلفن، 
رایانه و اینترنت در محل ســکونت نسبت به سال 1389، به ترتیب 2/6 
درصد، 2/22 درصد و 34/1 درصد و نســبت به سال 1392 به ترتیب 
1/1 درصد، 11/5 درصد و 17/7 درصد، بیشــتر شده است. براساس 
آمارگیري سال 1394، از مجموع جمعیت کشور، تعداد 32/8 میلیون 
نفر کاربر اینترنت بوده اند کـــه نشان می دهد 41/6 درصد جمعیت از 
اینترنت استفاده کرده اند. اندازه این سهم بـراي جمعیـت شش سـاله 
و بیشتر کشور، 45/3 درصد )ضریب نفوذ اینترنت کشور( و براي نقاط 
شهري و روســـتایی کشـور بـه ترتیب 1/52 درصد و 26/6 درصد بوده 
است. مقایسه اطلاعات چهار دوره اخیر آمارگیري نشان می دهـد کـه در 
سـال 1394 ضـریب نفـوذ اینترنـت نسبت به سال هاي 1387، 1389 
و 1392 در بین افـــراد شش ســـاله و بیشـتر بـه ترتیـب 33/3 درصـد، 
29/4 درصد و 15/3 درصد بیشتر شـــده اســـت؛ همچنـین ضـریب 
نفـوذ اینترنـــت 45/3درصـدي سـال 1394 در مقایسه با ضریب نفوذ 
اینترنت 30/0درصدي سال 1392 بیانگر رشد 51درصـدي نسـبت بـه 

دوره قبـل است. 
بررسی نتایج گزارشــات مرکز آمار ایران در رابطه با استفاده افراد 
از فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات در ایران در اســفند ماه 94 نشــان 
می دهد که نسبت شرکت کاربران اینترنت در شبکه های اجتماعی از 
20 درصد در سال 1392 به میزان 65 درصد در سال 1394 افزایش 
یافته و این در حالی اســت که درصد کاربران اینترنت در گروه ســنی 
29-20 بــا 74/7 درصــد به مراتب بالاتر از درصــد کاربران در گروه 
ســنی 89-50 اســت. به عبارتی مخاطبان اصلی اینترنت و به ویژه 
شــبکه های اجتماعی در ایران، جوانان محســوب می شــوند. چنین 
شاخصه ای نشــان از ظرفیت بالا و قدرت نفوذ بسیار زیاد شبکه های 
اجتماعــی دارد کــه می تــوان از ایــن ظرفیــت در برنامه ریزی هــا و 

سیاست گذاری های مدیریت شهری در کشور سود جست.
وضعیت اســتفاده از اینترنت در گروه های ســنی مختلف کشــور 
نشــان می دهد که بالاترین میزان اســتفاده در بین سنین 20 تا 24  

سال بوده و میانگین کل برابر با 41/6 درصد بوده است.

تصویر 25: آمار دسترسی به تلفن، رایانه و اینترنت در کشور
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اســتان تهران در سال 1394با جمعیت شــهری معادل با چهارمیلیون و 
258 هزار نفر، یك میلیون و633هزارو 493 نفر کاربر اینترنت داشته و ضریب 
نفوذ اینترنت در آن برابر با 38/3 درصد بوده اســت. در ســال 1395 تعداد 
این کاربران به یك میلیون و760هزارو 912 نفر افزایش یافته و عدد مربوط به 
ضریب نفوذ به 41/1 رســیده است. بر اساس آمار به دست آمده از مرکز آمار 
ایران و سازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران میزان مصرف اینترنت و در 
راستای آن استفاده از شبکه های مجازی در سطح بالایی قرار گرفته است. 
بهره گیری از فضای مجازی در اداره امور شــهری مانند تهران تا حد زیادی 
مي تواند هزینه های ارتباطات در زندگی اجتماعی و تصمیم گیری را کاهش 
دهد و در راستای شهر الکترونیک نیز عمل کند؛ برای مثال یکی از اقداماتی 
که در این حوزه می تواند در مدیریت شــهری صورت گیرد، خدمت رســانی 
به شــهروندان اســت زیرا فضاهای مجازی به دلیل نوع ارتباطاتی که برقرار 
می کند، می تواند شهروندان را با ارائه پیشنهادات خلاقانه در مسائل حوزه 
شــهری به خودشــکوفایی برســاند و بهترین نظرات را در ســطوح مختلف 
شهروندان جمع آوری کند؛ به نوعی که یک شبکه نظام پیشنهادات مدیریت 

شهری با دخالت شهروندان ایجاد شود.

3-3-6- هوش مصنوعی
اســتفاده از خدمــات جدید در زمینــه فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
و الکترونیــک، مانند هــوش مصنوعی یــا داده های بزرگ در بســیاری 
از شــهرهای جهــان کاربردهــای متنوعــی پیدا کــرده اســت. ازجمله 
کاربردهای این فناوری های نوین می توان به اســتفاده از آنها در مدیریت 
و برنامه ریزی بهینه ترافیک شــهری، پیش بینی آب وهوایی و رصد کیفی 
آب وهوای شــهرها، مدیریت کنترل و نگهداری زیرســاخت های شــهری 
و خدمات رســانی به شهروندان اشاره کرد. اســتفاده از این فناوری های 
نویــن می توانــد در عیــن کاهش هزینه و زمــان انجام وظایــف مجموعه 
مدیریت شهری، ارتقاي کیفیت عملکرد و اثربخشی اقدامات را به همراه 

داشته باشد و در نتیجه موجب افزایش رضایت شهروندان شود.
شهر تهران به عنوان بزرگ ترین کلان شهر ایران نیز می تواند استفاده 
از این امکانات را در دستور کار خود قرار دهد. با توجه به اینکه اطلاعات 
مربوط به بسیاری از خدمات شهری زیر نظر مجموعه شهرداری به صورت 

یکپارچه در اختیار این نهاد قرار دارد، الکترونیکی سازی این اطلاعات و 
اســتفاده از آنها در یک بستر نرم افزاری مناسب می تواند تا حد زیادی به 

ارتقاي کیفیت خدمات رسانی به شهروندان کمک کند.

3-3-7- فناوری های مالی- بانکی
در ایــن خصوص می توان به تلاش ها و اقدامات مرکز شــتابدهی ایرانی 
تریک آپ در حمایت از اســتارت آپ های ICT  برگزاری سلســله رویداد های 
رقابتی این بانک )ایده های نوین بانکی( توسط شرکت خدمات انفورماتیک 
و برگزاری ماراتن برنامه نویســی ســرویس های بانکی توسط شرکت توسن 
اشــاره کرد. به این ترتیب با در دستور کار قرارگرفتن اقداماتی از این دست 
در کنار توسعه سیاســت های بانکداری باز و برقراری ارتباط برنده-برنده با 
توســعه دهندگان نرم افزار ها و نوآوران سیســتم های بانکی، مالی و فناوری 
اطلاعــات، می توان چابکی صنعت بانکــداری را برای مدیریت تغییرات در 

حال وقوع این حوزه تضمین و تقویت کرد.

3-3-8- استفاده از داده های کلان
مطابــق داده هــای بین المللــی پتانســیل قابــل توجهی بــرای بازار 
کلان داده ها در ایران وجود دارد. هرچند این بازار در ایران نوپا محســوب 
می شــود و چالش هایی در آن وجود دارد، امــا در آینده نه چندان دور بازار 
بسیار داغی برای آن پیش بینی می کنند. بر اساس نتایج تحقیقات شرکت 
نوبونــوس درباره بازار کلان داده هــا در خاورمیانه، بعــد از امارات متحده 
عربی، ایران تا ســال2020 بزرگ ترین ســهم بازار کلان داده ها را خواهد 
داشت. از زمستان سال 95 کمیسیون بیگ دیتا و اینترنت اشیا در سازمان 
نظام صنفی رایانه ای تشــکیل و کارگروه های فناوری، توسعه کسب وکار، 
حقوقی و مقررات و استاندارد برای آن تعیین شده است. با این حال هنوز 
آمار دقیقی از تعداد شــرکت های فعال در حوزه کلان داده ها وجود ندارد. 
آن گونه کــه آزاد معروفی، دبیر این کمیســیون می گوید: »ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای به دنبال جمع آوری اطلاعات مربوط به آنهاســت اما آنچه 
در کمیسیون مطرح شده، این است که حدود 70 شرکت و فرد در بخشی 
از مقوله کلان داده ها فعالیت دارند. باید فعالیت در حوزه کلان داده ها هم 

به لیست خوداظهاری شرکت ها اضافه شود تا این آمار دقیق تر شود«.

تصویر 26: مقایسه استفاده از اینترنت جمعیت کشور به تفکیک گروه های سنی

مأخذ: وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات،1395
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 با وجود اینکه آمار دقیقی از تعداد فعالان صنعت کلان داده ها وجود ندارد، 
اما حوزه هایی که از بســتر کلان داده ها استفاده می کنند تا حدودی در ایران 
مشــخص هستند؛ از حوزه حمل ونقل و بانکی گرفته تا مراکز محاسباتی داده 
و هــوش تجاری، حوزه های کاربردی مختلفی بــرای کلان داده ها وجود دارد. 
شهرداری تهران نیز در راستای استقرار شهر هوشمند و شهرداری الکترونیک 
اقدام به توســعه زیرســاخت های اطلاعاتی کرده و دیتاســنتری با حجم ســه 
پتابایت مســتقر کرده است. روند رشــد دیتا در شــهرداری تهران هم راستا با 

پیشرفت های تکنولوژیک بوده است.

3-4- کلان روندهای سیاسی اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران
تحولات شــهرهای جهانی، دیپلماســی شــهری، نوع مدیریت و حکمرانی 
شــهری در عرصه مدیریت شــهری مستقیما از امر سیاســی تأثیر می پذیرد. به 
گونه ای که سیاســت امروز در کانون مرکزی مدیریت شــهری قرار گرفته است. 
بنابرایــن کلان روندها و تحولات سیاســی در شــکل گیری آینده شــهرها نقش 
اساســی ایفا خواهند کرد. با وجود تفاوت اساســی در مدیریت شــهری ایران و 
سیســتم اداره کشور که برخلاف بسیاری از کشورها، شهرداری ها دارای قدرت 

سیاسی نیستند، شهرداری های کلان شهرهای کشور )به طور خاص کلان شهر 
تهــران( تأثیر بســیار زیادی از تحولات سیاســی می پذیرند. بر اســاس مطالعه 
صورت گرفته و نتایج دلفی آنی شش کلان روند سیاسی دارای اثرگذاری بیشتری 
بر آینده کلان شهر تهران خواهند بود. در این میان میزان ثبات سیاسی کشور و 
هم گرایی بین بازیگران عرصه مدیریت شهری کلان شهر تهران و تمرکززدایی از 

سیستم اداری کشور دارای اثرگذاری بیشتری بر آینده تهران خواهند بود.
تحولات سیاســی همواره از پیش بینی ناپذیرترین تحولات محســوب 
می شــوند که نــه با اعــداد و ارقام قابــل بررســی و برآورد هســتند و نه 
جهت گیری ها و روندهای مشــخصی دارند که بتــوان به راحتی از آینده 
آنها سخن گفت. بر اساس نتایج مطالعه و خروجی روش شاخص اجماع، 
غالب کلان روندهای سیاســی دارای عدم قطعیت هســتند )اجماعی در 
مورد جهت تغییرات آنها در آینده وجود ندارد(. با این وجود از بین شش 
کلان روند سیاســی شناسایی شــده، وضعیت روابط بین المللی ایران در 
آینده، تمرکززدایی از سیســتم اداره کشور یا تداوم تمرکزگرایی و آینده 
بنیادگرایی در منطقه دارای کمترین میزان اجماع یا بالاترین میزان عدم 

قطعیت هستند. 

تصویر 27: کلان روندهای سیاسی اثر گذار بر آینده کلان شهر تهران

مأخذ: نتایج مطالعات

تصویر 28: اهمیت و عدم قطعیت پیشران های محور سیاسی

مأخذ: نتایج مطالعات
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3-5- کلان روندهای اقتصادی 
کلان روندهــای اقتصادی در مطالعات شــهری همواره جزء مهم ترین 
علل تحول در شهرها بوده اند. شهرها به عنوان کانون های رشد اقتصادی 
عــلاوه بر اینکــه نقش مهمــی در اقتصاد کشــور دارند، به طــور متقابل 
به شــدت از تحولات اقتصــادی کلان هم تأثیر می پذیرنــد. در این میان 
کلان شــهر تهران به عنــوان پایتخت کشــور متأثر از تحــولات اقتصادی 

بــوده و هم زمان با تغییر روندهای مهم اقتصادی ابعاد مختلف این شــهر 
از جمله میزان درآمدهای شــهرداری، وضعیت ساخت وســاز و وضعیت 
مهاجرپذیری شــهر تهران تغییر کرده اســت. بر اســاس نتایج مطالعات 
آینده نــگاری شــهر تهران در محــور اقتصادی 11 کلان روند شناســایی 

شدند که عمده این کلان روندها در مقیاس ملی هستند. 

تصویر 29: کلان روندهای اقتصادی اثرگذار بر آینده کلان شهر تهران

مأخذ: نتایج مطالعات

تصویر 30: اهمیت و عدم قطعیت پیشران های محور اقتصادی

مأخذ: نتایج مطالعات
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ن خروجی پرسشــنامه دلفی نشــان دهنده این اســت کــه در میان این 

کلان روندها ســه کلان روند: روند شد اقتصادی کشور، روند ساخت وساز 
بخش مســکن و روند ســرمایه گذاری خارجی بیشــترین تأثیر را بر آینده 

تهران خواهند گذاشت. 
بیشــتر کلان روندهای اقتصــادی به دلیل ماهیت کمــی دارای آمار، 
ارقــام و اطلاعات روندی هســتند و همین باعث کثــرت دانش در زمینه 
روندهای اقتصادی شــده اســت. اما با وجود این آمار و ارقام و مدل های 
پیش بینــی مختلــف، آینــده کلان روندهــای اقتصادی سرشــار از عدم 
قطعیت ها و نااطمینانی هاســت به همین دلیل بررســی ســنجش عدم 
قطعیــت کلان روندهــای اقتصادی اثرگــذار بر آینده کلان شــهر تهران 
مورد بررســی قرار گرفته اســت. نتایج دلفی در ارتباط با ســنجش عدم 
قطعیــت پیشــران ها در آینده بیانگر این اســت که تعداد زیــادی از این 
کلان روندها در افق راهبردی برنامه ســوم توســعه شهر تهران )15 سال 
آینده( دارای وضعیت نامشــخص و نااطمینانی هستند. چراکه شاخص 
اجماع برای تعداد زیادی از پیشــران ها نزدیک به صفر اســت و اجماعی 
در مــورد جهت تغییــرات آینده آنها وجود نــدارد. در بین کلان روندهای 

اقتصادی سه کلان روند: روند ساخت وساز بخش مسکن در تهران، روند 
رشــد اقتصادی و روند سرمایه گذاری خارجی در کشور، دارای بیشترین 
عدم قطعیت بوده اند. در ادامه این بخش به بررســی تفصیلی تر هر کدام 

از کلان روند های اقتصادی پرداخته شده است.

3-5-1- درآمد نفتی
درآمدهای نفتی در ایران همواره با نوسانات زیادی همراه بوده است. 
افزایش درآمدهای نفتی از یک سو باعث می شود دولت به تعهدات مالی 
خود به شهرداری پایبند باشد و از سوی دیگر تزریق این درآمدهای نفتی 

در جامعه باعث تحریک تقاضا می شود. 
بخشــی از ایــن تقاضــا به کالاهــای قابل تجــارت اختصــاص دارد و 
شــهرداری از محل مالیات بر ارزش افزوده منتفع می شــود. بخش دیگر 
ایــن تقاضا به کالاهــای غیرقابل تجــارت مانند مســکن اختصاص پیدا 
می کند که از طریق ســازوکارهای بیمــاری هلندی باعث افزایش قیمت 
مســکن می شود و این افزایش قیمت مســکن باعث می شود درآمدهای 

شهرداری از محل کسب عوارض شهری بیشتر شود. 

تصویر 31: رشد درآمدهای نفتی

مأخذ: بانک مرکزی 

نمودار زیر ترکیب منابع درآمد شــهرداری را نشــان می دهد. همان طور که ملاحظه می شــود در ســال هایي که درآمدهای نفتی کاهش یافته، رشــد 
درآمدهای ناپایدار شدت یافته است. 

تصویر32: درآمدهای پایدار و ناپایدار شهرداری تهران

مأخذ: گزارش تحویل و تحول
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3-5-2- رشد بخش مسکن
رشــد بخش مســکن در اقتصاد تابعی از نرخ شهرنشینی، نرخ 
اجاره بها، درآمد ســرانه، اعتبارات اعطایی بانک مسکن به بخش 
مسکن، مالیات بر مســکن، نرخ بی کاری و شاخص قیمت مصالح 
ســاختمانی است. در سطح خرد، مســکن بزرگ ترین مؤلفه ثروت 
اغلب خانوارها اســت. در حقیقت برای اغلب خانوارها، مهم ترین 
معامله مالی، خرید مســکن اســت. همچنین ســاخت یک واحد 
مســکونی، بخش مهمی از مخارج خانوار یا حتی بهتر بگوییم کل 
ثروت خانوار را شــامل می شود. همچنین سرمایه گذاری در بخش 
مســکن به علت روابط پســین و پیشین گســترده با سایر حوزه ها، 
باعــث افزایش تولید ناخالص داخلی و ایجاد اشــتغال می شــود. 
عواملی که بر قیمت مســکن تأثیرگذار هستند، به همان میزان که 
برای خانواده ها مهم هســتند، برای برنامه ریزان شــهری نیز حائز 
اهمیت هســتند؛ چراکه بخش عمده ای از درآمد شهرداری ها در 
ایران و به خصوص در تهران از محل فروش تراکم است. همان طور 
که در دو نمودار زیر مشــاهده می شــود، از ســال 1391 که رشــد 
ارزش افزوده بخش مسکن منفی شــده، سهم تسهیلات دریافتی 
شــهرداری تهران از کل منابع درآمدی ناپایدار مانند فروش تراکم 
به شدت افزایش یافته اســت؛ به گونه اي که این عدد از پنج درصد 

در سال 1392 به 32 درصد در سال 1395 رسیده است.

3-5-3- سهم گردشگری در اقتصاد شهری تهران
به گزارش شــورای جهانی سفر و گردشــگری )WTTC( که در 
سال 2017 منتشر شد، تهران یکی از بزرگ ترین نواحی شهری در 
خاورمیانه اســت و همچنین مرکز تجاری و صنعتی مهمی است. با 
توجه به اینکه معیار این گزارش آمار و اطلاعات سال 2016 است، 
در ادامه اشاره می کند که سهم سفر و گردشگری در تولید ناخالص 
داخلی تهران در مقاســه با 10 سال گذشــته بیش از دو برابر شده 
و انتظــار می رود این ســهم در 10 ســال آینده 1.5 برابر شــود. به 
منظور دستیابی به تمامی اهداف، به زیرساخت ها و توسعه سرمایه 
انســانی بیشتری نیاز است. طبق این گزارش در سال 2016 سهم 
مستقیم ســفر و گردشــگری در تولید ناخالص داخلی تهران 3.5 
درصد اســت. سهم درآمد از هزینه کرد گردشگران 49 درصد است 

که کشــورهای امارات متحده عربی، ترکیــه، آلمان، آمریکا و چین 
به ترتیب با 15، 13، هشــت، شش و چهار درصد بیشترین سهم را 
داشــته اند. در گزارش دیگری از شورای جهانی سفر و گردشگری 
در بخــش شــهرهای خاورمیانه و شــمال  آفریقا، شــهرهایی مانند 
ابوظبی، دوبی، قاهره، کیپ تاون، دوربان، لاگوس، مراکش، مکه، 
ریاض و تهران از نظر مشــارکت در تولید ناخالص داخلی مستقیم 
گردشــگری، مشــارکت در اشتغال، رشــد تولید ناخالص داخلی و 
رشد اشــتغال مورد بررســی قرار گرفته اند. بر اساس این گزارش، 
گردشــگری تهران در ســال 2006 مبلغی معــادل 1/57 میلیارد 
دلار به طور مســتقیم به تولیــد ناخالص داخلی شــهر کمک کرده 
و این میزان در ســال 2016 به 3/67 میلیارد دلار رســیده است. 
این حجم از مشارکت اقتصادی به معنای این است که 2.5 درصد 
از کل تولید ناخالص داخلی شــهر تهران در سال 2006 مربوط به 
گردشــگری بوده و این سهم در سال 2016 به 3/5 درصد افزایش 
یافته است. سهم تولید ناخالص داخلی گردشگری در تهران نسبت 
به کل کشور در ســال 2006 معادل 28.1 درصد بوده که در سال 
2016 بــه 30/9 درصد افزایش یافته اســت. همچنین بر اســاس 
این گزارش تا ســال 2026 حجم تولید ناخالص داخلی مســتقیم 
گردشــگری تهران به 5/63 میلیارد دلار می رســد که 3/2 درصد 
از تولید ناخالص داخلی این شــهر را بــه خود اختصاص می دهد و 
30.2 درصد از ارزش افزوده گردشــگری به اقتصاد کشــور در این 
شــهر تولید خواهد شد. از نظر میزان اشــتغال نیز در سال 2006 
حدود 57 هزارو 500 نفر در گردشگری تهران فعالیت می کرده اند 
کــه معــادل 2/5 درصد از کل اشــتغال این شــهر و در واقع 15/4 
درصد از اشــتغال در بخش گردشگری در کشور را دربر می گرفت. 
این مقادیر در سال 2016 به اشــتغال 109هزارو 25 نفری تبدیل 
شــده اســت؛ یعنی در یک دهه، 90 درصــد افزایش یافتــه؛ یا به 
عبارت دیگر رشــد 6.6درصدی در هر ســال. در ســال 2016 نیز 
تهران 19/5 درصد از اشــتغال در کل گردشــگری کشور را به خود 
اختصاص داده و 3.5 درصد از کل اشــتغال در این شــهر را تحت 
پوشــش خود قرار داده اســت. پیش بینی ها حاکی از این است که 
در ســال 2026 بالغ بر 132هزارو هفت نفر در این شــهر در بخش 
گردشــگری فعالیت خواهند کرد که معادل 3/2 درصد از اشتغال 

تصویر 33: رشد بخش مسکن

مأخذ: بانک مرکزی 
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ن تهران و 19/9 درصد از کل اشــتغال در بخش گردشگری در ایران 

خواهد بود. رشد اشــتغال در بخش گردشگری در تهران در فاصله 
ســال های 2016 تا 2026 معادل دو درصد و رشــد تولید ناخالص 
داخلی گردشــگری در این شهر در همین مدت معادل 4/4 درصد 

خواهد بود. 
با توجه به این مطالعه و آماری که ارائه شد، از منطقه خاورمیانه 
پنج شهر تهران، ابوظبی، دوبی، مکه و ریاض انتخاب شده اند. در 
ایــن چارچوب، تهران از نظر کمک گردشــگری به تولید ناخالص 
داخلــی در رتبه چهارم و تنها بالاتر از ابوظبی قرار داشــته اما در 
سال 2016 پس از دوبی در رده دوم قرار گرفته است. با این حال 
مطابق با پیش بینی ارائه شــده در سال 2026 تهران به رتبه پنجم 
در این پنج شــهر انتخاب شده تنزل خواهد یافت. براساس همین 
پیش بینی ها، شــهر ریاض که در ســال 2016 بــا 3/41 میلیارد 
دلار از تهــران عقب تــر بود، در ســال 2026 به مشــارکت 54. 6 
میلیارد دلاری در اقتصاد این شهر خواهد رسید و از تهران پیشی 
خواهد گرفت. همچنین رشــد تولید ناخالص داخلی گردشگری 
در بازه بین 2026-2016 با رشــد 6/7درصدی و اشتغال در این 
بــازه با رشــد 1.5درصدی روبه رو خواهد بود. در این میان شــهر 
ابوظبی نیز که در ســال 2006 حدود 0/96 میلیارد دلار از محل 
گردشــگری به دســت آورده بود، در ســال 2016 این مقدار را به 
3/21 میلیارد دلار مي رساند و پیش بینی می شوند تا سال 2026 
این مقدار به 6.4 میلیارد دلار برسد. رشد تولید ناخالص داخلی 
گردشــگری در ابوظبی در بــازه 2026-2016 به 7/1 درصد در 
ســال و رشــد اشــتغال در همین بازه به 3/2 درصد در هر ســال 

خواهد رسید. نگاهی به آمار دوبی نیز نشان می دهد این شهر که 
در سال 2006 به طور مستقیم تقریبا چهار میلیارد دلار به اقتصاد 
خــود کمک کرده بود، در ســال 2016 این میــزان را به 11/36 
میلیارد دلار رســانده و انتظار می رود تا سال 2026 این مقدار به 
20/89 میلیارد دلار برســد. دوبی از نظر اشتغال در بازه 2026-
2016 ســالانه رشــد 2/8درصدی و از نظر رشــد تولید ناخالص 

داخلی مستقیم سالانه رشد 6/3درصدی را تجربه خواهد کرد.

3-5-4- روند رشد اقتصادی کشور 
رشد اقتصادی کشور به عنوان یکی از پیشران های اثرگذار بر تحولات 
تهران به عنوان پایتخت کشــور دارای اهمیت بسیار زیادی است. روند 
رشــد اقتصادی کشور در چند دهه اخیر تحت تأثیر تحولات سیاسی و 
مدیریتی مدام در حال تغییر بوده است. افزایش قابل توجه درآمدهای 
نفتــی در دوره برنامه چهارم توســعه و ثبات اقتصــادی به ارث مانده از 
دوره برنامه ســوم باعث شد اقتصاد ایران رشــد قابل قبولی را در این 
دوره تجربه کند. به طوری که متوسط رشد اقتصادی در این دوره 5/8 
درصد و متوسط تشکیل سرمایه 4/7 درصد شد. اما تزریق بی برنامه و 
بدون کارشناسی درآمدهای نفتی و ماجراجویی های سیاسی داخلی 
و خارجی در دوره برنامه پنجم منجر به کاهش رشــد اقتصادی شد، به  
طوری که با شــدت گرفتن تحریم هــا در 1390 و 1391 اقتصاد ایران 
رشد اقتصادی منفی را برای چند سال تجربه کرد تا اینکه سال 1395 
به لطف فروش نفت اقتصاد ایران رشــد مثبت را تجربه کرد. اثرات این 
تغییرات در رشــد اقتصادی کشــور به طور مســتقیم و غیرمستقیم بر 

کلان شهر تهران اعمال می شود. 

تصویر 34: تولید ناخالص داخلی مستقیم سفر و گردشگری تهران 2006-2026

مأخذ: نتایج مطالعات
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تصویر 35: رشد اقتصادی به قیمت های ثابت سال 1383

مأخذ: بانک مرکزی 

رشــد اقتصادی کشور علاوه  بر زندگی شهروندان بر مالیه شهرداری ها 
نیز تأثیر می گذارد. در واقع رشــد اقتصادی کشــور از یک ســو با تحریک 
تقاضــاي کالاهــا و خدمات مصرفــی باعــث افزایش نســبت درآمدهای 
شهرداری از محل مالیات بر ارزش افزوده می شود و از سوی دیگر با افزایش 
درآمد ســرانه افراد و افزایش تقاضای مســکن، باعث افزایش درآمدهای 
شــهرداری از محل عوارض شــهری می شــود. لازم به ذکر است تحریک 
تقاضا هم از کانال افزایش درآمد ســرانه رخ می دهــد و هم از کانال ایجاد 
اشتغال. به روایت یورو مانیتور از سال 2015 تاکنون، سهم تهران از تولید 
ناخالص داخلی کشــور، 22 درصد بوده و برخلاف دیگر شهرها که صنایع 
تولیــدی در آنها غالب تر اســت، اقتصاد تهران بیشــتر مبتنی بر خدمات 
تجاری اســت. زیســت مردم در تهران هم  مانند دیگر شهرها از پیامدهای 
تحریم های هسته ای، مصون نمانده و در سال های 2015 -2010، درآمد 
واقعی خانوارها دســت کم به  میزان 10 درصد کاهش یافته است. از سوی 
دیگر اقتصاد شهری بر ارتقای استراتژی های شهری و سیاست هایی تأثیر 
دارد که ظرفیت شــهرها را تقویت می کنند تا بتوانند توانایی بالقوه خود را 
به مثابه ســرانه توسعه اقتصادی، ایجاد ثروت و اشتغال تحقق بخشند و در 

نهایت منجر به رشد اقتصاد کشور شود. 

3-5-5- کسری بودجه دولت
در طول ســال های مورد بررســی به دنبال هر نوع کسری بودجه، حال 
چه از کانال افزایش مخارج دولت بوده باشــد که باعث جانشینی دولت به 
جای بخش خصوصی خواهد شد و چه از کانال کاهش مالیات ها باشد که 
باعث افزایش پس انداز بخش خصوصی خواهد شــد؛ استقراض دولت از 
بانک مرکزی با انتشــار اسکناس توسط بانک مرکزی صورت گرفته که در 
حالت اول باعث کاهش دسترسی بخش خصوصی به منابع بانکی شده و 
به دلیل کنترل نرخ بهره توسط بانک مرکزی و عدم استقلال بانک مرکزی، 
قدرت دولت در تحمیل بار مالی ناشی از کسری بودجه خود به این سیستم 
از یک ســو باعث افزایش حجم نقدینگــی و از طرف دیگر محدودیت های 
اعتباری برای بخش خصوصی خواهد شد. حتی اگر فرض شود که تأمین 
مالی از طریق اوراق مشــارکت باشــد، به دنبال عرضــه اوراق، قیمت آنها 

کاهش می یابــد و در نتیجه نرخ بهره افزایش می یابد و بانک مرکزی برای 
هموارکردن نرخ بهره ناگزیر به افزایش حجم نقدینگی می شود. همچنین 
با افزایش نرخ سود بانکی، چون میزان سپرده های پس انداز و مدت دار در 
سیستم بانکی شــروع به افزایش می کند و این سپرده ها در قالب شبه پول 
هســتند، پس با افزایش شــبه پول میزان حجم نقدینگی هــم در اقتصاد 
افزایــش می یابد. خالص بدهی بخش دولتی بــه بانک مرکزی نیز یکی از 
منابع پایه پولی است که افزایش آن باعث افزایش حجم نقدینگی می شود.
با توجه به اینکه درآمد شــهرداری ها تا حدودی چسبندگی دارد )به دلیل 
تعیین حدود نرخ و عوارض برخی از خدمات شــهری در قوانین بودجه دولت 
و بودجه مصوب شــهرداری و قوانین مالیاتی( عموما در شرایط تورمی میزان 
هزینه ها از درآمدها پیشی گرفته و منجر به کسری بودجه شهرداری می شود. 
به منظور رفع این مشــکل، شــهرداری ها در گام نخســت به ســراغ افزایش 
درآمدهای ناپایدار رفته و سهم درآمدهای پایدار شهرداری کمتر می شود. در 
شرایط تورم به دلیل ابهام و غیرشفاف بودن وضعیت اقتصادی آتی، تصمیمات 
مدیران شهرداری غیرعلمی و کارشناسانه و در مواردی متضاد خواهد بود. آنچه 
براي مدیران اهمیــت دارد رفع نیازهای کوتاه مدت بدون توجه به پیامدهای 
بلندمدت راه حل هاي به کار رفته است. در چنین شرایطی که بودجه شهرداری 
با کســری مواجه شــده، به دلیل آنکه نرخ های پیش بینی شده هزینه و درآمد 
حاصل از فروش خدمات شهری با مقادیر محقق شده متفاوت بوده، شهرداری 
با مشــکلات عدیده ای روبه رو خواهد شد. این مشکل به دلیل عدم شفافیت 
و ابهاماتی که در فضای اقتصاد شــهری ایجاد می کند، ســرمایه گذاری های 
بلندمدت عمرانی شهری را با چالش های جدی مواجه می کند. سرمایه گذاران 
بخش خصوصی از انجام مستقل و مشارکتی پروژه های شهری منصرف شده 
و امکان اســتفاده از روش های پایدار تأمین مالی و درآمدزایی شهرداری ها از 
جمله استفاده از ظرفیت اوراق مشــارکت و استفاده از سرمایه گذاری بخش 
خصوصی از بین خواهد رفت. در چنین شــرایطی، میزان اشتغال رسمی در 
شهرها کاهش خواهد یافت، سهم فعالیت های مولد به شدت کاهش می یابد و 
اقتصاد شهری به سمت رکود سوق داده می شود. در نهایت این وضعیت منجر 
به افزایش هزینه های خدمات شهری و در نهایت باعث کاهش قدرت خرید و 

در مرحله بعد کاهش رفاه شهروندی و نارضایتی شهروندی می شود.
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مأخذ: نتایج مطالعات

3-5-6- سرمایه گذاری خارجی
بررســی روند تغییرات ســرمایه گذاری خارجی در کشور و سهم آن از 
میزان تولید ناخالص داخلی بیانگر آن اســت که هرچند در این ســال ها 
میــزان ســرمایه گذاری خارجــی افزایــش یافته امــا ســهم آن از تولید 
ناخالــص داخلی بســیار ناچیز اســت. در ســال 1391 که با بیشــترین 
میزان ســرمایه گذاری مواجه بوده ایم، سهم آن از تولید ناخالص داخلی 
بســیار ناچیز و 0.65 درصد بوده اســت. اهمیت میزان ســرمایه گذاری 
زمانی مشــخص می شــود که پیامدهای حاصل از آن بررسی شود. ورود 
ســرمایه های خارجی به یک کشــور هم می تواند باعث رشــد اقتصادی 
شود و هم ارتقای راندمان فعالیت های اقتصادی را به همراه می آورد. به 
همین دلیل است که ســهم بالای سرمایه های خارجی به تولید ناخالص 

داخلی هر کشور فاکتوری سازنده برای اقتصاد محسوب می شود.
کاهــش ورود ســرمایه های خارجی به اقتصــاد ایران زمینــه را برای 
کاهش نرخ رشــد اقتصــادی، کاهش نرخ رشــد فعالیت هــای صنعتی، 

بحران های مالی و ارزی در ایران و در نتیجه کاهش سطح رفاه اقتصادی 
در ایران فراهم کرده اســت. سرمایه گذاری مستقیم خارجی نه تنها روی 
ســطح تولید ســرانه اثر می گذارد، بلکه بــا انتقال تکنولــوژی و تأثیرات 
جانبی که دارد، به طور درون زا بازگشت سرمایه را افزایش داده و به رشد 
اقتصادی کمک می کند. ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی نه تنها ابزار 
مناسبی برای تأمین سرمایه و توسعه  فرصت های شغلی در کشورهای در 
حال توســعه است، بلکه همراه خود، تکنولوژی جدید، مدیریت، پرسنل 
فنی، تحقیق و نوآوری در تولید و روش های آن را نیز در دســترس کشور 
ســرمایه پذیر قرار می دهد. ســرمایه گذاری خارجی با افزایش انباشــت 
ســرمایه در کشــور میزبان، بهبــود کارایــی بنگاه های محلــی، افزایش 
رقابت پذیری، تغییر فناوری، تقویت ســرمایه انسانی، افزایش صادرات و 
افزایش پیوندهای پسین و پیشین تولید با شرکت های چندملیتی، رشد 

را تحت تأثیر قرار می دهد.

تصویر 37: بررسی تغییرات سرمایه گذاری خارجی در ایران در سال های 1394-1376 میلیون دلار

مأخذ: نتایج مطالعات
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3-5-7- رشد اقتصاد جهانی
بررســی وضعیت اقتصاد جهان نشــان می دهد رکود اقتصاد آمریکا، 
اقتصاد جهان را متأثر کرده است. برای مثال افزایش نرخ بهره در آمریکا 
در ســال های 1986 تا 1989 و شــوک قیمت نفت در سال 1990 برای 
یک دوره کوتاه رشــد اقتصــادی آمریکا را کند کــرد. همچنین ترکیدن 

حبــاب دات کام در ســال 2001 و حملات 11 ســپتامبر یک دهه رشــد 
اقتصــادی را متوقــف کرد. اما ایــن رکود بزرگ اقتصادی در ســال های 
2007 تا 2009 بود که بیشــترین اثر را داشــت و باعث شد رشد آمریکا و 

اقتصادهای اروپایی کند شود. 

تصویر 38: بررسی رشد اقتصادی جهان در سال های 1978-2016

مأخذ: نتایج مطالعات
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فصل ششم: 
تعیینچارچوبوتدوینسناریوها

در این فصل می خوانیم:
مقدمه: خط گذشته، داستان آینده
خروجی پرسشنامه و انتخاب محورهای سناریوها
آینده تهران در آیینه کلان روند ها
استخوان بندی و تبیین پیش فرض های حاکم بر سناریوها
تبیین پیش فرض های حاکم بر سناریوهای آینده کلان شهر تهران
گسترش روایی سناریوها
سناریوها
سناریوی تخت گاز
سناریوی حرکت سربالایی با شیب ملایم
سناریوی یاتاقان
سناریوي حرکت پرگاز
سناریوي پت پت، لرزان
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1-مقدمه 
ســناریوها ابزاری تحلیلی برای شــناخت شــرایط، تهدیدات، نیازها 
و ارزش های برتر آینده هســتند. این ســناریوها درصدد نشان دادن این 
موضوع هســتند که چگونه تهران ممکن است تا سال 1412 تغییر یابد. 
موقعیــت شرح داده شــده در این ســناریوها با انواع مختلــف چالش ها و 
فرصت ها با پیش شرط های مختلف پیشران های مختلف مطرح شده اند. 
در این فصل بر اســاس روش شناسی ذکرشده و گام های طی شده تا این 

مرحله پنج سناریو برای آینده تهران شناسایی شده اند.
فراینــد نام گــذاری ســناریوها نیز بــه روش خلاقانه و با اســتفاده از 
اســتعاره اتومبیل در حال حرکت در مســیر توسعه صورت گرفته است. 
فرایند روش شناختی چگونگی رســیدن به پیشران ها و نحوه اثرگذاری 

پیشران ها بر آینده تهران در گزارش های جداگانه ای آمده است.
 این سناریوها به منظور تحریک اندیشه ها و ایده ها، به چالش کشیدن 
تفکر متعارف و هموارکردن مســیر برای مباحثه ساختارمند درخصوص 
اهمیــت دگرگونی هــای آینــده کلان شــهر تهــران و گنجانــدن بینش 
آینده نگرانــه در سیاســت گذاری و برنامه ریــزی شــهر تهــران مطــرح 
می شوند. همه ســناریوها احتمالی اند. بدیهی اســت مسیرهای آینده 
تغییرات بســیار پرشمارتر از ســناریوهایی خواهد بود که در این مطالعه 

بررسی شده است. 

2-خروجی پرسشنامه و انتخاب محورهای سناریوها 
برای ساخت ســناریوها بر اساس کلان روندهای شناسایی شده، سنجش 
هر دو بعد عدم قطعیت و میزان تأثیر آنها بر کلان شهر تهران ضرورت دارد. در 
جداول فوق میزان تأثیرگذاری هر کدام از کلان روندها به صورت مستقل مورد 
پرســش واقع شد و عدد میانگین وزنی تأثیرگذاری کلان روندها نشان دهنده 
اهمیت هر کلان روند اســت. اما هر کدام از کلان روند ها عــلاوه بر اثرگذاری 
مســتقیم روی کلان شــهر تهران دارای اثرگــذاری بر ســایر کلان روندهای 
شناسایی شده نیز هستند و اهمیت واقعی آنها وقتی مشخص تر می شود که 
میزان اثرگذاری هر کلان روند بر سایر کلان روندها مورد ارزیابی قرار گیرد. به 

این منظور از روش تحلیل اثرات متقابل اســتفاده شد. در این راستا ماتریس 
اثرات متقابل پیشران ها تهیه و توسط 15 نفر از خبرگان پر شد که محاسبات 
مرتبــط با این روش از طریق نرم افزار میک مک به انجام رســید. خروجی این 
نرم افزار میزان اهمت هر پیشران را بر اساس میزان اثرگذاری روی کل سیستم 
نشان می دهد. خروجی این مدل بیانگر این است که کلان روندهای زیر دارای 

بیشترین میزان اهمیت در آینده کلان شهر تهران هستند: 
روابط بین المللی ایران 

روند سرمایه گذاری خارجی 
روند رشد اقتصادی کشور 

روند دانش بنیان شدن مشاغل و فعالیت های اقتصادی
روند کسری بودجه دولت 

 در تصویر زیر پراکنش کلان روندها روی پلان اثرگذاری و اثرپذیری مستقیم 
بر اســاس خروجی نرم افزار میک مک آورده شــده است. به منظور شناسایی 
میزان اهمیت و تأثیرگذاری نهایــی هر کلان روند بر آینده تهران امتیاز منتج 
از خروجی نرم افزار میک مک برای هر کلان روند )میزان تأثیرگذاری بر ســایر 
کلان روند های شناسایی شده( در امتیاز گرفته شده بر اساس پرسش مطرح در 
پرسشنامه دلفی )میزان تأثیرگذاری بر تهران( ضرب شده و اهمیت نهایی هر 

پیشران مشخص می شود.
پــس از مشخص شــدن میزان اهمیــت بر اســاس ترکیــب دو روش و 
همچنین محاسبه میزان عدم قطعیت بر اساس شاخص اجماع )کمترین 
اجمــاع در مورد آینده هــر کدام از کلان روندها، بیشــترین عدم قطعیت( 
نمودار عدم قطعیت های بحرانی کلان روندها ترســیم شــد. خروجی این 
نمودار محورهای ســناریوها را مشخص می کند و دامنه آینده هاي متعدد 
پیش روی کلان شــهر تهران را کاهش می دهد. در کنار عدم قطعیت های 
بحرانی تعدادی از کلان روندها دارای تأثیرگذاری بسیار بالایی هستند اما 
عدم قطعیت پایین تری دارند؛ به این کلان روندها عوامل ازپیش معین گفته 
می شــود که بر اســاس مطالعات در افق طرح این عوامل جهت مشخصی 
خواهند داشت و اجماع عمومی در بین نخبگان در مورد سیر تغییرات آنها 

در افق مطالعه وجود دارد. 

تصویر 39: پراکنش کلان روندها روی پلان اثرگذاری و اثرپذیری مستقیم

مأخذ: نتایج مطالعات
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اســتخوان بندی ســناریوهای آینده کلان شــهر تهــران را ترکیبی از 
عدم قطعیت هــای بحرانی و عوامل ازپیش معین تشــکیل می دهد. در 
نمودار زیر وضعیت اهمیت و عدم قطعیت کلان روندها نشان داده شده 
اســت. لازم به ذکر است امتیاز اهمیت و عدم قطعیت همه کلان روندها 
نرمال ســازی شــده و در نمودار بر اســاس مقادیر 0-1 نشان داده شده 
اســت. عدد یــك در میزان اهمیت بــه معنی بیشــترین تأثیرگذاری آن 
کلان روند بر آینده کلان شهر تهران و عدد صفر به معنی فقدان اهمیت و 
اثرگذاری است. در محور قطعیت عدد یك به معنی وجود اجماع عمومی 
درخصوص جهت تغییرات آینده یک کلان روند و عدد صفر به معنی نبود 

اجماع و نامشخص بودن وضعیت آن کلان روند در آینده است. 

دامنه  )محدودکردن  کلان روندها  آیینه  در  تهران  3-آینده 
آینده ها به منظور انتخاب تصمیم مناسب(

حتی اگــر قائل به ســاخت آینده کلان شــهر تهران با اســتفاده از 
برنامه ریــزی و به کارگیــری راهبردها و راهکارهای عملیاتی باشــیم، 
بخشــی از آینــده آن در گــرو تغییــرات مجموعــه ای از کلان روندها و 
پیشران هایی است که در مقیاس های مختلف فضایی و فراتر از تهران 
رقــم می خورند که تــا این بخــش از مطالعه مهم ترین آنها شناســایی 
شده اند )کلان روندها و تغییرات غیرقابل کنترل(. علاوه بر این شدت و 
جهت تغییرات همه این کلان روندها مشخص نیست و بنابراین همیشه 
ابعــادی از آینده پنهان می ماند. آینده نگاری گرچه مانند رمالی در پی 
کشف دقیق آینده و کف خوانی نیست اما با بهره گیری از اصول علمی 
ســعی در شــناخت دامنه آینده ها و انتخاب مهم ترین آینده ها در بین 
انبوهــی از آنها به منظور انتخاب تصمیمات هوشــمندانه را دارد. این 

مهم از طریق دو پرســش اساســی در مورد هر کــدام از کلان روندهای 
شناسایی شده صورت می گیرد که در سطور قبل به اختصار به توضیح 
آنها پرداخته شــد؛ بر اســاس خروجی نتایج پرسشــنامه و ترکیب آن 
بــا تحلیل اثــرات متقاطع آینده تهــران تحت تأثیر تعــدادی از عوامل 
ازپیش معین و مجموعه ای از عدم قطعیت های بحرانی اســت. عوامل 
ازپیش معین عواملی هســتند که می دانیــم رخ می دهند یا ادامه پیدا 
می کنند و عدم قطعیت های بحرانی عواملی هســتند که اهمیت آنها 
در ســاخت آینده را دریافته ایــم اما نمی دانیم جهت تغییــرات آنها در 
آینــده چگونه خواهد بــود بنابراین باید برای هر حالــت ممکن آماده 
باشــیم. استخوان بندی ســناریوها را مجموعه ای عوامل ازپیش معین 
)می دانیم هــا( و عــدم قطعیت هــای بحرانی )نمی دانیم ها( تشــکیل 
می دهــد. بر اســاس خروجــی پژوهش و نظــر 210 نفــر از خبرگان 
شرکت کننده در دلفی آینده نگاری کلان شهر تهران کلان روندهای زیر 
تأثیر بســیار زیادی بر آینده تهران دارند و در افق راهبردی برنامه سوم 

)15 سال آینده( ادامه پیدا می کنند، یا تشدید می شوند:
افزایش حضور زنان در جامعه 
افزایش سالخوردگی جمعیت 

افزایش تنوع سبک های زندگی 
تداوم و افزایش شدت خشک سالی 

رشد شبکه های اجتماعی 
در کنار این روندهای قطعی که باید الزامات سیاستی مرتبط با آن در برنامه 
سوم دیده و تمهیدات لازم درخصوص هر کدام از آنها در نظر گرفته شود، سه 
پیشران از بین سایر پیشران ها دارای اثرگذاری زیادی بر آینده تهران هستند 

و در عین حال جهت و شدت تغییر آنها در آینده مشخص نیست،

تصویر 40: عدم قطعیت های بحرانی 

مأخذ: نتایج مطالعات
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بنابرایــن آمادگی برای هــر کدام از حالات ممکن و اتخــاذ تمهیدات لازم به 
منظور استفاده از فرصت های ناشی از تغییرات مثبت این پیشران ها و نیز آمادگی 
برای مقابله با محدودیت های ایجادشــده تحت تأثیر آنها ضروری است. این سه 

پیشران عبارت اند از:
ثبات سیاسی و هم گرایی بین بازیگران عرصه مدیریت شهری یا تضاد 

و بی ثباتی سیاسی؟ 
گسترده تر یا محدودتر شدن روابط بین المللی؟

توسعه متوازن یا نامتوازن مناطق کشور، اثرات آن بر تمرکزگرایی در تهران 
در این میان روند ســرمایه گذاری خارجی و ســایر پیشران ها همانند 
روند دانش بنیان شدن مشاغل نیز در فهرست پیشران های دارای اهمیت 
و عدم قطعیت بالا قرار داشــتند بنابراین با توجه به اینکه خود آنها تابعی 
از روابط بین المللی و ثبات  سیاسی  بودند، در فهرست عدم قطعیت های 
بحرانی آورده نشــده اند. در شــکل زیر عناصر اصلی ساخت سناریوهاي 

آینده توسعه کلان شهر تهران آورده شده است. 

4-چارچوب بندی و تبیین پیش فرض های حاکم بر سناریوها 
سناریوهای آینده کلان شــهر تهران را ترکیبی از عوامل ازپیش معین و 
عدم قطعیت ها تشــکیل می دهند. در غالب تجــارب آینده نگاری دو عدم 
قطعیــت بحرانی انتخاب شــده این دو عدم قطعیت ترکیــب چهار حالت 
ممکن ایجاد می شــود که در هر کدام از این حالت ها وضعیت ســازمان یا 
شــهر به بحث و بررســی گذاشــته می شــود. در این پروژه استخوان بندی 
ســناریو ها را چهار عامل ازپیش معین و پیش فرض مشخص در مورد آینده 
ســه عدم قطعیت بحرانی تشــکیل می دهند. بنابراین در همه ســناریو ها 
عوامــل ازپیش معیــن به صورت ثابت تکرار شــده و در ترکیب با ســه عدم 
قطعیت بحرانی فضاهای متفاوتی را تشکیل می دهند. بر اساس سه عدم 
قطعیت بحرانــی و دو حالت پیش فرض برای هرکدام، در مجموع هشــت 
ترکیــب متفاوت )2*2*2( ایجاد خواهد شــد. پس از حذف ســناریوهای 
ناســازگار پنج سناریوی ســازگار باقی ماند که در ادامه این بخش داستان 

سناریوها برای هر کدام از پنج سناریو ارائه شده است. 

تصویر 41: عناصر اصلی ساخت سناریوهای آینده توسعه کلان شهر تهران

مأخذ: نتایج مطالعات

جدول 17: جدول ریخت شناسی سبد سناریوهای آینده کلان شهر تهران

 توسعه نامتوازن مناطقسازگاری سناریوهاسناریوها
 ثبات سیاسی

)همبستگی کنشگران)
وضعیت-روابط بین المللی

)+C +((B+((A) سازگارسناریوی اول

)+C -((B+((A) سازگارسناریوی دوم

)+C -( (B-((A)ناسازگار 59سناریوی سوم

)-C -((B-((A)سازگارسناریوی چهارم

)-C +((B-((A) ناسازگارسناریوی پنجم

)-C +((B+((A) سازگارسناریوی ششم

)+C +(0628(B-((A) ناسازگارسناریوی هفتم

)-C -((B+((A)سازگارسناریوی هشتم

59 سازگاری سناریوها به معنی امکان پذیری درونی حالت های مختلف عدم قطعیت ها با هم به صورت هم زمان است. سناریوهای سوم، پنجم و سوم به دلیل عدم امکان وقوع هم زمان نبود ثبات سیاسی و روابط 
بین المللی گسترده  همچنین ناسازگاریِ نبود ثبات سیاسی و روابط گسترده با توسعه متوازن مناطق دارای ناسازگاری بوده و حذف خواهند شد. به این ترتیب پنج سناریو باقی می مانند که در ادامه به بسط آنها 

پرداخته خواهد شد. 
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5-تبیین پیش فرض های حاکم بر سناریوهای آینده کلان شهر تهران 
هر ســناریو ترکیبی از پیش فرض های ممکن برای ســه عدم قطعیت 
بحرانــی و پنــج پیش فــرض قطعی یــا عامــل ازپیش معین اســت که بر 
اســاس خروجی فرایند شناســایی شــد. اگــر قضاوت ارزشــی در مورد 
پیش فرض های ســناریوها داشته باشــیم، بعضی از پیش فرض ها مثبت 
بــوده و برای آینده تهــران فرصت های مختلفی ایجــاد خواهند کرد. در 
مقابل بعضی از پیش فرض های حاکم بر سناریوها محدودیت های جدی 
برای آینده کلان شــهر تهران ایجاد خواهند کــرد. در این میان بعضی از 
پیش فرض ها ماهیت دووجهی دارند و بســته به نگرش مدیریت شهری و 

حاکمیت می توانند فرصت ساز یا محدودکننده باشند. 
در میــان پیش فرض هــای ثابت، تداوم خشک ســالی و بحــران آب و 
افزایــش ســالخوردگی جمعیــت دو کلان رونــد اصلی بســیار تأثیرگذار 

هستند که محدودیت های جدی برای تهران ایجاد می کنند. 
تداوم خشک سالی به طور مستقیم مسئله بحران آب را تشدید کرده 
و در آینده این مسئله اهمیت بسیار بیشتری می یابد و تأمین آب مورد نیاز 
برای جمعیت شــهر تهران تبدیل به یکــی از چالش های اصلی مدیریت 
شهری خواهد شــد. علاوه بر این تداوم خشک ســالی ضرورت تغییر در 
نحــوه آبیاری فضای ســبز و حتی تغییــر در گونه های درختــی مقاوم به 
کم آبی را مشــخص می کنــد. تداوم روند ســالخوردگی جمعیت نیاز به 
تأمین فضاهای فراغتی مخصوص ســالمندان و انواع خدمات مخصوص 
به این قشر را افزایش داده و حتی می تواند بر نوع مسکن مورد نیاز برای 
آینده تهران تأثیرگذار باشد. بنابراین ضروری است در برنامه سوم توسعه 
شهر تهران الزامات سیاستی مرتبط با سالخوردگی در نظر گرفته شود. 

افزایش حضور زنان در جامعه یکی از مهم ترین عوامل فرصت ســاز 
برای آینده شهر تهران است. در مقابل مدیریت شهری نیاز به فراهم سازی 
بســتر حضور زنان در فضاهای شهری دارد و ایجاد خدمات ویژه بانوان یا 
تسهیل اســتفاده بانوان از همه فضاهای شــهری یک ضرورت مشخص 
است که در برنامه سوم توسعه شــهر تهران می تواند در قالب راهکارها و 

برنامه های عملیاتی مورد توجه قرار گیرد. 
تنوع فزاینده ســبک های زندگی گرچه وجــه غالب مثبت یا منفی 
ندارد اما متنوع ترشــدن شهر تهران در عین حال که باعث جذاب ترشدن 
شــهر می شــود و فرصت زندگی برای همــه علایق و ســلیقه ها را فراهم 
می کند، ممکن اســت با ظهور گونه های کاملا متفاوت با ســبک زندگی 
رایج کنونی همراه باشــد که لزوما مورد قبول و پسند هنجارهای جامعه 
نباشد یا حتی منجر به ایجاد اختلاف و ظهور آن به صورت عینی در شهر 
و فضاهای شــهری شود. در هر صورت این کلان روند در آینده ادامه پیدا 
خواهــد کرد و از آنجا که تنوع ســبک های زندگی، نیازهــای متفاوتی را 
خلق می کند و شــهروندان با ســبک زندگی های متفاوت نیاز به فضاها و 
خدمات متفاوت خواهند داشــت، مدیریت شهری در این زمینه نیازمند 
شــناخت دقیق سیر تغییر ســبک زندگی و بسترســازی جهت استفاده 
حداکثری از این تغییر بزرگ و جلوگیری از پیامدهای نامطلوب آن است. 
 رشــد شــبکه های اجتماعــی و توســعه فنــاوری نیــز از جملــه 

کلان روندهایی اســت که در افق طرح توســعه فزاینده ای خواهند یافت 
و البتــه آثار مثبــت آنها بــر پیامدهای منفــی غلبــه دارد. بهره گیری از 
شــبکه های اجتماعی به منظور توســعه مشــارکت در مدیریت شهری و 
دموکراســی فراگیر در مورد مســائل شــهری یک فرصت مهم محسوب 
می شود که می تواند زمینه رضایت مندی بیشتر شهروندان را فراهم کند، 
علاوه بر این اســتفاده از بستر فضای مجازی به منظور فرهنگ سازی در 
زمینه موضوعات مختلف شــهر می تواند مورد اســتفاده مدیریت شهری 
قرار گیرد. رشد فناوری و شتاب گرفتن آن در حوزه های مختلف از جمله 
فناوری های مرتبط با کســب و کار و تجارب و فناوری های مالی و بانکی و 
فناوری های مرتبط با هوشمندسازی شهری نیز از جمله کلان روندهایی 

است که می تواند در همه ابعاد مدیریت شهری تأثیرگذار باشد. 
در کنار عوامل از پیش معین و پیش فرض های ثابت  حاکم بر هرکدام از 
سناریوها مجموعه ای از پیش فرض های مختلف ناشی از سه عدم قطعیت 
بحرانــی وجود دارنــد که در صورت وقــوع ابعاد مثبت آنهــا مجموعه ای 
از فرصت ها برای شــهر تهران و مدیریت شــهری ایجاد خواهد شــد و در 
صورت وقوع ابعاد منفی آنها محدودیت های زیادی ایجاد شــده و مسائل 

شهر تهران تشدید خواهد شد. 
روابط بین المللی محدود یا گسترده و پیامدهای آن بر آینده تهران، 
در دنیــای معاصر، به دلیل فرایند جهانی شــدن، روندهای تمرکززدایانه و 
تعــدد و تکثر کنشــگران و بازیگران عرصه دیپلماســی و روابط بین الملل، 
دیگر رهبران سیاسی و مدیران ملی به تنهایی قادر به حل وفصل موضوعات 
و چالش های فزاینده جهانی مانند گرســنگی، تبعیض، ناامنی، تغییرات 
اقلیمــی، بحران های اقتصــاد جهانی، ناکارآمدی نهادهــای بین المللی، 
ضعف در سیســتم های مدیریت فراگیر و عدالت محــور، ناکارآمدی تأمین 

خدمات و نیازهای اولیه شهروندان و... نیستند.
از ســوی دیگر، امــروزه اکثریت جمعیت جهان در شــهرها ســاکن 
شــده اند و بنابراین باید برنامه ریزی برای شــهرها و مدیریت شایســته 
آنها با تکیه بر توانمندی های شــهروندان، تبدیل به محور اصلی توسعه 
هماهنــگ ملــی و جهانی شــود. بهره بــرداری مناســب از دارایی ها و 
فرصت هــای بین المللــی شــهرها و جوامــع محلی، نیازمنــد حضور و 
مشــارکت فعالانه و مؤثر کارگزاران مدیریت شــهری جهــان در فرایند 
تبــادل دانش، تجــارب، امکانات و توســعه ارتباطــات و همکاری های 
شهری دو و چند جانبه است. با درک چنین زمینه ای، رهبران، مدیران 
شــهری و کارگزاران حوزه مدیریت محلی و شــهری بســیار بیشــتر از 
گذشته نیازمند همفکری و تعامل اند تا بتوانند دانش، تجربه، مهارت ها 
و ظرفیت هــای کلیــدی لازم را بــرای پاســخگویی هم زمان بــه نیاز ها 
و دغدغه های محلی شــهرها و شــهروندان خود و نیز رفــع نگرانی ها و 
تأمین انتظارات فزاینده جهانی، کســب کنند. با این توصیف تحرک و 
نقش آفرینی مدیران و رهبران محلی و شــهری در عرصه بین المللی نه 
تنها یک ضرورت، بلکه یک خواســته و انتظار منطقی و معقول از سوی 
دولت ها به عنوان بازیگران اصلی عرصه بین الملل و شهروندان است ) 

مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران(.

 پیش فرض مثبت پیشران ها پیش فرض منفی

 محدود)+A((A) وضعیت روابط بین المللی)-A) گسترده

 تضاد و تعارض)+B))ثبات سیاسی)همبستگی کنشگران)-B) انسجام و همبستگی

 توسعه متوازن)+C) توسعه متوازن/ نامتوازن مناطق)-C) توسعه نامتوازن مناطق
مأخذ: نتایج مطالعات 



ی 
گار

ده ن
آین

ران
 ته

هر
ن ش

کلا
 

جدول 18: پیش فرض های حاکم بر سناریوها

پیش فرض های ثابت در همه سناریوهاپیش فرض های متغیر در هر سناریو سناریو

سناریوی اول

 روابط بین المللی گسترده و گسترش همکاری تهران با شهرهای جهانی

 افزایش حضور زنان در جامعه
 افزایش سالخوردگی جمعیت

 تنوع فزاینده سبک های زندگی
 تداوم شدت خشک سالی
رشد شبکه های اجتماعی

ثبات سیاسی، هم گرایی و وحدت بازیگران مدیریت شهری

 توسعه متوازن مناطق کشور، کاهش مهاجرت به تهران و تمرکززدایی

سناریوی دوم

 روابط بین المللی گسترده و گسترش همکاری تهران با شهرهای جهانی

ثبات سیاسی، هم گرایی و وحدت بازیگران مدیریت شهری

 توسعه نامتوازن مناطق، تمرکزگرایی و سیل مهاجران به تهران

سناریوی سوم

 روابط بین المللی محدود و عدم امکان همکاری های جهانی

 عدم ثبات سیاسی، تضاد تعارض بین بازیگران و آشفتگی مدیریت شهری

توسعه نامتوازن مناطق، تمرکزگرایی و سیل مهاجران به تهران

سناریوی چهارم

روابط بین المللی محدود و عدم امکان همکاری های جهانی

 ثبات سیاسی، هم گرایی و وحدت بازیگران مدیریت شهری

 توسعه متوازن مناطق کشور، کاهش مهاجرت به تهران و تمرکززدایی

سناریوی پنجم

روابط بین المللی محدود و عدم امکان همکاری های جهانی

ثبات سیاسی، هم گرایی و وحدت بازیگران مدیریت شهری

توسعه نامتوازن مناطق، تمرکزگرایی و سیل مهاجران به تهران

6-گسترش روایی سناریوها 
گفته شــد که ســناریوها ابزاری تحلیلی برای شــناخت شــرایط، 
تهدیــدات، نیازهــا و ارزش هــای آینده هســتند. داســتان ســناریو 
درواقع بیان داســتان گونه وقایع پیش رو در آینده بر اســاس شــاکله 
استخراج شــده از فراینــد ســناریونگاری اســت کــه در آن عناصــر 
داســتان همان عدم قطعیت ها و مسیرهای پیش روی آنها و چگونگی 
اثرگذاری پیشران ها بر موضوعات محوری سناریونگاری است. در هر 
سناریو داستان آینده منطقه یا سازمان مورد مطالعه به شکل متفاوتی 
بیان می شود تا ابعاد مختلف موضوع مشخص و تبیین شود و آنچه در 
تداوم وضع کنونی ممکن اســت دیده نشود، در داستان های مختلف 

می تواند کشف شود. 
در ادامــه این بخش داســتان پنج ســناریوی مســتخرج از فرایند 
ســناریونگاری بــرای کلان شــهر تهران بیان و بر این اســاس ســعی 
می شــود مســائل پیش روی کلان شــهر تهران در آینده های متفاوت 
توضیح و تفســیر شود. این سناریوها درصدد نشان دادن این موضوع 

هستند که چگونه تهران ممکن است تا سال 1412 تغییر یابد؟ 
نام گذاری ســناریوها نیز به روش خلاقانه با اســتفاده از اســتعاره 
ســرعت اتومبیل صــورت گرفته و متناســب با شــرایط هــر کدام از 
ســناریوها یک اسم که گویای طرح کلی شرایط تهران در آن موقعیت 

باشد، انتخاب شده است. 
بــر این اســاس تهران به مثابه اتومبیلی تصور شــده که در مســیر 
توســعه در حال حرکت اســت و در این مســیر متناســب با شرایط با 
ســرعت و قــدرت متفاوتی حرکت خواهد کرد. پــس از توصیف کلی 
شــرایط حاکم بر هر سناریو، داستان ســناریو از زبان یک شهروند که 
در افــق مطالعــه زندگی می کند و شــرایط ســناریو ها را تجربه کرده 

اســت، بیان شــده و فضای حاکم بر شهر و شــهروندان از این طریق 
تصویرســازی شــده اســت. هر کدام از این داســتان ها بــه تحریک 
اندیشــه ها و ایده ها، به چالش کشــیدن تفکر متعــارف و هموارکردن 
مســیر برای مباحثه ســاختارمند درخصوص اهمیت دگرگونی های 
آینده و گنجاندن بینش آینده نگرانه در سیاست گذاری و برنامه ریزی 

شهر تهران کمک می کند. 
همه سناریوها احتمالی اند. بدیهی است مسیرهای آینده تغییرات 
بسیار پرشمارتر از سناریوهایی خواهد بود که اداره آینده نگاری طرح 

کرده است. 

7-سناریوها
7-1- سناریوی تخت گاز )روابط بین المللی گسترده، ثبات 

سیاسی بالا، توسعه متوازن مناطق(
در این ســناریو، ثمــره فعالیت های دیپلماتیک به بار می نشــیند. 
تمایــل به دســت یابی به یک راه حــل دیپلماتیک در ســطح منطقه و 
جهان به صورت عملــی تحقق می یابد. پیمان خواهرخواندگی میان 
شــهرها از حالت فرمایشــی به یــک حالت واقعــی و اثربخش تبدیل 
می شــود. ثمره گسترده شــدن روابــط بین المللی در چنــد حوزه به 
صورت ملموس و روشن نمایان می شود. موازنه تجاری میان کشورها 
افزایش می یابد و در نتیجه بســیاری از شرکت های بین المللی تمایل 
به سرمایه گذاری در کلان شهر تهران خواهند داشت. علاوه بر روابط 
تجاری، گردشــگران بــا انگیزه های متفاوت به بازدیــد از تهران روی 
می آورنــد. چرخ های تولید در بخش خدمــات و صنعت به گردش در 
می آیند و بالطبع اشــتغال نیز افزایش می یابد و ســهم شهر تهران از 

تولید ناخالص داخلی نیز افزایش خواهد یافت.
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 روابط گسترده بین المللی منجر به بهره گیری بیشتر از فناوری های 
زیســت محیطی و پایبندی به پیمان های زیســت محیطی می شــود و 
تنش های آبی بین کشــور های منطقه کاهــش می یابد. تنوع قومی  و 
سبک های زندگی، تحریک نشــدن از جانب کشورهای منطقه، عدم 
تمایل ساکنان تهران برای مهاجرت از کشور و تهران، تهران را به یک 
شهر با تراز جهانی تبدیل می کند. وجود پتانسیل های زیاد در مناطق 
مختلف کشــور و ثبات سیاســی داخلی، جذب ســرمایه گذاری های 
خارجی را تســهیل می کند. با جذب ســرمایه های بیشــتر، اشتغال 
انبوه در مناطق مختلف، میســر شــده و مهاجرت به مناطق شــهری 
تهران-کرج نیز متوقف و مهاجرت معکوس نیز چشــمگیر می شود. با 
ورود سرمایه گذاری شرکت های بین المللی، حمل و نقل پاک و ارزان 
گسترده تر شــده و آلودگی های زیســت محیطی نیز کاهش می یابد. 
توسعه متوازن مناطق روند تبدیل باغات به فضای مسکونی و تجاری 
را متوقف می کند. تهران به دلیل برخورداری از ســرمایه های انسانی 
ماهر، دانش آموخته و فرهنگ کار و تولید، زمینه مناسبی برای ایجاد 

عدالت فضایی و اشتغال فراهم می کند.

تهران آفتابی
داستان  پسری  که در  افق 1412 تهران را در یک خواب رؤیایی 

می بیند 
مانند هر شب جایی وسط رؤیاهایم بودم و زمان در اندیشه ام رنگ 
باخته بود که چشــمانم مانند هر روز صبح آرام آرام گشوده شد، مثل 
هر بار تجربه بیداری ام با نور آغاز شــد اما کمی بیشتر که دقت کردم، 
در یک جای جدیدتر بودم. وضعیتی که با وضعیت روزهای قبل فرق 
داشــت؛ گویــی از مکان و زمانی در گذشــته به جایی در آینده ســفر 
کرده ام. امروز دقیقا بیستمین روزی است که در شرایط جدیدم قرار 
دارم و قصــد کردم تصویری از یــک روز، در این حال وهوای عجیب و 

مهیج را در گوشه ای از خاطراتم ثبت کنم.
در این زمان که یادداشت زندگی روزانه ام را ثبت می کنم، شهر من 
یعنی تهران به لحاظ موقعیتــی در جهان در بهترین وضعیت خود به 

سر می برد، از نظر وضعیت سیاسی در داخل، امنیت و ثبات سیاسی 
در بالاتریــن حد خود قرار دارد. این در شــرایطي اســت که به لحاظ 
دیپلماتیک و روابط بین المللی نیز شهر تهران روابط متقابل، پایدار و 
مثبت با دیگر شهرهای جهان را تجربه می کند. اینجا تهران شهر من 

در سال 1412 هجری شمسی است:
اینها اطلاعاتی اســت کــه در این مدت از طریــق پیگیری اخبار و 
مــرور وقایع چند وقت اخیر به دســت آوردم. در اینجــا هر روز صبح 
پس از بیدارشــدن از خواب قبل از هرچیزی اخبار و اطلاعات شــب 
گذشــته و روز جدید را از طریق مانیتور کوچک تعبیه شده روی تختم 
رصد می کنم. سرعت زندگی در اینجا به شدت بالاست؛ همه چیز در 
کوتاه تریــن زمان و به صورت کاملا قابل دســترس؛ بعد از چک کردن 
اخبــار و خوردن صبحانه بایــد برای رفتن به محل کار حاضر شــوم. 
وقتی از خانه بیرون می روم، برخلاف گذشته دیگر احساس نمی کنم 
که در منطقه خاصی از تهران زندگی می کنم. در حقیقت باید بگویم 
همه جای این شــهر شبیه هم شده و دیگر بالا و پایین شرق و غرب و 
چیزهایی از این دســت در تهران جدید معنایی ندارد. هویت شهری 
تنها چیزی اســت که به چشم می آید و روح شــهری و هویت محله ها 

تنها واقعیت شهر تهران است. 
این روزها خیلی چیزها تغییر کرده؛ تقریبا همه چیز نسبت به قبل 
دستخوش تغییرات بزرگی شده، چیزهایی مثل ساخت وساز مسکن، 
وضعیت آلودگــی هوا، حمل ونقل، سیســتم های مدیریت شــهری، 

وضعیت مشاغل، میزان آسیب های اجتماعی و... .
در روزهــای اول بیشــترین چیــزی کــه پــس از خــروج از خانــه 
توجــه ام را بــه خودش جلــب می کرد، تراکــم واحدهای مســکونی 
در عیــن یکدســت بودن و رعایت معیارهای زیباســازی شــهری بود، 
انــگار که خط کش گذاشــته و همه را اندازه کرده باشــند. رنگ های 
به کار رفتــه و مدل هــای طراحی شــده در ساخت وســاز بــه حــدی 
برایــم چشــمگیر بود کــه نمی توانســتم لحظــه ای از تماشــای آنها 
غافــل شــوم. اســتفاده از مصالح درجه یــک در کنــار طراحی های 
 مــدرن جلــوه خانه هــای شــهر را آب و رنــگ تــازه ای بخشــیده؛

تصویر 42: خلاصه ویژگی های سناریوی تخت گاز در محور های مختلف
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از هــر خیابانی که عبور می کردم، توجه ام به ســمتی جلب می شــد؛ 
مثــل آدم هایی بــودم که از مکانی در عمق تاریخ بــه جایی در آینده پرت 
شــده باشد. در خیابان ها خبری از ترافیک و شلوغی خیابان نبود، تعداد 
محدودی تاکسی و قطارهای شهری که با شلوغی هایی که در ذهن من از 
تهران نقش بسته بود، زمین تا آسمان فرق داشت. سیستم های پرداخت 
در حمــل و نقل شــهری کاملا الکترونیکی شــده و حــالا دیگر خبری از 
پرداخت پول نقد نیســت. حتی درون وسایل نقلیه خبری از غرولندهای 
مســافران و راننده ها نیست! ارتقاي وسایل حمل و نقل عمومی و بهبود 
کیفیت راه ها و وســایل کنترلی در مســیرها همگی تحت تأثیر ســهولت 
واردات کامــلا بــه چشــم می آید، همــه اینهــا باعث می شــود جمعیت 
سالخورده شهری که الان جمعیت غالب شهر تهران را شامل می شود، به 
راحتی درون شهر تردد کنند. به هر جای این شهر که نگاه می کنم، انگار 
کاملا برای دو دسته از آدم ها طراحی شده؛ در پیاده روها، پل ها، وسایل 
حمل و نقل و کلیه فضاهای شــهری، هــر جا را که دقت می کنم، نگاه به 
ســالمندی و وضعیت ویژه آنها دیده می شود. تعبیر من این است که این 
شــهر دارد با دو بــال برنامه ریزی و تکنولوژی پــرواز را تجربه می کند و به 
ســمت اوج قله ها پر می زند. در مورد حمل و نقل، مسیریابی و حرکت از 
ابتدا تا رســیدن به مقصد به صورت کامل توسط برنامه ها انجام می شود. 
درون وســایل نقلیه عمومی کتاب هــای الکترونیکی با موضوع اطلاعات 
در زمینه مطالعات شــهری را می دیدم که دست همه بود و حالا می بینم 
کــه دیگر متروهایمان خیلی با کشــورهای غربی که همیشــه آرزویم بود 
فرقی ندارد. اینجا در ســطح شهر دیوارهای شهری به جای نقاشی های 
ثابت و بی جان با تصاویر الکترونیک متحرک جلوه گری می کنند و فضای 
شــهری را با تبلیغات، نــکات آموزشــی و گاهی اخبار کوتاه شــهری به 
گونه ای متفاوت آذین کرد ه اند. پیشــرفت های مختلف، در بخش حمل و 
نقل و افزایش تعداد وســایل نقلیه وارداتی در کنار چیزهایی مثل ترویج 
فرهنگ شــهروندی در میان مردم توســط سیســتم های مدیریت شهری 
باعث شــده تا هر روز وقتی از خانه می روم بیرون، شاخص آلودگی شهر 
را در پایین تریــن درجــه ببینم. دیروز وقتی از خانمی کــه کنارم در مترو 
ایســتاده بود پرســیدم چه عواملی در وضعیت بهبــود آلودگی هوا تا این 
حد تأثیر داشــته، در جواب گفت: مگــر از آن ور دنیا آمدی که نمی دانی. 
خب معلوم اســت؛ افزایــش فضاهای ســبز و تکنولوژی های ســازگار با 
تغییرات اقلیمی مثل بارورکردن ابرها و باران های مصنوعی و اســتفاده 
از دســتگاه های مکنده آلودگی هوا در پاکیزگــی هوای تهران کلی تأثیر 
داشــته؛ علاوه بر آن سوخت مناسب برای معدود خودروهای باقی مانده 
از نسل خودروهای سوختی و استفاده از خودروهای هیبریدي در سطح 
شهر باعث شده هوای شهر تهران سالم و پاک برای شهروندان باشد. من 
همین طــور به حرف های آن خانم گوش می دادم و در ذهنم روزهای دور 
تهران را مرور می کردم. زمانی حتی تصورش را هم به ذهن راه نمی دادم 
یــا اگر فکر می کردم از تصور آن لبخندی بر لبانم نقش می بســت و آن را 
غیرممکن می دانستم. انگار این روزها آرزوهای روزهای قبلی من است. 
با صدای  آن خانم به خودم آمدم که می گفت کجایی؟ حواست هست چه 
می گویــم؟ گفتم بله بله، گفت بله دختــرم. به نظر من قصه از آنجا خوب 
شــد که کم کم نقش زن ها در مدیریت شهری در باقی حوزه ها قوی شد. 
این مردها یك عمر داشــتند اوضاع را درســت می کردند؛ حالا در کمتر 
از 20 ســال و از وقتی که زن ها وارد امور شــده اند، این همه تغییر مثبت 
دیدیم. خواستم باز ازش سؤالی بپرسم که اخطار مترو من را متوجه کرد 

که به ایستگاهم رسیده ام و باید پیاده شوم.
بعــد از بیرون آمدن از مترو نکته جالب دیگر در ســطح شــهر که کاملا 
برایم عجیب بود، حضور تعداد زیاد توریســت ها در مناطق مختلف شهر 

بود؛ افرادی با رنگ ها و نژادهــای مختلف، عقاید و مذاهب گوناگون که 
بر اثر رابطه خوب کشــور در این روزها، تهران را سرریز کرده اند، تهرانی 
که من می شــناختم بر ســر جادادن قومیت های مختلف بدون حاشیه و 
شکنندگی مشکل داشت؛ الان حضور ملیت های مختلف در شهر را تاب 

مي آورد؛ حالا آنها برای شهر یك فرصت به حساب می آیند. 
تا برســم به ســر کار، در راه فکــر می کردم در این مــدت اینجا از نظر 
شــغلی چقدر شــرایط متفاوتی را تجربه کردم. اولین و مهم ترین چیزی 
که در برخورد با آن برابم عجیب بود، ازبین رفتن سلسله مراتب شغلی در 
سطوح مختلف در سیســتم های اداری و ایجاد یک دموکراسی دیجیتال 
بوده؛ در مورد مشــاغل دیگر مثل مشاغل مربوط به آموزش نقش مربیان 
تا حد زیادی کم رنگ شــده و برنامه ها و آموزش های مجازی جای آنها را 
گرفته اند. ایــن موضوع تا حد زیادي مشــاغل آزاد را هم تحت تأثیر قرار 
داده؛ به عنوان مثال یک روز وقتی برای تعویض ملک به بنگاه املاک در 
محل ســکونتم مراجعه کردم، معامله گر با استفاده از سیستم تور مجازی 
تمام ملک های اطراف را در یک فایل به من نشان داد یا در مورد دیگری 
که برای خوردن غذا به رســتوران مراجعه کــردم، دیدم منوی غذا کاملا 
دیجیتال با تصاویر غذاهــا و اطلاعات کامل مانند میزان کالری هریک و 
طریقه طبخ آنها در اختیار مشــتریان قرار می گیرد. به طور کلی در زمینه 
تمامی مشاغل فردمحوری و تخصص فردی تا حد زیادی رنگ باخته و در 

اینجا فناوری، حاکم مطلق و عادل شهر روشن تهران شده است. 
در این مدت عصرها هنگام قدم زدن در شهر یا گاهی هنگام استراحت 
در مکان های عمومی و فراغت، به تصویر شــهرم در این روزها در مقایسه 
با شــرایط قبلی ام فکر می کنم؛ به خصوص از منظر شــرایط اجتماعی و 
وضعیت آســیب ها و مخاطرات در شــهر. به دلیل اینکه سال ها به واسطه 
رشــته تحصیلی ام با این مســائل عجین بوده ام، وقتــی که فکر می کنم، 
می بینــم این روزها تهران در ســایه امنیت و آرامش بیشــتری قرار دارد. 
به دلیل بهبود شــرایط اقتصادی و افزایش اشــتغال آمار جرائمی مانند 
دزدی، فحشــا، قاچاق و... در پایین ترین سطح قرار گرفته است. معمولا 
در خیابان ها وقتی دارم از چهارراه رد می شوم یا پشت چراغ قرمز متوقف 
مي شــوم، دیگر فرشــته های کوچولوی شــهرم را نمی بینم که با التماس 
می خواهنــد اجنــاس بدون سودشــان را صرفا برای گذراندن معیشــت 
بفروشــند؛ همچنین به خاطر اینکه این جرائم در محیط ها و به واســطه 
شــرایط منطقه ای تکرار نمی شــوند، به مرور کم رنگ تر می شوند. تهران 
الان تقریبا تبدیل شــده به شهری با انواع متکثری از سبک های زندگی. 
گاهی که دیروقت دارم از ســر کار برمی گردم، می بینم عده ای تازه برای 
فراغت از خانــه بیرون رفته اند و زندگی شبانه شــان را شــروع کرده اند. 
همین چند وقت پیش بود که یکی از دوستانم می گفت به کمکم احتیاج 
دارد. از من می خواســت به یکی از دوستانم بگویم تا برایش یك ویدئوي 
حرفه ای درســت کند تا بتواند از آن اســتفاده کند. در آن ویدئو دوســتم 
شــرایطش را برای پیداکردن یك خانواده جدید و مشخصات افرادی که 
نیاز داشــت شــرح داده بود. اینجا انتخاب و آزادی اصــول اولیه زندگی 

آدم هاست و شهر تهران یک شهر آفتابی است.

)روابط  ملایم  شیب  با  سربالایی  حرکت  سناریوی   -2-7
بین الملل محدود، ثبات سیاسی و توسعه متوازن مناطق(

این ســناریو، حل مســائل شــهر تهران و شــکوفایی را بــه کارآمدی و 
مشــروعیت داخلــی پیوند می زنــد. در چنین وضعیتی، ثبات سیاســی و 
توسعه متوازن مناطق در حل یا تخفیف پاره ای از مسائل کارگشا می شود. 
عنصــر کارآمــدی و سیاســت گذاری منطقــی منجــر به این می شــود که 

پیامدهای منفی محدودبودن روابط بین المللی تا حدودی خنثی شود.
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در فضــای روابــط بین المللــی محــدود، فرصــت بهره گیــری از 
فناوری های پیشــرفته خارجی برای برطرف کردن مشــکلات مربوط 
به خشک ســالی کاهش می یابد. در مقابل، ثبات سیاســی داخلی و 
توسعه متوازن منطقه مسائل فراشــهری تأثیرگذار بر خشک سالی را 
برطرف می کند. خطر تنش آبی بین استان ها و شهرهای هم جوار نیز 
کاهش می یابد. موقعیت سناریوی فوق به گونه ای پیش خواهد رفت 
که حضور زنان به پتانسیلی برای توسعه بدل می شود. مهاجرت ها به 
ســوی مناطق کلان شهری به واسطه توســعه متوازن مناطق متوقف 
می شــود و حتی الامکان افزایش مهاجرت معکوس نیز متصور است. 
روند ســالخوردگی شهر تهران گســترش می یابد. سبک های زندگی 
نیــز با تنــوع و ملون با همزیســتی منعطف تداوم می یابــد و تغییرات 

سبک زندگی در شهر مسئله آفرین نخواهد شد. 
سیاســت گذاری های هماهنگ ناشــی از ثبات سیاســی و توسعه 
متــوازن مناطق، موضوعات درونی و داخلــی آلودگی هوا را برطرف 
می کند. بــا این وجود، کاســتی های ناشــی از محدودبــودن روابط 
بین المللــی در زمینــه آلودگی تــداوم خواهد یافت. توســعه متوازن 
مناطق و هماهنگی با ســایر نهاد ها مســائل حمــل و نقل پایتخت را 
کاهش می دهد. سیاســت های متناســب برای حفظ فضای ســبز و 
محیط زیســت کارآمدتر از همیشــه با اجماع بیشــتر ادامه می یابد. 
این سیاســت ها در حفظ محیط زیســت اثربخش خواهد بود. توسعه 

متوازن مناطق، نابرابری فضایی را تعدیل خواهد کرد.

قهرمان تنها
داستان خانمی که به یکی از کشورهای همسایه مهاجرت کرده 

و الان به تهران برگشته است 
من: تهران بهتر شده، انگار رو آمده، آلودگی هوا مثل خوره به جان 
این شــهر و مردمش افتاده بود. همان موقع هم من می گفتم راه حل 
در دست دانشمندان جوان اســت. بالاخره حمایت از استارت آپ ها 
و شــرکت های نوپای دانش بنیان جواب داد؛ بــرای حل آلودگی هوا 
طرح هــای مبتکرانه ای دادند که مقالات مســتخرج از ابداعاتشــان 

روزانه میلیون ها بار در سایت های علمی مشاهده و دانلود می شود. 
دختــرم: بله، در کالــج از اختراعات ایرانی هــا صحبت می کنند، 

معلم ها به شوخی به من مخترع کوچک می گویند. 
من: بله، ما خاک زیاد خوردیم، دود چراغ زیاد خوردیم تا به اینجا 
رســیدیم. اوایــل مهاجرتمان زیاد کســی کاری به کارمان نداشــت، 
الان تقریبا هر روز از دانشــگاه های ایران ایمیــل می گیرم که دعوت 
به همکاری می کنند. فرصت های شــغلی خیلی زیاد و خوب شــده، 
شــهر های مختلف دانشــگاه ها و مراکز فناوری خیلــی خوبی دارند، 

منتظرم کالجت تمام شود که برگردم ایران. 
دخترم: واقعا، شــاید دیگر هیچ وقت نتوانیم برگردیم اینجا، ایران 
خیلی خوب اســت ولی مدام احســاس می کنم یک بهشت است که 

دورش تا آسمان میله های زندان و سیم خاردار است.
مــن: هوووف، بله این هم هســت. همین اســت کــه آدم را دودل 
می کنــد. آن موقــع که از ایــران رفتم، مشــکلات درجه یــک ایران، 
آلودگــی هــوا، خشک ســالی، مهاجرت از روســتاها به شــهر ها و از 
شــهر های کوچک به تهران بود، درختان بــه بهانه های مختلف قطع 
می شــدند، پدیده های زمین خواری، جنگل خواری حتی کوه خواری 
مُد شــده بود، خدا را شــکر؛ الان می شــنوم که طرح هــای مختلف 
کاشــت درختان بومی برای ایجاد جنگل های در دست کاشت، کلید 
خورده، الان مشکلات عوض شد ه اند، رشد اقتصادی مستقل ایران، 

محور اصلی همه چیز است، براي اینکه به جهان محتاج نباشد.
دخترم: ولی باز هم باید با جهان رابطه خوبی داشت تا صلح کامل 

به وقوع بپیوندد؛ وگرنه همیشه در استرسیم.
مــن: بله، مادر جان درســت اســت، ولی این هم یک مدل اســت 
دیگر، بــه اتکای پول و نیروی جــوان داخلی پیشــرفت کنند. اولین 
روزی که دستگاه آب شیرین کن ساخته شد، خیلی امیدوار نبودم که 

بتواند کار کند ولی موفق شد و خیلی خوشحال شدم. 
دخترم: همیشه در کالج از من در مورد وضعیت حقوق بشر و زنان 
می پرســند، قضیه خیلی مبهم اســت، هیچ کس آمار خوبی ندارد و 

همه سؤال دارند.
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من: شرایط زنان خیلی فرق نکرده، تغییر شرایط زنان نیازمند تحول 
فرهنگی اســت؛ خــب تحول عقیــده و فرهنگ در ایران خیلی مشــکل 
اســت. زن ها به خاطر زن بودنشــان، همیشــه هزینه می دهند، ای بابا. 
هنــوز هم زن ها اگر بخواهند تنها زندگی کنند، مشــکلات زیادی دارند. 
هنوز هم به زن ها خیانت و حقوقشان پایمال می شود، فعالیت های مدنی 
زیادی صــورت می گیرد ولی زیاد اثربخش نیســت؛ چون تحولی در این 
حــوزه صورت نگرفته. دختــرم: آخر جمعیت زنان جــوان هم خیلی کم 

شده و دیگر کسی حال و حوصله مبارزه مدنی را ندارد. 
من: بله، همین طور اســت، ما دهه شــصتی ها که بزرگ ترین جمعیت 
دوره بودیــم، در دهه هــای چهــارم و بیشــتر زندگی خودمان هســتیم، 

جمعیت نسل بعد از ما خیلی کم شده.
ای بابا دیر شــد، زودتر برویم، فقط یک روز در ماه برای ایرانیان مقیم 
ترکیه در ســفارت، وقت می گذارند، امروز هم از دســتمان برود، رفت تا 
یک ماه بعد. برویم، برویم تهران، خودمان از نزدیک همه چیز را ببینیم.

بی ثباتی  محدود،  بین المللی  )روابط  یاتاقان  سناریوی   -3-7
سیاسی، توسعه نامتوازن مناطق( 

وضعیت این ســناریو را می توان به بهترین عنوان هم آیندی بحران ها 
نامید. چندین بحران مثل خشک ســالی، بــی کاری و کارآمدی از جمله 
پیشران هایی هستند که سناریوی فوق را آشوبناک می کنند. ناآرامی های 

شهری جلوه های متعددی به خود می گیرد.
قوانین شــهری، قدرت و توان بازدارندگی و تعلم بخشــی به شــهر را 
ندارند. شــهروندان به این نتیجه می رســند که سیســتم های شــهری و 
زیرســاخت ها توان پاســخگویی به نیازهای ســاکنان شــهری را ندارند. 

تهدید به حمله نظامی بر وضعیت آشوبناک شهر می افزاید. 
مشــاجرات قومی و منطقه ای در داخل شــهر نیز خود را به شیوه های 
گوناگونــی نشــان می دهد. شــکاف و نابرابــری اجتماعی بیــن مناطق 
بالادست و پایین دست پررنگ تر می شــود. جنبش های اجتماعی فقرا و 

فرودستان علیه ثروتمندان شکل بارزتر و خشن تری می یابد.

به دلیــل فقدان همکاری نهاد های بین المللــی و بی اعتنایی مردم به 
مصرف درســت منابع زیرزمینی، بحران خشک ســالی شــکل حادتری 
می یابــد. افزایــش حضــور زنان، جنبــه منفی و ضــد توســعه می یابد. 
ســالخوردگی جمعیت با ناتوانی در برطرف کــردن نیازهای آنان همراه 
می شــود. تنوع ســبک های زندگی عامــل برخورد و تضــاد بین گروه ها 
می شود. عدم پایبندی به پیمان های آب وهوایی، واردنشدن فناوری های 
نوین به دلیل محدودبودن روابط تجاری گســترده، شــرایط آلودگی هوا 
را حادتــر می کند. اوضاع حمل و نقل عمومی به تبع بی ثباتی سیاســی 
و ناکارآمدی های سیاســت گذاری ها، وخامت بیشــتری را تجربه خواهد 
کرد. فضاهای ســبز به درســتی محافظت نمی شــوند و بســیاری از این 
فضاهــا به راحتی بــه کاربری های دیگر مانند مســکونی و تجاری تبدیل 

می شوند.

تهران پرآشوب
داســتان مادری که ساکن تهران بوده و به هلند مهاجرت کرده و در 

این سناریو به تهران بازگشته است
با مسافر بغل دستی ام در مورد بحران آب بحثمان شد، گفتم تا یک بنده 
خدایــي، مقاله ای در مورد بارش می نویســد، چند نفر در مجلات دیگر به او 
حمله می کنند که داده ها دستکاری شده است یا نرم افزارها بومی نیستند. 
شاید چون در یک کشور پرآب زندگی می کنم، تیترهای روزنامه های ایرانی، 
برایم کمی عجیب و غریب اســت. استرس کم آبی مرا می کُشد. اگر شانس 
ملکوتی من باشد، آب و هوا و ابرها و خلاصه ابر و باد و مه و خورشید و فلک 
دست به کار می شوند تا ایران پرباران و سرسبز و پاک و نقطه ای که من در آنم 
برهوت شود«. ای بابا چرا درهای این هواپیما باز نمی شوند؟ خسته شدیم. 
غُر می زنم ولی آرام که دخترم نشــنود، داغش تازه می شــود. در مدرســه و 
رسانه های مختلف از ایران خیلی بد شنیده، ماجرای دفتر حفاظت از منافع 
ایران هم که حســابی اعصابش را خرد کرده بود. خب بچه است، غم دوری 
از وطــن من را نمی داند. اینکه مادرم در شــلوغی های تهران این قدر تنها و 

افسرده در خانه نشسته که برای درمان پیش ما نمی آید را نمی فهمد.

تصویر 44: خلاصه ویژگی های سناریوی یاتاقان در محور های مختلف
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ن خلبان: مســافران محترم، لطفا تا برقراری شرایط لازم جهت پیاده شدن، 

صبور باشــید. ای بابا، مگر پیاده شدن هم شرایط دارد؟ چرا همه چیز دردسر 
دارد؟ از ردیف صندلی پشــت ســرم صدای آرام مردی جاافتاده می گوید: هر 
لحظه باید برای تک تیرانداز و بمب و حمله نظامی و دعواهای شــخصی آماده 
باشــند. در زندگی ام این همه آماده باش ندیــده بودم حتی زمان جنگ عراق. 
یادش بخیــر آن موقع ها جنگ بود ولــی انگار دل مردم یکــی بود. جنگ هم 

جنگ های قدیم. همه چیز عوض شده، مردم به جان هم افتاده اند.
دلم گرفت، یعنی زندگی اینجا این قدر تلخ شــده؟ من از دست همه فامیل 
ناراحت بودم که در کشــور غریب احوالم را نمی پرسند، این بندگان خدا اینجا 

گرفتارند. 
خلبان: مسافران گرامی، لطفا با سکوت و بدون اتلاف وقت از هواپیما خارج 

شوید. 
چقدر فرودگاه خلوت و البته کلا نظامی است، انگار در پایگاه شکاری ارتش 
نشسته ایم. همه چیز چک می شود، بازدید بدنی و غیربدنی، چمدان و کیف، 
کمربند و کفش. دخترم عصبی شده، هندزفری اش را از گوشش در نمی آورد 
و اخم کرده. همین که می فهمند از کجا آمده ایم، می ریزند سرمان و یک عالمه 
ســؤال می پرسند، انگار جاسوسیم. سؤالات عجیب و غریب که نمی دانیم چه 
جوابی باید به آنها بدهیم. آخر هر کدام از سؤال هایشــان می پرســم ببخشید 
صرافی کجاســت؟ من باید یورو چنج کنم و نهایتا در پاســخ آخرین سؤالشان 
یکــی گفــت: دم در. بالاخره از تمامی گیت ها رد شــدیم و نهایتــا  جلوي در 
انگشت نگاری مجدد، یک دکه کوچک با یک گاوصندوق بزرگ پیدا کردم، تنها 
صرافی فرودگاه. یک صد یورویی دادم، شنیده بودم ارزش پول کم شده ولی نه 
این قدر، یک چمدان برای برداشتن پول هایم لازم بود، عذرخواهی کردم و گفتم 
لطفا 20 یورو را به ریال بدهید.  با وجود اصرارم بر اینکه مزاحم کســی نشوم، 
برادرم آمده دنبالمان. پای تلفن خنده کنان می گفت باید با تانک بیایی تا خانه، 
تاکسی و مترو نیست، از دور دست تکان داد تا ببینمش، چقدر شکسته شده، 
کمی دورتر بعد از ایستگاه های پلیس ایستاده، نگاهش می کنم و چمدان ها را 
می کشم، تمام باهم بودن هایمان در کودکی و جوانی مرور می شود، چرا این قدر 
خسته ای؟ چرا پیر شده ای؟ پوستت چروک شده، می خندد و با مسخره بازی 
می گوید نگران نبــاش؛ چند بار کرم مرطوب کننده بزنم، خوب می شــود.  از 
فرودگاه که خارج می شــویم، خودرو های نظامی مختلفی را می بینم که حتی 
اسمشان را هم نمی دانم. چقدر متنوع، جهان پیشرفت کرده، صنعت نظامی 
هم پیشــرفت کرده . برادرم جواب داد: در این شــهر تنها چیزی که پیشرفت 
کرده همین اســت. تهران چقدر بزرگ شــده، زمانی که ما رفتیم، از تهران تا 
فرودگاه بین المللی یك ساعت راه بود، الان شده پر از زاغه و کپر، کم کم چند تا 

ساختمان بهتر هم دیده می شود که به نظر می رسد دولتی اند. 
من: عوارض هم می گیرند هنوز؟ 

برادرم: نه، عوارض را که اینترنتی پرداخت می کنیم، اینجا مدارک شناسایی 
و دلایل سفرت به تهران چک می شود. 

من: چه جالب، از کجا می فهمند من از خارج آمده ام؟
برادرم: مدارک همه چک می شــود، کسی بی دلیل نمی تواند از شهرهای 
دیگر تهران بیاید، تهران خیلی شــلوغ اســت، جایی برای راه رفتن نیســت. 

ساختمان های شمال شهر دست چند گروه افتاده و بقیه مردم جایی ندارند.
پاسپورت ها و بلیت های برگشتمان چک شدند. وارد تهران شدیم.

من: هوا آلوده است؛
بــرادرم: ولی دیگــر به خاطر آلودگی تعطیل نمی کنند چــون آلودگی هوا 
همیشــگی شــده. خبری از درخت و فضای سبز حاشــیه بزرگراه ها نیست. 
ماشین ها همه قدیمی و فرسوده اند، کارخانه ها تعطیل شده و ماشینی تولید 
نمی شــود. تک و توک برند های خارجی هم که ماشینشان وارد می شد، دیگر 

وارد نمی شود. از کیفیت بنزین هم که بهتر است چیزی نگویم.

من: هر روز ســایت های هواشناســی را چک می کنم، تهــران دیگر باران 
نمی آید.

بــرادرم: الان داریــم خاک بیابان هــای اطراف تهران را نفس می کشــیم، 
رسوبات سدها هم قوز بالا قوز شده اند. 

من: خدای من، خیابان حافظ، من اینجا کار می کردم، ساختمانش خراب 
شده؟ فکر کنم دیگر کار نمی کنند. البته با این تفاسیر دیگر این کارها لوکس 
محسوب می شــود، الان کارهای نظامی مُد شده. زمانی که جوان تر بودم و در 
شهرداری کار می کردم، فکر می کردم پروژه هایی که می نویسم و کار می کنم، 
ناجی تهران هســتند، چنان با تعصب و فخر در موردشان به بحث می نشستم 
که انگار تهران زمینی ثابت و طرح پذیر اســت و طرح هــا و پروژه های ما، آینده 
اجتناب ناپذیرش. وقتی به نوسازی و بازآفرینی بافت های فرسوده می اندیشیدم، 
قلبم برای مردم ســاکن خانه های ناپایدار می تپید و نگران زلزله بودم، امروز را 
نمی دیدم کــه برنامه ای دیگر بریزم. داشــتیم به کارخانه نوآوری و ســندهای 
سیاستی حمایت از شــرکت های دانش بنیان آنها فکر می کردیم، می خواستم 

صنعت بازیافت تهران را متحول کنم که آن روز ها از ایران رفتم. 
 بازار بی رونق است، نزدیک عید چقدر بازار خلوت است. نه؟

بــرادرم: عیدی نمانده. مردم گرفتارند. چشــم هایت را ببند و بخواب، این 
تهران دیگر تهرانی نیست که با گریه و اشک از آن رفتی. 

چشم هایم را می بندم، روزهای دانشگاه را به یادم می آورم. ذوق قدم زدن از 
کوی دانشگاه تا دانشکده، لذت بردن از هوای بهاری خیابان امیرآباد، کیف کردن 
از ســؤال های فامیــل که می پرســیدند کجا درس می خوانــی و من می گفتم 
دانشگاه تهران. کافه گردی با بچه ها، گالری رفتن با هنری ها، نمایشگاه رفتن 
با مهندسی ها. قرارهای ورزشی محوطه دانشگاه. اینجا زمانی تمام شوق من 
بود. سر کار رفتن هایم. قرارهای یواشکی بعد از اداره، آن موقع ها زیاد غُر می زدم، 
جوان بودم و ایده آل گرا. دلشوره عجیبی گرفتم، دیگر نمی خواهم چشمانم را باز 
کنم، نکند همه  آن جاهایی که دوست داشتم همین طور فرسوده و خاکستری 

شده اند؟
دخترم بــا برادرم دست وپاشکســته فارســي صحبت می کند، چشــمان 
کنجکاوش از پنجره ماشین همه چیز را رصد می کند، سؤالات زیادی می پرسد؛ 

دخترها به مدرسه نمی روند؟ 
می روند؟

پس این موقع روز اینجا چه کار می کنند؟
بعضی ها پول مدرسه رفتن را ندارند، اینجا مدارس پولی هستند. بعضی ها 
برای کمک به مخارج خانواده شان باید کار کنند، دست فروشی یا پیداکردن مواد 

قابل بازیافت از زباله ها.
چرا در محله قبلی دخترها در خیابان کار می کردند ولی اینجا نه؟

این محله بالای شهر است، مردم اینجا پول به قدری دارند که بچه هایشان 
مدرسه بروند.

در این محله پلیس ها زن هستند؟
آره بالاشهر پلیس زن هم دارد.

مردم بالاشهر کارمند و استاد دانشگاه هستند؟
نه آنها پایین شــهر زندگی می کنند، مردم بالاشــهر تاجر اسلحه یا فرزندان 

سیاسیون هستند.
ولی من دوستی ایرانی در آمستردام دارم که پدرش استاد دانشگاه است و 

زندگی مرفهی دارند.
بعد از فروپاشی سیستم دانشگاه ها، بسیاری از اساتید مهاجرت کردند.

چشمانم را باز می کنم ولی دیگر نمی خواهم ببینم، بعد از استرس وحشتناک 
تهدید نظامی  دول غربی و حمله موشکی و اتمی به چند شهر ایران، همیشه به 
خانواده ام التماس کرده ام که مهاجرت کنند ولی شرایط مهاجرت خیلی سخت 

و تقریبا غیرممکن شده است. 
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جنگ را که دیگر به آن معنا نمی توانم تصور کنم، فکر کنم ما آخرین جمعیت 
جوان های ایرانی بودیم که همه داریم پیر می شویم و 40سالگی را رد کرده ایم. 
نسل قبل از ما هم پیر و بیمار در خانه هاشان هستند و نسل بعد از ما هم این قدر 
کم اند که به حســاب نمی آیند. پس نیروی دفاعی خاصی نداریم، بهتر اســت 
قدرت های سیاســی خودشــان با هم پای میز مذاکره بنشینند و سر غنائم به 
نتیجه برسند. البته همین اتفاق هم افتاده، دیگر سال هاست انتخاباتی نداریم 
و مردم از اوضاع مملکت خبر روشــنی ندارند. خانه مان چقدر کهنه شده، اگر 
قدیــم بود، می گفتم باید نما را عوض کنیم برای روحیه مان خوب اســت. ولی 
حالا نه. مادرم را می بینم، ســخت می خندد که بیماری و پیرشــدنش را از من 
پنهان کنــد. پدرم با دقــت پنج بشــقاب یک بارمصرف را ماننــد چند جواهر 
در دســت گرفته و مرتب می کنــد. زیر لب غرولند می کند، مــا را چه به ظرف 
یک بار مصــرف، یک هفته اســت آب قطع شــده، ظرف تمیــز نداریم. ظروف 
یک بارمصرف هم گران شــده، خیلی گران.  مادرم هنوز هم با تلویزیون تفریح 
می کند، معترضانه می گوید: بالاخره همه آزاد شدند. شلوغی مملکت، برای ما 
پیر ها نان نداشته برای این جوان ها آب دارد. چشمم به تلویزیون می افتد؛ زنان 
بدون روســری کف خیابان ها نشسته اند، مادرم از ازدواج سفید هم همین قدر 
ناراحت شــده بود. زنان را چه به این کارها، مادر می دانی چند وقت است بچه 
کوچک ندیده ام؟ زن ها دنبال سهمشــان می گردند در جامعه. قبلا در خیابان 
یک دعوا که می دیدیم، دور می شدیم، چون فقط مردها دعوا می کردند، الان به 

خیابان که می روم می ترسم یک زن به من گیر بدهد و کتک بخورم. 
به فکر فــرو می روم، هنوز زنان در ایران راه درازی برای رســیدن به عدالت 
دارنــد، گرچــه دیگر تمرکزی بر رفتارهایشــان نســبت به قبل وجــود ندارد، 
سبک های جدیدی از حضورشان در جامعه ایجاد شده، انگار مردها ناامیدانه 
از بســیاری از عرصه ها عقب نشــینی کرده و فرصت حضور را به زنان داده اند. 
اما چقدر دیر، چرا حالا؟ پس مردها کجا هستند؟ خانه نشینند یا زندان نشین؟ 
خیلی هــا بی کارنــد، با این تفاســیر بیماری های روحی و روانی، آســیب های 

اجتماعی و نزاع های خانوادگی زیاد شده است.

گسترده،  بین المللی  )روابط  پرگاز  حرکت  سناریوی   -4-7
ثبات سیاسی، توسعه نامتوازن مناطق(

تبعات گســتردگی روابــط بین المللی و گسیل شــدن شــرکت های 
بین المللی به سوی تهران، در کنار تقویت ثبات در فضای سیاسی، بیش 
از هر چیز خودش را در کلان شهر تهران نشان می دهد. به دلیل استمداد 
توسعه نیافتگی در مناطق حاشــیه ای کشور و ساختاری شدن نابرابری و 
توسعه نامتوازن مناطق، در جذب سرمایه های خارجی توفیق نمی یابد. 
خشک سالی و بی کاری روند مهاجرت به تهران را متوقف نمی کند. بخش 
زیادی از جمعیت بی کار کشاورزان، کارگران، دانشجویان و اقشار متفاوت 
به ســوی مناطق شــهری تهران- کرج مهاجرت خواهند کرد.  توســعه 
نامتوازن مناطق، حرکت ســریع تهران به سوی توسعه را کندتر می کند. 
مســائل و مشکلات سایر مناطق شهری کشور در تهران سرریز می شود. 
البته این ســرریز مسائل و چالش ها به روند ثبات سیاسی کشور لطمه ای 
وارد نمی کند اما هزینه های شــهر برای برطرف کردن این مشــکلات را 

افزایش می دهد.
افزایش مهاجرت در قالب جمعیت شناور، ترافیک و حمل و نقل کند 
را تشــدید می کند. آلودگی های صوتی و پایین آمدن آستانه تحمل مردم 
به دلیل تراکم بالای جمعیت از تبعات افزایش جمعیت و توسعه نامتوازن 
مناطق خواهد بود. بخش زیادی از ســرمایه های شــرکت های خارجی 
به گســترش حمل و نقل ســریع و کاهش آلودگی ها اختصاص می یابد. 
بوستان ها و باغات به دلیل گسترش پهنه های مسکونی به صورت افقی و 
عمودی، در وضعیت درستی قرار نمی گیرند. توازن جمعیتی مناطق شهر 
تهــران بر اثر مهاجرت انبوه تغییر خواهد کرد. عدالت فضایی، از رهگذر 
حرکت های مهاجرتی جمعیت در شهر به طور مطلوبی تحقق نمی یابد. 
دسترســی مناسب به ســرانه های شــهری، ترافیک و آلودگی همچنان 
مسئله اصلی شهر باقی خواهند ماند. گسترش حومه ها و تبدیل روستاها 

به پهنه های جمعیتی و حاشیه ای تداوم می یابد.

تصویر 45: خلاصه ویژگی های سناریوی حرکت پرگاز در محور های مختلف
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داســتان دختری جوان که با برادرش زندگی می کند در شــرایط 
این سناریو 

صبح با ســروصدای زیــاد موزیک از خواب بیدار شــدم. همین طور 
گیــج و منگ تا طبقــه پایین آمدم. از برادرم پرســیدم چه شــده، چرا 
این قدر اول صبح ســروصدا راه انداختی. گفت امروز روز مهمی است. 
باید با کلی انرژی شروع کنیم. همان طور با بی حوصلگی گفتم چه خبر 

شده. تولدم است؟ گفت نه بابا آن که مهم است اما از آن هم مهم تر! 
گفتم دیگر نمی دانم، پس بگو.

گفت حواست نیســت؛ امروز بازی پرسپولیس و بارسلوناست. بلند 
شــو حاضر شــویم برویم ناهار بخوریم و بعد برویم ورزشگاه. با شنیدن 
ایــن خبر، کلا خــواب از ســرم پرید و چشــمانم گرد شــد. گفتم فکر 
نمی کردم بلیت گرفته باشــی، گفت من را دســت کم گرفتی، بلند شو 

حاضر شویم.
منم از ذوق زیادم سریع حاضر شدم و کمی بعد در ماشین به سمت 
مرکز شــهر در حرکت بودیم. بعد از خوردن ناهار سریع حرکت کردیم 
تا به موقع به ورزشــگاه برسیم. در مســیر تا ورزشگاه کلی فکر کردم به 
وضعیت ســال های قبل از تغییــرات تهران. چه روزهای ســختی بود 
حتی اجازه رفتن به ورزشگاه را هم نداشتیم، چه برسد به اینکه تیمی 
مثل بارسا و تیم های درجه یک جهانی برای بازی با تیم های ایرانی به 
تهران بیایند! آن موقع تنها ورزشــگاه خوبمان ورزشگاه صدهزارنفری 
آزادی بود اما حالا ورزشگاه ایران با طراحی مدرن و ظرفیت 500 هزار 

نفر انتخابی شایسته براي این بازی مهیج است.
حــالا که فکر می کنم می بینم با این همه تغییــرات، تهران الان اکثر 
استانداردهای یك کلان شهر درجه یک را دارد؛ از شرایط حمل و نقل و 
فضای سبز شهری گرفته تا میزان آسیب های اجتماعی و آلودگی و... .

حالا دیگر تهران آن شــهر شلوغ و آلوده، پر از جرم و جنایت نیست؛ 
این شــهر با روزهای گذشــته اش قابل قیاس نیســت. مردم این شهر 
دیگر حتی تصویری از روزهای ســخت پرآشــوب اقتصادی و سیاسی 
قبل و تحریم های سخت را ندارند. این روزها در سایه روابط بین الملل 
و وضعیت پایدار سیاســی و اقتصادی، تهران آرامــش و امنیت بالایی 
را تجربــه می کند. اگر فاصله زمانی بین آن ســال ها بــا الان را در نظر 
نگیریم، دقیقا شــبیه به یك معجزه می شود؛ به هر حال الان ما ساکن 

چنین شهری هستیم. 
تنها چیزی که این وســط درست نیست و تا حد زیادی نگران کننده 
اســت، وضعیت تهران در مقایسه با شــهرهای دیگر است. پیشرفت و 
توســعه بی وقفه و ســریع تهران در مقایســه با عقب افتادگی شهرهای 
دیگر، مرکزیت توجه به تهران و نادیده گرفتن شهرهای دیگر یا به قول 
ما جامعه شناســان »توســعه نامتوازن«  شــده بلای جان شهر تهران یا 

می شود گفت پاشنه آشیل این قهرمان.
این روزها شلوغی تهران به خاطر کمبود یا عدم کیفیت وسایل نقلیه 
و راه های ارتباطی و مدیریت نادرست شهری نیست؛ اینجا شده سکوی 
پرتاب موفقیت. همه آدم ها از هر جایی برای به دســت آوردن امکانات و 
بهره منــدی از مزایای پایتخت بدون تعلل روانه تهران می شــوند. حالا 
بعضی هــا در رفت و آمدند و ثابــت نمی مانند و بعضی ها نیــز به عبارتی 
صاحب خانه می شوند. همین باعث می شود تهران با این همه ظرفیت 
تبدیل به یك دیگ سرریز شود و کلی مسئله پیش بیاید؛ چه براي تهران 
و چه شهرهای دیگر. مثلا اگر بخواهم از دید خودم بگویم که چندسالی 
می شود جامعه شناسی می خوانم، نســبت سهم تولید ناخالص داخلی 
به ســهم از جمعیت در شهرهایی مثل تهران حدود چند برابر شهرهای 

دیگر است؛ در واقع استان هایی مثل تهران، اصفهان، مرکزی، بوشهر 
و ســمنان بیش از یک برابر جمعیت خودشــان از تولیــد ناخالص ملی 
ســهم می برند. این باعث می شود نسبت سهم از تولید ناخالص داخلی 
به ســهم از جمعیت در جاهای دیگر کمتر باشــد. بنابراین عملا منابع 
کمتــری از تولیــد ناخالص ملی بــه آنها اختصاص داده می شــود. این 
جمعیت فقیر می شــود و همچنان فقیر باقــی می ماند. می توانم بگویم 
ایــن حجم از تراکم جمعیت از طرفی در تهران کم کم باعث گســترش 
فســاد، بی نظمی و ناامنــی و از طرف دیگر در نواحــی کم برخوردار به 
دلیل نبــود امکانات و منابع باعث بی کاری و فقر شــده و نتیجه این دو 
مورد هم کاملا واضح اســت؛ آمار آســیب ها در جامعــه بالا می رود و در 

نتیجه راهی نمی ماند جز مهاجرت به تهران. 
در این فکرها غرق شــده بودم که با صدای برادرم به خودم آمدم که 
می گفت:» داری به چی این قدر عمیق فکر می کنی؟ ســه بار صدایت 

کردم نشنیدی؟ گفتم نه بگو. 
گفت: فکر می کنی بازی چند چند شود؟ گفتم الان می توانم بگویم 

که 2-0 به نفع پرسپولیس. 
گفت: الان؟

گفتم: بله؛ راستش داشتم به 15 سال پیش فکر می کردم. اگر قرار 
بود با وضعیت آن موقع این پیش بینی را کنم، می گفتم به نام خدا و گل 

ولی الان نظرم 2-0 به نفع پرسپولیس است. 
خندید و گفت تو هم به چیزهایی فکر می کنی. 

نمی دانم چرا ولی من این جوری هستم. به این چیزها زیاد فکر می کنم؛ 
مثلا الان ذهنم درگیر شده که اگر این وضعیت معیوب بین مناطق مختلف 
ایران ادامه پیدا کند چه می شود؟ انفجار تهران؟ خالی شدن شهرهایمان؟ 

ازبین رفتن پتانسیل های موجود در شهرهای دیگر؟
یعنی واقعا نمی شــود کاری برایش کرد. نمی شــود این همه تمرکز 

روی شهر تهران را از بین برد و ظرفیت بقیه استان ها را هم دید؟
نمی شــود مثل این بیمارســتان های مجهز را در شهرهای دیگرمان 
هم داشــته باشــیم یا خدمات را محدود به تهران نکنیم؟ ذهنم درگیر 
این ســؤالات بود که رســیدیم به ورزشــگاه. چه جمعیتی و چه شور و 
هیجانی؛ همه آماده دیدن یك بازی خوب و حرفه ای مســتقر شــدند و 
تا چند دقیقه دیگر بازی شــروع می شود. امیدوارم نتیجه همانی باشد 

که من پیش بینی کردم.

7-5- سناریوی پت پت، لرزان
این ســناریو را می توان نظم شــکننده تلقی کــرد. در این موقعیت، 
شرایط مساعد برای سرمایه گذاری خارجی به وجود نمی آید. موقعیت 
بین المللی تهران بســیار لرزان خواهد بود. با وجود فقدان دســتیابی 
به یک موقعیت بین المللی مســتحکم ســرمایه گذاری های خارجی در 
زمینه زیرســاخت های تهران به شــدت کاهش خواهد یافت. این روند 
در کنــار توســعه نامتوازن مناطق، ســیل مهاجرت به ســوی تهران را 
برای یافتن شــغل و مســکن مناســب نامطلوب تر خواهد کرد. این امر 
آســیب پذیری کالبدی شــهر تهران از حیــث بلندمرتبه ســازی و نظم 

فضایی را با چالش مواجه خواهد کرد.
به دلیل وجود ثبات سیاســی، خشک ســالی به موضوعی امنیتی 
بدل نخواهد شــد، امــا موضوع خشک ســالی به عنوان یــک تهدید 
جدی تداوم خواهد یافت. منازعات منطقه ای، موضوع خشک ســالی 
را تشــدید خواهد کرد. منازعات منطقه ای، موضوع خشک ســالی را 
تشــدید خواهد کرد. توســعه نامتوازن منطقه ای نیز با خشک ســالی 

همراه می شود.
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حضور زنان در جامعه در کنار توســعه نامتوازن منطقه ای، زنانه شدن  

شــهر را در پــی دارد. امــا این روند به تنهایی توســعه و شــکوفایی را در 
پی نخواهد داشــت. زنان مهاجر نیز سهم بیشــتری از جمعیت خواهند 
داشــت. توســعه نامتوازن مناطق انگیزه  ســالخورده ها بــرای مهاجرت 
معکــوس و خــروج از تهــران را کاهــش می دهــد. برنامه هــای ملــی و 
سیاســت های هماهنگ ســازی، مقابله با آلودگی هوا و ترافیک از حیث 
فرهنگی و اجتماعی اثربخش خواهد بود. آلودگی ناشــی از سرریزشدن 
جمعیت مناطق هم جوار و بزرگ شدن حومه ها، تشدید خواهد شد. رشد 
نامتوازن مناطق، مســئله حرکت حمل و نقل شهری را کند خواهد کرد. 
سرمایه گذاری در زمینه حمل و نقل از طرف شرکت های خارجی کاهش 
می یابــد. تغییرات چشــمگیری در تغییر عدالت فضایی قابل مشــاهده 

نخواهد بود.

پرش با تارهای عنکبوت
داســتان مادری که ساکن تهران بوده و به هلند مهاجرت کرده و در 

این سناریو به تهران بازگشته است
وقتی ســفارت ایران در هلند تعطیل شــد، حس عجیبی داشــتم؛ مثل 
یتیم شدن. شاید آن روز فکر می کردم هر زمانی لازم شد خانواده به دیدن من 
می آیند، یا بالاخره با اپلیکیشن های مختلف هر لحظه ارتباط تصویری دارم. 
به خودم دلداری می دادم درحالی که می دانستم دیگر شرایط خیلی سخت تر 
خواهد شد، کشور های همسایه هم یکی یکی سفارت را تعطیل می کردند و 
روابط را در سطح دفتر حافظ منافع نگه می داشتند. از چند ماه پیش که قصد 
سفر به ایران پس از ١١ سال را داشتم، در دفتر حافظ منافع به همراه دخترم 
حاضر شــدیم و به انواع و اقسام ســؤالات ریز تا درشت پاسخ دادیم. دخترم 
دوست داشت به ایران سفر کند. گرچه رسانه ها شیطنت هایی برای تخریب 
ایران در اذهان جهانیان انجام می دادند ولی او با کنارهم گذاشتن خیلی از 
وقایع و داده ها، تحلیل های جالب تری دارد. می گفت شــاید همسایه ما، ما 

را به میهمانی آنچنانی اش دعــوت نکند ولی برای خانواده خودش بهترین 
میهمانی ها و پس انداز را دارد. این هم نوعی تحلیل جالب و جوان پسند بود، 
من زیاد موافق نبودم، چون پس از سال ها تجربه دریافته بودم که باید کمی 

هم مردم دار بود، سلام و علیکی با همسایه داشت و کمکی هم کرد. 
در فرودگاه آمستردام سوار هواپیما شدیم، یك پرواز ایرانی؛ می توانستم 
قســم بخورم همــان هواپیمایی که ١١ ســال پیش مرا به هلنــد آورده بود؛ 

قدیمی و کهنه. 
در فــرودگاه بین المللی تهران فرود آمدیم، پــس از چند دقیقه اقدامات 

فنی، از هواپیما پیاده شدیم. 
تصمیم گرفتــه بودیم با مترو تا خانه برویم، از فرودگاه که خارج شــدیم، 
ورودی مترو درســت کنار در خروجی بود. از پله ها پایین رفتیم و وارد سالن 
انتظار شــدیم. روی تمام دیوار های مترو گرافیتی هایــی از نام آوران ایرانی، 

افتخارات ایران و جدیدترین تکنولوژی های ساخت داخل بود. 
گویا سیستم تهویه مترو ها از سیستم تهویه قنات که یك ابداع ایرانی است 
الهام گرفته و بر برخی دیوار های مترو گرافیتی های آن به چشــم می خورد. 
دخترم با شوق زیادی تماشا می کرد و عکس می گرفت. کمی انتظار کشیدیم 
تا قطار برســد، سوار شدیم و نشستیم، فروشندگان مترو هنوز هم هستند؟ 
انگار دلم برایشان تنگ شده بود، با دیدنشان یاد قدیم ها افتادم، با لهجه های 

شهرستان های مختلف اجناس خود را تبلیغ می کردند. 
خانم نان محلی، سفره دونفره تا ١٢نفره، صنایع دستی کردستان دارم.

خانم شلوارهای منجق دوزی کار دست زنان سیستانی دارم و تبلیغ های 
دیگر.

تهــران هنــوز هم مقصــد خوش آب و رنــگ جوانــان جویای کار اســت. 
ایستگاه هایی که از اسمشان مشــخص بود دانشگاه هایی در نزدیکی خود 
دارند، قطار را پر از دانشــجویان جوان می کرد، با لهجه های مختلف با هم با 

شور و اشتیاق جوانی صحبت می کردند.
فکرم رفت به سال های دانشجویی خودم، دانشگاه تهران بزرگ ترین آرزو 

تصویر 46: خلاصه ویژگی های سناریوی حرکت پت پت لرزان در محور های مختلف
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قیاس با تهران نبود. با وجود تلاش هایی که برای جذب دانشــجویان بومی 
می شد، باز همه از شهرستان ها علاقه مند بودند که به تهران بیایند. امروز باز 
می بینم همان است و همان. دولت تلاش کرد با کمك احزاب این مسئله را 
حل کند ولی تغییرات اقلیمی شرایط را بسیار پیچیده کرده؛ تمام دریاچه ها 
و تالاب های داخلی کشــور خشك شــده اند و کشــاورزی و برخی صنایع و 

مشاغل از بین رفته اند، پس چاره ای جز مهاجرت به تهران نمانده.
نزدیك خانه پیاده می شوم، مترو گسترش زیادی پیدا کرده و در کل شهر 
توسعه یافته است. قدم زنان به ســمت خانه می رویم، نماهای ساختمان ها 
تغییر کرده، زمانی در شهرداری به طرح بخشش بخشی از مالیات و عوارض 
ساختمان ها به شرط طرح معماری ایرانی- اسلامی فکر می کردیم؛ گویا در 

این سال های غیبت من تصویب و اجرائی شده.
سطل های تفکیک زباله از مبدأ جلوی ساختمان ها دیده می شود، زمانی 
آرزو داشــتم بازیافت تهران را سروسامان دهم، الان می بینم مردم زباله ها را 

تفکیك می کنند، این یعنی فرهنگ سازی عالی؛ یعنی اعتماد عمومی.
اگرچــه  کــرد،  کاری  هــم  خشك ســالی ها  بــرای  می شــد  کاش  ای 

صرفه جویی هایی می شود ولی باز تغییرات اقلیمی کار خودش را می کند.
می گویند در بعضی بیابان های دنیا پیســت اســکی زده انــد یا در صحرا 
کشاورزی می کنند، تکنولوژی اش را نه داریم و نه می توانیم وارد کنیم، چقدر 
حیف که طرح های تهران سبز و کمربند سبز تهران، سبزبوم ها و بالکن های 

سبز، به خاطر بی آبی منتفی شدند.
مادرم در را باز می کند و با دنیایی از شادی و خوشحالی با هم به گپ زدن 
می نشینیم. باز نزدیك انتخابات است و همه مردم درگیرند. بحث درجه یك 

مردم همه جا، انتخابات اســت. رقابت اصلی بین دو کاندیداست و هر کدام 
برنامه های خود را در فضای مجازی منتشــر کرده اند. هر دو قول داده اند در 
صورت رأی نیاوردن از منتخب مردم حمایت کامل می کنند، برنامه ها کمی 
نســبت به زمانی که من ایران بودم، فرق کــرده. قول برطرف کردن آلودگی 
هوا و ریزگرد ها الان دیگر فقط مختص تهران نیست و همه شهر های بزرگ 
را درگیر کرده اســت؛ قول ارتقای دانشگاه های داخلی و تخصیص بودجه 

بیشتر به شرکت های دانش بنیان.
هر کدام قبل از انتخاب کابینه پیشنهادی را نیز معرفی می کنند، نصف 

کابینه زنان هستند، متخصصان رشته های مختلف با تجارب مختلف.
اقلیت هــای مذهبی هم نمایندگان خــود را دارند، آزادانه قرار اســت از 

حقوق خود و سبك زندگی شان دفاع کنند.
از پدرم در مورد تفاوت طبقاتی می پرسم. 

پدرم: نســبت به قبل بهتر شــده ولی هنوز هم هســت، تهران مهاجران 
زیادی دارد که باعث می شــود همیشه این تفاوت طبقاتی در شهر به چشم 

بخورد.
تهران خیلی بزرگ شده، جمعیت مناطق شهری زیاد است و طرح جدید 
پنج منطقه به مناطق شهری اضافه شده است، می توان عریض و طویل شدن 

شهر را حس کرد، مدیریت چنین شهری خیلی سخت شده است.
زمین های بایر و پوشــش گیاهی اطراف شهر به دلیل کم آبی و گسترش 
شهری به سطوح نفوذناپذیر تبدیل شدند که تهران را در تابستان ها به شهری 

٥٠درجه ای تبدیل کرده و مردم بیماری های ناشی از گرمازدگی دارند.
پدر و مــادرم از خدمات خوبــی که به بازنشســتگان می دهند، صحبت 

می کنند، انواع طرح های حمایتی از سالمندان و خدمات درمانی رایگان.
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فصل هفتم: 
نتیجهگیریوتوسعهالزاماتسیاستی
برایآیندهکلانشهرتهراندربرنامهسوم

در این فصل می خوانیم:
مقدمه: آینده تهران در آیینه کلان روند های ملی و جهانی
رد پای گذشته و جای پای آینده
تصاویر بزرگ آینده )سناریوها و الزامات سیاستی در برنامه سوم توسعه شهر تهران(



ی 
گار

ده ن
آین

ران
 ته

هر
ن ش

کلا
 

1-مقدمه: آینده تهران در آیينه کلان روندهای ملی و جهانی
شهرها مظاهر تحولات جهان معاصر هستند و هر گونه تغییر بزرگی در 
هر جای جهان اولین علائمش را در شهرها نشان می دهد. کلان شهرها 
به عنــوان نقاط گرهگاهی سیســتم جهانی، تحت تأثیــر مجموعه ای از 
تحولات کلان در مقیاس های ملی و جهانی هســتند که کمتر در کنترل 
تصمیم گیران و مدیران شــهری قــرار دارد. بعضی از ایــن کلان روندها 
همانند تداوم خشک ســالی و بحران آب و افزایش سالخوردگی جمعیت 
به صــورت قطعــی در افق برنامه ســوم توســعه شــهر تهران )15 ســال 
آینده( ادامه خواهند داشــت و مشــخص است که شــهرداری می تواند 
چــه اقداماتی در مقابل ایــن کلان روندها اتخاذ کند. شناســایی دقیق 
مهم تریــن کلان روندهای اثرگذار بر آینده کلان شــهر تهران و بررســی 
چگونگی اثرگــذاری آنها و فرصت ها و تهدیدهایی کــه ایجاد می کنند، 
از طریق یــک مطالعه گســترده و در قالب مطالعــات آینده نگاری قابل 
انجام اســت. دبیرخانــه آینده نگاری شــهری از ابتــدای دوره مدیریت 
شــهری جدید فرایند شناسایی کلان روندها و عدم قطعیت های اثرگذار 
بر آینده کلان شــهر تهران و سناریوهای توســعه کلان شهر تهران منتج 
از این کلان روندها را شــروع کرده اســت. آینده تهران به عنوان پایتخت 
کشــور و همچنیــن به عنوان یک کلان شــهر تحت تأثیــر کلان روندهای 
ملی، جهانــی و منطقه ای قــرار دارد کــه تاکنون کمتــر در برنامه های 
توسعه شهری مورد توجه بوده است. بر اساس مرور تجارب آینده نگاری 
شهری و نتایج دلفی آینده نگاری کلان شهر تهران )با مشارکت 210 نفر 
از خبــرگان( 35 کلان روند در محور موضوعــی پنج گانه اقتصادی )11 
مورد(، اجتماعی )هفت مورد(، سیاســی )شــش مورد(، فناوری )هفت 
مورد( و زیســت محیطی )چهار مورد( )STEEP( شناســایی و تحولات 
احتمالی آنها در افق راهبردی برنامه )15 ســال آینده( بررســی شــد. 
ســپس بر اســاس روش ها و مدل های آینده نگاری میــزان تأثیرگذاری 
ایــن کلان روندها بر آینده تهــران و همچنین میزان عــدم قطعیت آنها 
ارزیابی شــد. درنهایت پنج کلان روند به عنــوان کلان روندهای قطعی و 
ســه کلان روند به عنــوان عدم قطعیت های بحرانی شــناخته و بر همین 
اســاس سناریوهای پنج گانه برای آینده شــهر تهران ارائه شد. خروجی 
ایــن مطالعات در بخش کلان روندهای قطعی نشــان می دهد که تهران 
در افق 15 ســال آینده متنوع تر، زنانه تر، پیرتر، خشــک تر و هوشمندتر 
می شــود. اما در کنار این ویژگی ها سه پیشران کلیدی اثرگذار بر آینده 
توســعه تهران شناخته شــد که هر کدام دارای پیش فرض های مختلفی 
اســت که در افق طــرح امکان وقوع آنها وجود دارد. این ســه پیشــران 

عبارت اند از:
وضعیت روابط بین المللی ایران با ســایر کشــورها و پیامدهای آن بر 

آینده کلان شهر تهران 
وضعیــت ثبات سیاســی و روابط بین بازیگران کلیــدی عرصه مدیریت 
شــهری و چگونگی تأثیرگذاری شرایط سیاســی کشور بر آینده کلان شهر 

تهران
وضعیت توســعه یافتگی مناطق مختلف کشــور و دســتیابی به توازن 
توســعه یا عکس آن و پیامدهایی که می تواند بر آینده کلان شــهر تهران 

داشته باشد 
شرایط کنونی تهران متأثر از تغییر و تحولات بعضی از این کلان روندها 
بــوده و آینده تهران نیز متأثر از آنها خواهد بود اما بعضی از کلان روندها 
در ساخت شرایط کنونی تهران کمتر دخیل بوده اند با این حال سهم آنها 
از ســاخت آینده تهران کم نخواهد بود. در این میان روند خشک سالی، 
توســعه نامتوازن مناطق کشــور، روابط بین المللی محدود ایران با سایر 
کشورها )تحریم های همه جانبه( و کشمکش های سیاسی بین مدیریت 

شــهری و گرایش سیاســی دولت حاکم و ســایر نهادهای دخیل در امر 
مدیریت شهری اثر خود را بر شرایط موجود تهران گذاشته اند و در آینده 
نیز بســیار تأثیرگذار خواهند بود. اما توسعه فناوری در همه ابعاد، رشد 
شبکه های اجتماعی، سالخورده ترشدن جمعیت تهران، افزایش حضور 
زنــان در جامعه و تنــوع فزاینده ســبک های زندگــی از کلان روندهای 
نوظهوری هســتند که گرچه رد بزرگی در گذشــته ندارند اما جای پای 

آنها در آینده کلان شهر تهران بسیار بزرگ است. 

2-رد پای گذشته و جای پای آینده 
نمود بارز پیامدهای خشک سالی و توسعه نامتوازن مناطق را می توان در 
روند مهاجرپذیری تهران و کرج از چند دهه گذشــته دید که ریشه بسیاری 
از مســائل کنونی تهران از جمله ازدحام و شــلوغی بیــش از حد، ترافیک 
ســنگین، بی کاری و حتی حاشیه نشــینی و مشــاغل غیررســمی  و انواع 

آسیب های اجتماعی شهر تهران را تشکیل می دهد. 
روابط بین المللی محــدود و تحریم های متعدد علیه ایران گرچه ممکن 
اســت کمتر در مقیاس شــهری مورد توجه قــرار گیرد، امــا ابعاد مختلف 
برنامه ریزی و مدیریت شــهری شــهر تهران به عنوان پایتخت کشــور از آن 
متأثر است. از جمله این موارد می توان به جایگاه نازل شهر تهران در شبکه 
شــهرهای جهانی و عدم امکان فعالیت و سرمایه گذاری شرکت های بزرگ 
تجاری، سهم بسیار اندک گردشگری خارجی در رشد اقتصاد شهر تهران 
با وجود جاذبه ها و ظرفیت های متعدد گردشگری در این شهر، عدم امکان 
به کارگیری بسیاری از فناوری های روز در زمینه حمل و نقل و هزینه بسیار 
بالای به کارگیــری این فناوری ها در حوزه های مختلف مدیریت شــهری و 
شهرسازی اشــاره کرد. دامنه تأثیرگذاری روابط بین المللی بر توسعه شهر 
تهران بسیار بیشــتر از موارد ذکرشده است و در متن گزارش به تفصیل به 

آن پرداخته شده است. 
حــال بــا توجه به نقــش روزافــزون شــهرها در حس مســائل جهانی و 
اهمیت یابی حکومت های محلی در سیستم حکمروایی جهانی نمی توان 
از آینده روابط بین المللی و تأثیر آن بر آینده شــهر تهران چشم پوشی کرد. 
گســترش روابط بین المللی علاوه بر اینکه زمینه رشد و شکوفایی اقتصاد 
شهری را فراهم می کند، در رفع بسیاری از موانع ذکرشده مؤثر خواهد بود 
و مشــخص است که تشدید تحریم ها، روابط بین المللی محدودتر و انزوای 
تهران چه پیامدهایی براي تهران هم به عنوان یک کلان شهر و هم به عنوان 

پایتخت خواهد داشت. 
شرایط سیاسی حاکم بر جامعه ایران همواره تأثیر مستقیم و شدیدی بر 
مدیریت شهری و شهرسازی تهران داشته است. این تأثیرگذاری، از نگرش 
توسعه ای دولت حاکم بر پایتخت و استان ها و کاهش شکاف توسعه یافتگی 
مناطق کشور گرفته تا کشمکش های سیاسی بین مدیریت شهری با گرایش 
سیاســی دولت حاکم و ســایر نهادهای مؤثر در مدیریت شــهری را شامل 
می شــود. آنچه در این میان اهمیت بیشــتری می یابد، وضعیت سیاســی 
حاکم و پیامدهای آن بر مدیریت شــهری و شیوه حکمروایی در کلان شهر 
تهران است. هم گرایی بازیگران دخیل در امر مدیریت شهری و نبود دعواها 
و کشمکش های سیاســی زمینه مدیریت یکپارچه و همسو را فراهم کرده 
و از این طریق بســیاری از تضادهــا در وظایف و نقش های نهادهای دخیل 
به شیوه آســان تری قابل حل خواهد بود. حال آنکه نبود هم گرایی و وجود 
کشمکش های سیاسی هم بین بازیگران و هم بی ثباتی در سطحی کلان تر 
می توانــد پیامدهای فلج کننده ای براي آینده تهران داشــته باشــد. حال 
مســئله اساسی این اســت که در افق بلندمدت وضعیت و شرایط سیاسی 
کشــور چگونه خواهد بود و آیا متناســب با تغییرات حاصل شــده تغییر در 

جهت گیری های کلان برنامه های توسعه لازم و معنی دار است یا خیر!؟ 
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ن تهران متنوع تر، زنانه تر، پیرتر، خشــک تر و هوشمند تر در افق 15 

سال آینده 
بررســی کلان روندهــای زیســت محیطی بیانگر این اســت که روند 
خشک سالی در کشور ادامه پیدا کرده و به تبع آن در تهران نیز از میزان 
بارش ها کاســته شــده و دمای هوا نیز بالاتر مــی رود )افزایش میانگین 
دمای هوا بــه بالاتر از 18 درجه ســانتی گراد و کاهش بارش به کمتر از 
200 میلی متر در ســال(. بر اساس بررسی مطالعات متعدد درخصوص 
ســناریونگاری آینده تغییرات اقلیمی خشک سالی ادامه یافته و بحران 
آب تبدیل به یک مســئله بحرانی در آینده خواهد شد. هرچند مدیریت 
شهری مسئول مستقیم تأمین آب شــهروندان نیست اما در حل مسئله 
قریب الوقــوع بی تأثیــر نخواهد بود بنابراین هم در برنامه ســوم توســعه 
شــهر تهران و هم در برنامه های بعدی تا افق 1412 این مســئله باید در 
نظر گرفته شــود. از جمله اقداماتی که شــهرداری می تواند در مواجهه 
با این مســئله انجام دهد، تغییر شــیوه های آبیاری فضای سبز و کاشت 

گونه های فضای سبز سازگار با کم آبی است. 
تغییر ترکیب سنی و جنسی جمعیت در تهران از دیگر کلان روندهایی 
اســت که به طــور قطع در آینــده رخ خواهد داد که نمونه هــای بارز این 
تغییرات را می توان کاهش بعد خانوار در تهران و افزایش ســالخوردگی 
جمعیت دانســت. بررسی ها نشان می دهد که نسبت جمعیت بالای 65 
ســال در شهر تهران از 3.3 درصد ســال 1335 به 8.4 درصد در سال 
1395 افزایش یافته و سهم جمعیت سالخورده مدام رو به افزایش بوده 
اســت. تهران پیرتر می شــود چراکه در افق مطالعه امکان افزایش سهم 

این جمعیت به بالای 10 درصد وجود دارد. 
تغییر ســبک های زندگی از دیگر کلان روندهایی اســت که بر اساس 
نظر خبرگان مشارکت کننده در آینده ادامه مي یابد و سبک های زندگی 
کاملا نوظهور به وجود خواهند آمد. هرچند مفهوم سبک زندگی کیفی 
و گســترده اســت اما نمونه های بارز تغییر در ســبک زندگی را می توان 
در مواردی چون: تمایل به تداوم زندگی انفرادی، تشکیل خانواده های 
خــارج از رســوم و عرف هاي رایج )ازدواج ســفید و...(، عــدم تمایل به 
تشــکیل خانواده، نگهــداری از حیوانــات خانگی، تمایل بــه برگزاری 
مناســک محفلی و منحصربه فرد و توســعه مناســک جهانــی )هالوین، 
ولنتاین و کریســمس( و تغییر نیازها و الگوهای فراغتی مشــاهده کرد. 
تنــوع رو به افزایش ســبک های زندگی برنامه ریزی را بســیار دشــوارتر 
می کند چراکــه از یک طرف انبوهی از نیازهــای نوظهور رخ می دهد و 
شــهرداری موظف به ارائه خدمات متناسب با این نیازهاست و از طرف 
دیگر تغییر در ابعاد و ماهیت خانوارها، برنامه ریزی برای مسکن و اندازه 
واحدهای مســکونی را تحت تأثیر قرار می دهــد و حتی امکان تغییر در 

الگوهای ترافیکی تحت تأثیر تنوع سبک زندگی ایجاد مي شود. 
افزایــش حضــور زنــان در جامعه رونــدی رو به افزایش اســت که به 
اشکال مختلف در ســطح جامعه نمایان شده که بر اساس نظر خبرگان 
ایــن روند در آینده هم ادامــه خواهد یافت. روند رو به افزایش ورود زنان 
به دانشــگاه ها و همچنین ورود آنان به بازار کار از شــاخص هایی اســت 
که بیانگر افزایش حضور زنان در جامعه اســت. آمارها بیانگر این اســت 
که تعداد بیمه شــدگان در اســتان تهران از 519 هزار نفر به 678هزارو 
143 نفر افزایش یافته است. همچنین بررسی ها نشان می دهد که 6/3 
درصد زنان ســالي چند بار و پنج درصد آنهــا ماهي یك بار به قهوه خانه 
مي رونــد. 12 درصد از زنــان ماهي یك بار به کافي شــاپ مي روند، 22 
درصــد از زنان ماهي چند بــار پارك می روند، 21 درصــد از زنان ماهي 
چنــد بار بــه قصد گردش و قــدم زدن در بــازار و خیابــان از خانه خارج 
مي شوند و 9/5 درصد از زنان سالي یك بار به بازدید از مکان هاي حیات 

وحش مي روند. مقایســه میانگین ها حاکي از استقبال زنان شهر تهران 
از فعالیت هاي فراغتــي مانند قدم زدن در بازار و خیابان و رفتن به پارك 
و مراکز تفریحي اســت )فاضلی، 1394: 113(. طبق آمار سرشــماري 
در ایران در ســال هاي 1375 تا 1385، بیشــترین درصد مهاجرت هاي 
درون مرزي زنان در ایران به شــهر تهران اختصاص داشته است. همین 
آمار نشان مي دهد زناني که آموزش بیشتري دیده اند، تمایل بیشتري به 
این مهاجرت داشته اند. به همین دلیل اکنون شهر تهران با نوعي تمرکز 
سرمایه انساني زنانه نیز روبه روست. این امر خود از جمله عواملي است 
که موجب گســترش حضور و مشــارکت زنان در فضاهاي شهري تهران 

شده است )فاضلی، 1394: 116(. 

در  سیاستی  الزامات  و  )سناریوها(  آینده  بزرگ  3-تصاویر 
برنامه سوم توسعه شهر تهران 

درهم تنیدگــی و پیچیدگی جهان معاصر و به طور بســیار شــدیدتر در 
شــهرهای آن ویژگی چالش برانگیــز قرن حاضر برای برنامه ریزان اســت. 
دیگر نه می توان بر اســاس پیش بینی های عددی و نه بر اســاس مدل های 
ســاده برنامه ریزی راهبردی تصویری از آینده داد و بر اســاس آن راهبردها 
و اقدامــات را تعریــف کرد. اثرات هر کــدام از کلان روندهای ذکرشــده به 
تنهایی به قدری گســترده و پیچیده است که شناخت دقیق و بررسی آنها 
نیاز به ساعت ها مطالعه و صرف منابع فراوان دارد اما شرایط وقتی دشوارتر 
می شود که اثرات متقابل این کلان روندها بر همدیگر و ترکیب های مختلفی 
از پیش فرض هــای ممکــن برای آنها در نظــر گرفت. بر اســاس نتایج این 
مطالعه مجموع کلان روندهای شناسایی شده شامل پنج عامل ازپیش معین 
و ســه عدم قطعیت بحرانی منجر به خلق هشت تصویر بزرگ )سناریو( در 
ترکیب های مختلف می شــود که سه مورد از آنها به دلیل ناسازگاری درونی 
حذف شــده و پنج تصویر بزرگ از آینده تهران باقی می ماند که در هر کدام 
شرایط متفاوتی حاکم خواهد بود. طیف این تصاویر از یک وضعیت ترکیبی 
از وقوع پیش فرض های مثبــت عدم قطعیت ها و پنج عامل ازپیش معین با 
ترکیبی از پیش فرض های منفی برای همه عدم قطعیت های بحرانی و تکرار 
عوامل ازپیش معین خواهد بود. در سمت مثبت طیف وجود روابط بین المللی 
گسترده، توسعه متوازن مناطق در کشور و وجود ثبات سیاسی و هم گرایی 
بین بازیگران در کنار روند ســالخوردگی جمعیــت، افزایش حضور زنان در 
جامعه، تنوع فزاینده سبک های زندگی و تداوم خشک سالی و رشد فناوری 
فضای امیدوارکننده ای ایجاد می کند که در آن مدیریت شهری مجموعه ای 
از فرصت هــای مختلــف را برای بهبــود کیفیت زندگی در شــهر تهران در 
اختیار خواهد داشــت که در صورت مدیریت صحیح دستیابی به موفقیت 
در چنین شرایطی بسیار آسان خواهد بود. در طیف مقابل در صورت وجود 
روابط بین المللی محدود و انزوای ایران، کشمکش ها و تضادهای سیاسی 
بین بازیگران و تداوم توســعه نامتوازن در کشــور در کنار روند سالخوردگی 
جمعیت، افزایش حضور زنان در جامعه، تنوع فزاینده ســبک های زندگی 
و تداوم خشک ســالی و رشد فناوری تصویری بسیار اندوه بار از آینده تهران 
به ما نشــان خواهد داد که بر اساس مطالعات آینده نگاری احتمال وقوع آن 
کمتر از وضعیت اول نیست. در بین این دو طیف شرایط متعادل تر و ترکیبی 
از وضعیت های مختلف ایجاد خواهد شــد که با مجموعه ای از فرصت ها و 
محدودیت هــا همراه خواهد بود. آنچه برای مدیریت شــهری مهم اســت، 
آمادگی بــرای وقوع هر کدام از وضعیت های ذکرشــده و اتخاذ تصمیمات 
هوشــمندانه برای دستیابی به کیفیت زندگی بهتر برای شهروندان است. 
اقدامات متناسب با هر کدام از حالت های ممکن را می توان به تفصیل ارائه 
داد و به بحث گذاشت اما در پایان این بخش فرصت ها و محدودیت های دو 

تصویر بزرگ و الزامات سیاستی متناسب با هر کدام ارائه می شود. 
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فرصت ها و محدودیت هاتصویر بزرگ 1 )لندن2)

ثبات سیاسی، هم گرایی و وحدت بازیگران مدیریت شهری
 توسعه متوازن مناطق کشور، کاهش مهاجرت به تهران و

تمرکززدایی
 روابط بین المللی گسترده و گسترش همکاری تهران با

شهرهای جهانی
افزایش حضور زنان در جامعه
افزایش سالخوردگی جمعیت

تنوع فزاینده سبک های زندگی
تداوم شدت خشک سالی
رشد شبکه های اجتماعی

سالخوردگی بیشتر جمعیت
افزایش هزینه های سلامت

به وجودآمدن بیماري های جدید و تغییر ماهیت بیماری ها 
معضل افزایش زباله های الکترونیک 

کاهش حضور فعال شهروندان در فضاهای شهری به دلیل توسعه فضای مجازی و...
امکان جذب سرمایه گذاری خارجی در پروژه های توسعه شهری

کاهش صنایع آلاینده در سطح شهر و حریم
امکان شکل گیری و برساخت فضاهای عمومی شهری متفاوت متأثر از تنوع سبک زندگی 

و رشد فناوری
امکان نوسازی آسان تر و سریع تر بافت های فرسوده شهری

شکل گیری هسته های جدید شهری 
شکل گیری الگوهای جدید حمل و نقل شهری )تاکسی های پرنده و ماشین های برقی و 

غیربنزینی و...)
هم گرایی بازیگران عرصه مدیریت شهری

امکان به کارگیری فناوری در زمینه انطباق پذیری با خشک سالی
امکان توسعه مشاغل خانگی مبتنی بر پرینترهای سه بعدی و سایر فناوری ها 

افزایش امنیت در سطح شهر 
تحقق همبستگی اجتماعی بین شهروندان

فرصت برقراری عدالت جنسیتی
هوشمندی سامانه های مدیریت بحران 

امکان به کارگیری از فناوری های نوین جهانی در زمینه کاهش آلودگی هوا
توقف سرریز مسائل سایر شهرستان ها و استان ها به کلان شهر تهران

کاهش نزاع و کشمکش های حزبی در حکمروایی شهری
امکان به کارگیری فناوری های نوین ساخت وساز مسکن

امکان برابری در برخورداری به دلیل متفاوت شدن ماهیت خدمات رسانی
امکان مشارکت گسترده مردم در برنامه ریزی به دلیل توسعه فناوری

فرصت ها و محدودیت هاتصویر بزرگ 2 ) بغداد 2)

 روابط بین المللی محدود و عدم امکان همکاری های جهانی
 عدم ثبات سیاسی، تضاد و تعارض بین بازیگران و آشفتگی

 مدیریت شهری
توسعه نامتوازن مناطق، تمرکزگرایی و سیل مهاجران به تهران

افزایش حضور زنان در جامعه
افزایش سالخوردگی جمعیت

تنوع فزاینده سبک های زندگی
تداوم شدت خشک سالی
رشد شبکه های اجتماعی

سالخوردگی بیشتر جمعیت
افزایش هزینه های سلامت

کاهش امکان جذب سرمایه گذاری خارجی در تهران 
افزایش بی کاری و تشدید شکاف طبقاتی 

تشدید آلودگی هوا ناشی از تداوم فعالیت صنایع سنتی و آلاینده سطح شهر و حریم 
محدودشدن فضاهای عمومی شهری و افزایش احساس ناامنی در سطح شهر 

تشدید فرسودگی بافت های شهری و افزایش پهنه های فرسوده شهر 
متمرکزشدن خدمات شهری در چند هسته محدود در سطح شهر 

واگرایی و رقابت مخرب بین بازیگران مدیریت شهری 
تداوم الگوهای سنتی حمل و نقل عموما آلاینده 

امنیتی شدن فعالیت های اقتصادی و توسعه مشاغل محدود مبتنی بر تصمیمات 
سیاسی-نظامی 

کاهش امنیت شهری و افزایش شکل گیری درگیری و نزاع های مذهبی، قومی و...
محدودشدن فعالیت شهر در شب 

کنترل محسوس شهر با حضور فیزیکی مأموران 
امکان شکل گیری تنش های جنسیتی در جامعه )زنان در مقابل مردان)

تداوم و تشدید آلودگی هوا در سطح شهر 
تداوم و تشدید سرریز مسائل کشور به شهر تهران 

افزایش تنش های سیاسی و آشفتگی مدیریت شهری 
تداوم ساخت وساز مسکن بر اساس الگوهای سنتی 

نابرابری در خدمات رسانی و ارائه خدمات به نواحی خاص تحت فشار سیاسی و حزبی 
مشارکت حداقلی مردم در مدیریت شهری 
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ن تنوع آینده های پیش روی کلان شــهر تهران این هشــدار را به مدیران 

شــهری می دهد که از برنامه ریزی هــای بلندمدت با فــرض تداوم وضع 
موجــود بپرهیزند و اثرگذاری و موفقیت برنامه های توســعه را با شــک و 
تردید عمیق تری بررســی کنند. کنارگذاشــتن فــروض حاکم بر فضای 
کنونــی و آمادگی برای دامنه ای از آینده هــای مختلف یک اصل کلیدی 
برای موفقیت برنامه های توسعه است که نتایج گزارش فرض های ممکن 
برای آینده کلان شهر تهران و آینده های متفاوت پیش روی تهران را ارائه 
کرده تا مدیران کلان شهر تهران در اعمال این اصل کلیدی آماده باشند. 
اما آنچه به طور مشــخص باید در برنامه های توسعه و از جمله برنامه سوم 
به عنــوان جهت گیری هــای کلی در نظر گرفته شــود، در چنــد مورد زیر 

خلاصه می شود:
 ایجــاد فضاهای فراغتــی، خدمات و همه انواع فضاهای شــهری که 
پاسخگوی نیاز طبقات و فرهنگ های جدید شهری است )نیاز به فضاهای 
شهری مخصوص حیوانات خانگی، گسترش فضاهای فراغتی مخصوص 

قشر جوان، نوجوان و کودکان، گسترش فضاهای فراغتی شبانه و...( 
 توسعه خدمات مورد نیاز سالمندان تهران در سطح شهر 

 آمادگی برای بحران آب شــهر تهــران از طریق مدیریت بهینه منابع و 
مصارف آب و صرفه جویی های همه جانبه چه در برنامه ســوم توسعه شهر 

تهران و چه در مقیاس و چارچوب های خارج از برنامه
  توســعه فضاهــای مورد نیاز زنان در ســطح شــهر و متناسب ســازی 

خدمات و فضاهای شهری موجود با نیازهای و ویژگی های آنان
 بسترسازی توســعه فناوری های بومی مورد نیاز برای هوشمندسازی 

شهری 
 زمینه ســازی ورود فناوری های مورد نیاز برای هوشمندسازی شهری 

از کشورهای پیشرفته 
 توســعه همکاری ها با شــهرداری های کشــورهای منطقه و خصوصا 
کشورهایی که روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی گسترده در سطح ملی 

دارند
 گسترش مکانیسم های تأمین امنیت سرمایه گذاری داخلی و خارجی 

در توسعه شهری 
 توسعه بسترهای مشارکت مردم در مدیریت شهری و واگذاری امورات 

مدیریت شهری به خود مردم فراتر از بازی ها و جریانات سیاسی

منابع و مآخذ
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- امانی، فیروز، کاظم نژاد، انوشــیروان، حبیبی، رضا، 1388، روند تغییرات شــاخص های مرگ ومیر در ایران طی سال های 1386-1350، مجله علمي 

پژوهشي دانشگاه علوم پزشکي اردبیل، دوره نهم، شماره سوم.
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پانزدهم. 

- پدرام، ازگلی، حســنلو، منزوی، جمالی چافی، طبائیان، نپوری زاده، افتاده حال، 1388، آینده پژوهی، مفاهیم و روش ها، انتشارات آصف، چاپ اول، 
تهران.

- پژوهشــکده هواشناســی، 1386، آشکارســازی تغییر اقلیم کشــور )بخش مدلســازی آمــاری و دینامیکی تغییر اقلیــم(، پروژه خاتمــه  یافته، مجری 
پژوهشکده های هواشناسی و اقلیم شناسی، کارفرما: سازمان هواشناسی کشور.

- پوراحمد، احمد، حاتمی نژاد، حسین، قاسمی، ایرج، 1392، پهنه بندی شهر تهران بر اساس شاخص های جمعیتی مدرنیته، مطالعات و پژوهش های 
شهری منطقه ای، سال پنجم، شماره نوزدهم.

- پیش نویس برنامه سوم توسعه شهر تهران، مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران،1396.
- تیمو کویو روا، 1394، مقدمه ای بر حقوق بین الملل محیط زیست، ترجمه سبحان طیبی و مهناز ضرابی، نشر میزان.

- چکاوک، سحر، 1393، آینده پژوهی، فنون و روش ها، اندیشکده صنعت و فناوری، 99 صفحه.
- چکیده نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1395، مرکز آمار ایران.

- خلاصه گزارش مطالعات جمعیت طرح ساماندهي منطقه شهری تهران کرج: 1396، وزارت راه و شهرسازی
- دفتر تحقیقات و سیاســت های بخش های تولیدی وزارت اقتصاد و امور دارایی، 1393، چشــم انداز آســیب های ناشی از تغییرات اقلیمی بر منابع پایه 

کشور در افق 2040 میلادی.
- دفتر مرجع ملی هیات بین الدولی تغییر اقلیم، 1396:4.

- دفترچه نظام فنی و اجرایی جمع آوری پسماند خشک، سازمان بازیافت و تبدیل مواد و اداره کل خدمات شهری شهرداری تهران، 1383.
- دیوید کنت لری، بالا کریشــنا پی ســو پاتی، 1394، آینده حقوق بین الملل محیط زیســت در عصر جهانی شدن، ترجمه سبحان طیبی و صفیه طیبی، 

نشر مرکز ملی جهانی شدن.
- راب وایت، 1394، جرایم علیه طبیعت، ترجمه پیمان نمامیان و سبحان طیبی، نشر مجمع علمی و فرهنگی مجد.

- زنجانی، حبیب الله و همکاران، 1388، طرح تهیه و تدوین برنامه آمایش استان تهران روند تحولات جمعیت
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پیوست ها
1-جداول تفصیلی مرتبط با تجارب آینده نگاری

جدول 19: مطالعه فراروندهای جهانی – مطالعات دبیرخانه آینده نگاری ملی
 منابعموضوعاتفراروند

تغییرات جمعیتی و
روندهای اجتماعی

افزایش جمعیت
سالخوردگی جمعیت
کاهش فرزندآوری

افزایش تحرک پذیری جمعیت
تغییر روندهای مهاجرتی

افزایش فردگرایی
اجتماعي شدن منطقه ای

بازگشت نخبگان
Y نسل

اقتصاد مبتنی بر زنان
افزایش فمینیسم

شناورشدن در بازار کار آسیا

European Environment Agency
PWC

ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�
TANTS

GCB German Convention Bureau
KPMG

Joel Johnson
HAY GROUP

IPA Forum 2014_ Frost & Sullivan

جهاني شدن

جهاني شدن بازارها
 رشد بیشتر صادرات و سرمایه گذاری مستقیم خارجی در

مقایسه با تولید
ناخالص داخلی

ICT جهاني شدن ساختارهای

ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�
TANTS

EY
HAY GROUP

GCB German Convention Bureau
SITRA

شهرنشینی و شهرسازی

نرخ مهاجرت
نرخ خالص جمعیت
شهرهای هوشمند

افزایش اهمیت توسعه پایدار
رشد بیشتر توسعه کلان شهرها در مقایسه با سکونت در آنها

تشکیل کلان مناطق
تشکیل کریدورهای بزرگ

Contrasting urbanization trends across the 
globe

Joel Johnson
IPA Forum 2014_ Frost & Sullivan
European Environment Agency

GCB German Convention Bureau
KPMG

تغییرات زیست محیطی
کمبود منابع

کاهش تنوع زیستی
افزایش انتشار کربن دی اکسید

گرم شدن زمین
افزایش آلودگی زیست محیطی

افزایش رقابت برای زمین
کمبود آب

کمبود انرژی
کمبود مواد اولیه
افزایش مصرف

اهمیت یافتن زنجیره تأمین
)افزایش بهره گیری از منابع طبیعی ) انرژی های تجدیدپذیر

European Environment Agency
ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�

TANTS
KPMG

GCB German Convention Bureau
EY

ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�
TANTS
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 پیشرفت های
تکنولوژیکی

افزایش هم گرایی فناوری ها
دیجیتالی شدن
نانوتکنولوژی
بیوتکنولوژی

ادامه روند انقلاب اطلاعاتی
افزایش به کارگیری فناوری در زندگی و کار

جنگ سایبری
جهان مجازی

افزایش به کارگیری ربات ها
افزایش سرعت انتشار تکنولوژی

هوش مصنوعی
تأثیر در فناوری های مربوط به پایگاه داده

افزایش توجه به بهبود سبک زندگی مردم در توسعه فناوری
افزایش سرعت و حافظه رایانه

IPA Forum 2014_ Frost & Sullivan
HAY GROUP

European Environment Agency
GCB German Convention Bureau

KPMG
Frost & Sullivan

ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�
TANTS
SITRA

Joel Johnson

تغییر در قدرت های
اقتصادی

جهان جنوبی» به مثابه موتور محرک اقتصاد»
ظهور نظم جهانی چندقطبی

نوآوری به مثابه منبعی برای رشد پایدار
افزایش مصرف منجر به ایجاد فرصت های اقتصادی

گسترش سریع سطح متوسط جهانی
رشد ادغام بازارهای جهانی

اهمیت بلوک های قدرت منطقه ای و قدرت های تجاری
 ظهور کشورهای در حال توسعه به عنوان مقاصد منابع

سرمایه گذاری
افزایش تنوع رویکردهای حکمرانی

KPMG
European Environment Agency’s

ROLAND BERGER STRATEGY CONSUL�
TANTS



ی 
گار

ده ن
آین

ران
 ته

هر
ن ش

کلا
 

جدول 20: پیشران های جهانی اثرگذار بر آینده شهر دوبلین
پیشران ها عنوان محور

فناوری مهم ترین پیشران مشاغل تا افق 2030 خواهد بود.
توسعه نانوفناوری و تأثیر آن در ساخت همه انواع اجسام فیزیکی

تولید محصولات هوشمندتر نیاز به فعالیت های روتین نظارت توسط نیروی انسانی را کاهش می دهد
کارهای سخت و انرژی بر به ربات ها واگذار خواهند شد

تکنولوژی های زیستی و امکان اصلاح نژادی فرصت تولید محصولات بیشتر و باکیفیت تر را فراهم خواهد  کرد
اینترنت نسل بعد شکل گیری ارتباطات جایگزین ارتباطات صوتی، ویدئویی ، متنی و...

ظهور شکل جدیدی از پلتفرم های ارتباط جهان دیجیتال و جهان واقعی
فناوری های زیستی جدیدی در زمینه تغییرات ژنتیک و اثرات آن بر توسعه بایوترور، حقوق حیوانات، اصلاح نسل و...

 پیشران های فناوری )جهانی)

پایداری گرایش غالب آینده خواهد بود همانند فناوری که در حال حاضر گرایش غالب است
تشدید نظارت بر منابع و سرمایه های طبیعی یک اولویت اصلی خواهد بود

تغییر اقلیم در نتیجه صنعتي  شدن جهان / و تحولات اقلیم سیاره
راه حل های ایجادشده برای انرژی، آینده محیط زیست را تحت تأثیر قرار خواهد داد

اهمیت یافتن بحران آب و تبدیل آن به یکی از محورهای سیاست خارجی دولت ها در مقیاس جهانی- احتمال 
شکل گیری جنگ آب

مدیریت زباله نقش بسیار تعیین کننده ای داشته و توسعه فرایند های صرفه جویی می تواند در رفع این مسئله 
به عنوان یک جلوه از ناکارآمدی صنایع کنونی با اهمیت باشد

قدرت شرکت های بزرگ در شکل دهی به آینده سیاره زمین و اهمیت یافتن پایداری و مسئولیت پذیری اجتماعی 
شرکت ها

پیشران های محیطی )جهانی)

اقتصاد جهانی شبکه ای شده که جریان های اطلاعات، ایده ها، ارزش های فرهنگی و خدمات مالی مردم تا حد زیادی 
آن را بی محدودیت کرده است

تحولات شدید در شرایط جهانی منجر به تغییر بنیان های سرمایه داری به عنوان سیستم اقتصادی غالب شده و 
تمایل به سمت سرمایه داری طبیعی 60 به عنوان جایگزین ظهور خواهد کرد61

خلاقیت و نوآوری برای رقابت پذیری ضروری خواهند بود که در این خصوص توسعه تحقیقات بین رشته ای و 
فرارشته ای تنها مسیر حرکت به جلو خواهد بود

موضوع انرژی برای سلامت و کارآمدی آینده اقتصاد 62 یک موضوع بحرانی خواهد بود
ظهور بازارهای بزرگی چون روسیه، چین، برزیل و... اثر فزاینده ای بر اقتصاد خواهد داشت

یک اقتصاد دانش بنیان بالغ نیاز به یک زیرساخت آموزشی پیشرفته دارد که در آن مسائلی مانند طبیعت کودکی، 
نوجوانی طولانی، پایه های شخصی و اجتماعی، نابرابری و محرومیت، تغییر زندگی خانوادگی و اجتماعی و یادگیری 

درازمدت نیاز دارد
قوانین جدید و سخت گیرانه برای بازارهای مالی به عنوان یک نتیجه از بحران مالی فعلی به اجرا در می آید

مشاغل بیشتر به سمت استراتژی های مشارکتی سوق خواهند یافت درحالی که در مدل سنتی تمرکز بیشتر بر 
رقابت بود

عدم قطعیت در مدل اقتصادی آینده تحت تأثیر بحران مالی کنونی )2009)

 پیشران های اقتصادی )جهانی)

افزایش جمعیت
تداوم روند شهرنشینی

اثرگذاری رشد جمعیت و مهاجرت های کلان بر کشورهای توسعه یافته
افزایش نابرابری بین فقیر و غنی

افزایش طول عمر در کشورهای توسعه یافته
عدم تعادل بین نسلی و تغییر ارزش ها

پیشران های جمعیتی )جهانی)

60  natural capitalism
61  Capitalism seems to be the only economic system that has been seen to work anywhere; however, the speed and force of change are 
shaking its foundations. The ‘eternal verities’ of capitalism – continuing growth, full employment, financial stability, rising real wages – are 
threatened. A movement towards
‘ natural capitalism’ might be an alternative.
62  economic health
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گذار از یک دوره مدرنیزاسیون فرهنگی و غلبه ارزش هایی مانند برابری، آزادی های فردی و خوداتکایی
برخورد تمدن ها و امکان برخورد گروه های اجتماعی به جای الگوی سابق برخورد کشورها

ترکیب تکنولوژی، بازار و رویداد های اقتصادی بیشتر از هر زمانی به تعداد بیشتری از افراد از مکان های بیشتر 
فرصت مشارکت در اقتصاد جهانی و ورود به طبقه متوسط را می دهد

کوچک ترشدن جهان و امکان شکل گیری درهم کنش های سریع بین موضوعات، مردم رویدادهای مختلف تحت تأثیر 
ICT رشد فناوری

افزایش کیفیت زندگی و تأثیر آن بر امکان پویایی و ارتباط تعداد بیشتری از افراد و شکل گیری ایده ها، روابط و 
مسائل جدید

تحول در ارزش ها از ارزش های مادی و پولی به سوی ارزش های فلسفی

پیشران های اجتماعی )جهانی)

کاهش قدرت دولت ها و کاهش کنترل بر جریان اطلاعات، بیماری ها، مهاجرت ها، جنگ و جریانات مالی
بازیگران غیردولتی همچون شرکت های تجاری و مؤسسه های داوطلبانه و خیرخواهانه نقش رو به افزایشی خواهند یافت
سطح اثرگذاری مستقیم حکومت های ملی بر اقدامات مردم، مسائل اجتماعی و عملکردهای اقتصادی کاهش خواهد یافت

در اقتصاد های پیشرفته شرکت ها به عنوان تأمین کنندگان اصلی کالا اثرگذاری بیشتری بر مردم خواهند  داشت
سطح مسئولیت پذیری شرکت ها افزایش خواهد یافت

مفهوم توسعه پایدار تبدیل به پارادایم غالب سطوح مختلف حکمروایی خواهد شد
حرکت به سمت توسعه دموکراسی و کاهش تصدی گری دولت تسریع خواهد شد

به کارگیری سازمان های جهانی جنایتکار در تخریب سیستم های اطلاعاتی، شبکه های مالی و شبکه های حمل و نقل
توانایی های ارتباطی و محاسبات فردی برای ایجاد یک شکل جدید قدرت اجتماعی هماهنگ و تواناسازی گروه های مختلف 

برای برقراری راه های جدید سازماندهی تعاملات و مبادلات
ارتقای اثرگذاری و مشروعیت سازمان های جهانی حکمروایی از جمله سازمان ملل و سازمان تجارت جهانی و نقش آنها در 

حکمروایی جهانی در افق بلندمدت
تغییر ارزش ها و گذار جامعه به سمت خودحکمرانی 

پیشران های حکمروایی )جهانی)

جدول 21: شناسنامه سند مطالعاتی شهر دوبلین )موفق ترین تجربه آینده نگاری شهری( و لیست کلان روندهای شناسایی شده
پژوهشگرانسالمؤسسه/ شرکت تهیه کنندهسفارش دهندهنوع مطالعاتعنوان مطالعه

Dublin at the crossroads: exploring 
the future of the- Dublin City regionشهرداری دوبلینگزارش مطالعاتی 

The Futures Academy
Dublin Institute of 

Technology
2009

John Ratcliffe
Krawczyk

:)پیشران های کلیدی )عدم قطعیت بحرانی و مبنای سناریو ها

 1-حمایت حکومت مرکزی از دوبلین به عنوان موتور رشد اقتصادی ایرلند
ICT 2-فراهم سازی زیرساخت های توسعه از جمله حمل و نقل و

 3- پایداری اجتماعی و شکاف بین فقیر و غنی
 4- آموزش و جذب نیروهای خلاق و ماهر

)5- اصلاح ساختار حکومت ) وجود تفرق مدیریتی
6-الگوی رشد اقتصادی )کاهش هزینه ها، افزایش سرمایه گذاری و...) و اثر آن بر آینده دوبلین

)7- دسترسی به منابع )امنیت انرژی، منابع آب، غذا و در دسترس بودن زمین
8- اثرات تغییر اقلیم
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جدول 22: طبقه بندی موضوعی پیشران ها در مطالعه آینده نگاری فضایی اتحادیه اروپا
محور موضوعی پیشران هاي اثرگذار ردیف

مهاجرت
افزایش امید به زندگی

کاهش نرخ باروری سالخوردگی 1

تغییر سبک زندگی
جذابیت مکان ها به دلیل دسترسی به خدمات

تغییرات اقلیمی

توسعه اجتماعی-سیاسی
توسعه های اقتصادی

مهاجرت 2

منابع طبیعی
نوآوری و فناوری

جهانی شدن و تجارت

سرمایه و سرمایه گذاری
جمعیت و سرمایه های انسانی

رشد اقتصادی 3

زیست فناوری و مواد پیشرفته
اینترنت اشیا

ساخت وساز پیشرفته و پرینترهای سه بعدی
عمر طولانی و جامعه سالخورده

قدرت اقتصادی زنان
حمل و نقل رباتیک و خودکار

هوش مصنوعی
مدل های مشاغل 4

کاربری زمین
رشد جمعیت

رشد اقتصادی

ژئوپلیتیک
سبک زندگی و الگوی مصرف

پیشرفت های فناوری
تغییرات محیطی 5

دگرگونی های )گذار) جمعیتی
جهانی شدن و فشارهای اقتصادی

زیرساخت و سرمایه گذاری انسانی و مالی

غلبه دشواری های انسانی و قانونی
تکنولوژی های نوین

تحولات فناوری 6

2-اطلاعات اقتصادی 
جدول 23: بررسی رشد اقتصادی جهان در سال های 1978-2016

رشد اقتصاد جهانیسالرشد اقتصاد جهانیسال

197899/3199852/2

197915/4199926/3

198096/120004/4

198193/1200192/1

198236/0200215/2

19834/2200391/2

198453/4200446/4

198587/3200584/3

198631/3200632/4

198757/3200725/4

198865/4200882/1

198975/3200974/1-

19903201032/4

199143/1201118/3

199279/1201245/2

199363/1201363/2

19943201485/2

199504/3201582/2

199638/3201649/2

19977/3
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ن جدول 24: بررسی تغییرات کسری )مازاد( بودجه دولت در سال های 1357-1395

 )کسری )-( یا مازاد )+ ( )میلیارد ریالشرح )کسری )-( یا مازاد )+ ( )میلیارد ریال شرح

13579/608-13851/147431-

13583/528-13867/96041-

13595/972-1387209767-

1360937-13886/166797-

13615/665-13893/52118-

13626/898-13908/52323-

13638/638-139145546-

1364647-13925/88353-

13655/1449-13932/128315-

13661/1469-13943/181551-

13672/2125-13955/288495-

13681/1142-13808/181

13696/418-13816/37168-

13703/1157-13825/44187-

13713/872-13832/49229-

13722/636-13844/60853-

13731/33213851/147431-

13745/24413867/96041-

13758/3381387209767-

13769/3059-13886/166797-

13773/17098-13893/52118-

13789/443-13908/52323-

13795/408-139145546-

13808/18113925/88353-

13816/37168-13932/128315-

13825/44187-13943/181551-

13832/49229-13955/288495-

13844/60853-
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جدول 25: بررسی تغییرات سرمایه گذاری خارجی در ایران در سال های 1376-1394

سال
 سرمایه گذاری خارجی

))میلیون دلار
 سهم جریان خالص سرمایه خارجی

)%) از تولید ناخالص داخلی
سال

 سرمایه گذاری خارجی
))میلیون دلار

 سهم جریان خالص سرمایه خارجی
)%) از تولید ناخالص داخلی

13764302/013865/170949/0

13775/3703/013874/179172/0

13786/1518/013888/271775/0

13796/19332/013898/377373/0

13804/80574/213901/432278/0

13817/374487/113916/448865/0

13828/375160/113927/332848/0

1383420028/11393139453/0

13846/341287/0
139494580/0

13851/191458/0

3-اطلاعات جمعیتی
جدول 26: جدول سالخوردگی

درصدجمعیت بالای 65 سالجمعیت کل شهرسال

3/3 درصد1335156093452013

3 درصد1345271973081295

3/3درصد13554536264148929

3/4 درصد13656010075203062

4/7 درصد13756758845320430

5/9 درصد13857803883464638

7/3 درصد13908293140611812

8/4درصد13958679936735695

جدول 27: دانش آموختگان مرد دوره هاي مختلف تحصیلی مؤسسات آموزش عالی

)کاردانی )فوق دیپلمسال
 کارشناسی
))لیسانس

 کارشناسی ارشد )فوق
)لیسانس

دکترای تخصصیدکترای حرفه ای

1390-13911249152276583172716503393

1391-13921436182058803881822284230

1392-13931202522336005302320264388

1393-13941665422638826890621504251
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تصویر 48: روند تغییرات شاخص کسر پوشش گیاهی

1984

1994

2004

2014
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جدول 28: میانگین روزانه پسماند تهران دوره 1387 تا 1395

138713881389139013911392139313941395                     شرح  )تن در روز)

 پسماند مناطق
)ورودی نواحی 123گانه)

5.8506.1726.2476.2485.9055.5765.9436.3336.629

 مستقیم مناطق
)خاک، لجن و سرشاخه)

1.0131.1081.2111.1981.5361.4501.2731.165932

6.8637.2807.4587.4457.4427.0267.2167.4987.562جمع

 خروجی ایستگاه
) به مرکز آرادکوه)

6.2386.5266.5796.5986.2205.8756.2546.6246.898

 ورودی پسماند شهرها،
شهرک ها و شرکت ها به ایستگاه

388354332350315299311291296

 ورودی پسماند شهرها،
شهرک ها و شرکت ها به آرادکوه

286445266298521428462448349

675799598648835727772739645جمع

82.984.489.890.589.385.492.4107.482پسماند بیمارستانی

0.680.740.420.330.520.380.000.000.00لاشه حیوانات موذی

83.685.190.290.889.885.892.4107.482.0جمع

 جمع ورودی به مرکز پردازش
و دفع آرادکوه

7.6208.1638.1468.1848.3707.8398.0858.3458.390

9252.2012.7724.5324.9435.6195.6865.6655.434ورودی به واحدهای پردازش

6.6125.8775.2843.5623.3372.1082.2342.5612.947دفن مستقیم

ریجکت از واحدهای پردازش
  )روسرندی، زیرسرندی دفنی

و پالایش)
4279601.3412.2392.3683.4152.9962.6252.379

7.0396.8376.6255.8015.7055.5235.2315.1865.326جمع پسماند دفن شده

6381.0491.1411.1291.0611.0519281.0011.315تفکیک در مبدأ

 کل پسماندهای عمرانی و
ساختمانی )مترمکعب)

67.53349.68250.17247.73744.19341.63339.05551.41339.868

 پسماند عمرانی و ساختمانی
ورودی مراکز استحصال

)مترمکعب)
9.4005.97510.40710.15610.90710.4747.3834.5056.606
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ن 5-جداول اثرگذاری و عدم قطعیت پیشران های محورهای مختلف

جدول 29: میزان اثرگذاری هر کدام از پیشران های محور اجتماعی بر آینده کلان شهر تهران 

میانگین وزنیجمعخیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیادکلان روند ها

4793491632083.79روند سالخوردگی جمعیت

5410341642083.95تنوع سبک های زندگی

6596351012074.03حضور اجتماعی زنان در جامعه

897933402054.23روند مهاجرپذیری منطقه شهری تهران- کرج

22677335102073.27مهاجران خارجی ساکن در تهران

8082331112074.11روند مهاجرپذیری شهر تهران

4987541042043.82جهانی شدن فرهنگی

2482633072063.42تحولات نظام آموزش عالی کشور

جدول 30: عدم قطعیت پیشران های محور اجتماعی بر اساس شاخص اجماع

 پیشران ها
 پیش فرض ها

اجماعجمع
 چهارم سوم دوم اول

02030.2 975848 مهاجرپذیری منطقه شهری تهران-کرج 

02070.8 170334 تنوع سبک زندگی 

02020.2 837643 روند مهاجرپذیری شهر تهران 

02000.6 1473518 جهانی شدن فرهنگی 

02020.9 177232 حضور اجتماعی زنان در جامعه 

01910.3 799220 مهاجران خارجی شهر تهران 

-01950.1 439161 )آینده آموزش عالی )دانشگاه ها و مؤسسات 

جدول 31: اثرگذاری هر کدام از پیشران های محور محیط زیستی بر آینده کلان شهر تهران 

 میانگین وزنی جمعخیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیاد کلان روند ها

1065936512074.28 گرمایش جهانی و خشک سالی 

1266911202084.53 انتشار آلاینده ها در منطقه شهری تهران-کرج 

5367532492063.64 میزان پایبندی به پیمان های زیست محیطی 

788439512074.13 تکنولوژی های مدیریت پسماند 

6089411522073.92 سطح بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر 
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جدول 32: عدم قطعیت پیشران های محور محیط زیستی بر اساس شاخص اجماع

 پیشران ها
 پیش فرض ها

اجماعجمع
 چهارم سوم دوم اول

2030.8 168278روند خشک سالی 

2070.6 1404621 انتشار آلاینده ها در منطقه شهری تهران-کرج 

1990.2 6510232 پایبندی به پیمان های زیست محیطی 

1990.5 108829 سهم انرژی های تجدیدپذیر در سبد انرژی 

2040.7 143565 فناوری های مدیریت پسماند 

جدول 33: میزان اثرگذاری هر کدام از پیشران های محور فناوری بر آینده کلان شهر تهران 

میانگین وزنیجمعخیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیادکلان روند ها

859822102064.30فناوری در حوزه کسب و کار و تجارت

4689611012073.82تحولات فناوری در صنعت ساخت وساز

2162682281813.36تحولات بیوتکنولوژی

957727522064.25هوشمندسازی سیستم های شهری

759132712064.13رشد شبکه های اجتماعی- مجازی

3082581741913.61پیشرفت هوش مصنوعی

4093591202043.79تغییرات فناوری در حوزه مالی و بانکی

3484621141953.68فناوری های تحلیل داده های کلان

جدول 34: عدم قطعیت پیشران های محور فناوری بر اساس شاخص اجماع

 پیشران ها
 پیش فرض ها

اجماعجمع
 چهارم سوم دوم اول

2050.9 189142 رشد شبکه های اجتماعی-مجازی 

2030.6 1493321 تغییرات فناوری در حوزه کسب و کار و تجارت 

1810.6 108712روند به کارگیری هوش مصنوعی در کشور 

2000.3 936443 هوشمندسازی سیستم های شهری 

1600.0 565549 بیوتکنولوژی 

2000.7 1444313 به کارگیری فناوری ها در حوزه مالی و بانکی 

1840.5 1104826 روند به کارگیری فناوری های تحلیل داده های کلان 

جدول 35: میزان اثر گذاری هر کدام از پیشران های محور سیاسی بر آینده کلان شهر تهران
میانگین وزنیجمعخیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیادکلان روند ها

1196620022074.45میزان ثبات سیاسی کشور

7881361022074.08گرایش سیاسی دولت های بعدی ایران

17488236141973.09بنیادگرایی در منطقه خاورمیانه

817741512054.13توسعه نامتوازن مناطق در ایران

818729912074.15تمرکز زدایی از سیستم اداری کشور

5687471522073.87وضعیت روابط بین المللی ایران
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ن جدول36: عدم قطعیت پیشران های محور سیاسی بر اساس شاخص اجماع

 پیشران ها
 پیشفرض ها

اجماعجمع
 چهارم سوم دوم اول

-1870.1 526174 بنیادگرایی در منطقه 

2010.1 758145 وضعیت روابط بین المللی ایران 

-1960.1 369565 تمرکزگرایی در سیستم اداری کشور 

-1970.4 218195 میزان ثبات سیاسی کشور 

208637171600.2 گرایش سیاسی دولت های بعدی کشور 

2010.3 1006041 توسعه نامتوازن مناطق در کشور 

جدول37: میزان اثر گذاری هر کدام از پیشران های محور اقتصادی بر آینده کلان شهر تهران 

میانگین وزنیجمعخیلی کمکممتوسطزیادخیلی زیادکلان روند ها

1107417422074.38روند رشد اقتصادی کشور

5280502232073.75تغییر سهم گردشگری در اقتصاد شهری تهران

777453122074.08روند ساخت وساز بخش مسکن

598950812073.95روند کسری بودجه دولت

619042922043.98بحران نظام بانکی

7580311532044.02روند سرمایه گذاری خارجی

908724522084.24تغییر نرخ بی کاری کشور

4595451432023.82دانش بنیان شدن فعالیت های اقتصادی تهران

6268561652073.80میزان درآمدهای نفتی

29677720122053.40وضعیت اقتصاد جهانی

4063791842043.57بحران صندوق های بازنشستگی کشور

جدول 38: عدم قطعیت پیشران های محور اقتصادی بر اساس شاخص اجماع

 پیشران ها
 پیش فرض ها

اجماعجمع
 چهارم سوم دوم اول

1960.0 617758 روند دانش بنیان شدن مشاغل و فعالیت های اقتصادی 

2010.5 1324722 بحران نظام بانکی 

1980.0 4710150 روند ساخت وساز بخش مسکن در تهران 

462238821880.2 روند رشد اقتصادی 

2010.3 997230 نرخ بی کاری کشور 

1980.2 778932 تغییر سهم گردشگری در اقتصاد شهری تهران 

-1970.3 328085 میزان درآمدهای نفتی کشور 

1970.1 649241 روند سرمایه گذاری خارجی در کشور 

1980.4 1135134 روند کسری بودجه دولت 

1970.7 1513214 بحران صندوق های بازنشستگی کشور 

-1850.2 377474 اقتصاد جهانی 
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